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Lietuviai Jau Kovoja Prieš Lenkus
LENKŲ KARIUOMENĖ, UŽĖMUSI NEIT-! NEITRALĖS ZONOS 

RALĘ ZONĄ, ĮSIVERŽĖ I LIETUVOS DIDUMAS.
ŽEMES TIES VARĖNŲ STOTIMI, AT A- Kaunas. įS zona, kurią 
KUODAMA LIETUVOS KARIUOMENĘ. Tautų Sąjunga taip negudriai 

- padalino tarp lietuvių ir lenkų,
Lietuviai, apsišaudydami, pasitraukė, turėdami 

nuostolių.

LIETUVOS VALDŽIA TELEGRAFAVO 
TAUTŲ SĄJUNGOS SEKRETORIUI, 
KAD IMTŲ ŽINGSNIUS IŠVENGIMUI 
KARO.

Šauliai Dalyvauja Lietuvos Žemių Apgynime.
PARIS. Vasario 18 Ass. Press paduoda šitą žinią:
“Lenkų spėkos užpuolė Lietuvą ir įsiveržė į Lietuvos žemes 

bei atakavo Lietuvos kariuomenę, sako pranešimas iš Kauno, 
kurį vietinė Atstovybė paskelbė. Pranešimas sako, kad keletas 
desėtkų žmonių užmušta ir šimtai sužeista. Tikrasis praneši
mo tekstas yra: Lenkų reguliarė kariuomenė, visokios rūšies, po 
užėmimo neitralės zonos Varėnų sritim, ėjo toliau į Lietuvą ir 
atakavo lietuvių kariuomenę. Desėtkai užmuštų ir šimtai su
žeistų. Lietuvos Valdžia telegrafavo Tautų Sąjungai, raportuo- 
d^nnr rą faktą ir prašydama priimti atatinkamų* žingsnių, kad 
konfliktas neišsiplėtotų toliau”. . y

7 PARIS. < Vasario 13, Chicago®,“Tribune” kore^ppndęntas 
praneša: ~

“Diplomatiniais keliais Paryžių pasiekė žinios apie susikir
timą lietuvių ir lenkų Varėnų srity. Sakoma 25 užmušti ir 200 
sužeisti. Iš Kauno raportuojama, kad Lietuvos Valdžia telegrafa
vusi Tautų Sąjungai reįkaUudama tuoj sušaukti Tarybos posėdį, 
kuris priimtų būtinus žingsnius išvengimui karo. Per telefoną 
paklausiau Genevos T. S. sekretoriatą apie tai ir gavau atsaky
mą, kad jisai nieko nežino apie konfliktą in paaiškino, kad se
kretoriato ofisai yra uždari nuo subatos popietų ir visi darbinin
kai ilsisi, tat tiktai panedėlio ryte galima bus atidaryti laiškai ir 
perskaityti pranešimai.

“Lietuvos Atstovybė Paryžiuje pareiškė šį vakarą, kad jinai 
gavusi iš Kauno šifruotą telegramą, kurioje sakoma, kad stiprios 
spėkos lenkų reguliarės kariuomenės, susidedančios iš pėstininkų, 
raitelių, artilerijos, kulkosvaidžių, šarvuotų automobilių ir trijų 
erbplanų, veržiasi permyn, imdamos gelžkelio liniją (Nuo Gardi
no, per Vilnių į Dvinską, Red.), bet patiko lietuvių spėkas ties Va 
rėnais ir tuoj jas atakavome jokio perspėjimo.

“Lietuviai atsiliepė ugnimi, kad apsaugojus savo pasitrauki
mą, bet lenkai atnaujino bombardavimą, suteikdami lietuviams 
nuostolių šiems besitraukiant. Srities civiliai (šauliai. Red.) šoko 
kariuomenei pagelbon, bandydami sustabdyti leųkų veržimąsi, iki 
galima bus civilius gyventojus evakuoti, nes prisibijoma, kad 
lenkai grobs ir terios kraštą.

“Vėliausios žinios skelbia, kad mūšiai sustoję delei sutemos. 
Laukiama ryto (nedėlios ryto. Red.) kada lenkai galės vartoti 
kulkosvaidžius ir šarvuočius. Lenkų Atstovybė Paryžiuje šią nak
tį atsisakė ką nors pareikšti, sakydama, kad ji neturinti jokių 
žinių apie mūšius. Francų Užrubežių Reik, ministerija irgi atsi
sakė ką nors sakyti, laukdama pilnesnių žinių, čionai tikima, kad 
sąryšy su atidavimu Klaipėdos lietuviams lenkai pagrobs visą 
gelžkelio Gardinas-Vilnius-Dvinskas liniją, iki pat Latvijos rube- 
žių, tuomi nukirsdama Lietuvą nuo tiesioginio susisiekimo su Ru- 

* sija, įr uždarydami Sovietų Rusijos susisiekimus su Rytų Prū
sija.”

VĄRšAVA. Vasario 18, Ass. Press paduoda šitą žinią: 
W “žinios iš neitralės zonos labai gręsmingos. Lenkų valdžios 
policija ir kariuomenė, okupuojanti tą dalį zonos, kurią Tautų 
Sąjunga paskyrė lenkams, sutiko pasipriešinimo iš lietuvių par- 
tizanų (šaulių), šios dienos raportai sako, kad ir reguliarė Lietu
vos kariuomenė dalyvauja pasipriešinime.”

, > PARIS. Sulyg žinių apie konfliktą lietuvių su lenkais delei 
Pėitrales zones, pasirodo, kad lenkai pradėjo zoną okupuoti va
sario 15, pilnai pasUikėdami, kad lietuviai su ginklu stembs prieš. 
Jię jodei nėjo į šiaurinę dalį, kur keletą sykių seniau gavo į kai
li'ties Širvintais, bet pirmiausia užėmė Suvalkijos dalį, kur jiems 
vis pasisekdavo. Paskui užėmė ir čentralę zonos dalį, priešaky 
Vilniaus. Bet čia jie pradėjo gauti pasipriešinimo. Pirmas susi
kirtimas įvyko ties kaimu Pučkarnia, kur lietuviai sužeidė 12 
lenkų, bet turėjo pasitraukti, irgi palikdami savo sužeistų len- 
kams. Tolinus leąkąi užėmę visą zoną, ir ties Varėnais įsiveržė' į 
lietuvių pusę, į lietuviams priklausomą neitralės zonos dalį.

1ŠSIKOLEKTUOJA 
PABAUDAS.

ŠAUDO KYŠIŲ
ĖMĖJUS.

turi 135 mylias ilgio ir apie 1- 
platumo. Kuomet pasitraukė ali- 
jantų komisija, tai tenai val
džios visai nebuvo, ir dažnai 
veikdavo lenkų bei lietuvių par
tizanai. Jos pietas yra apie 800 
ketvirtainių mylių, apgyventu 
virš 30,000 gyventojų, didžiu
moje lietuvių. .

Gelsenkirchen, šio miestelio 
gyventojams atsisakius į 24 va
landas užmokėti seniau uždėtą 
pabaudą šimtd milijonų markių, 
už tai kad įvykusiose riaušėse 
žuvo du francai, šie patys tuos 
pinigus išsikolektavo. Jie nuėjo 
į rot ūžę, kuf rado 88 milijonus 
markių, paskui iš gelžkelio sto-i 
tieg suėmė 17 milijonų. Penkis 
milijonus perviršio francai nu
tarė pasilaikyti sau, kaipo iško- 
lektavimo ekspensus,

Maskva. Vyriausio Revoliu
cinio Tribunolo pirmininkas, 
Krylenko, paskelbė, kad bolševi 
kai sušaudę 42 asmeniu, įr nu
teisę kalėjiman 1,262 už ėmimą 
kyšių, betarnaujant sovietų val
džioje. Beto pavaryta 3,882 val
dininkai už ėmimą kyšių. Mat 
bolševikai nori tą paprotį iš ru
sų kraujo išnaikinti.

KLAIPĖDOS KRAŠTĄ AMBASADORIŲ TA- 
TYBA ATIDAVĖ LIETUVIAMS.

Jam Turės Būti įsteigta Griežta Autonomija ir 
Užtikrinta Kelias Lenkų Prekybai.

UKRAINOJE PAŠAUKTIEJI NAUJOKAI IŠ
SKERDĖ LENKŲ SARGYBĄ IŠ 60 VY

RŲ.

Markė Pakilo 60 
Nuosifnčių.

Berlin. Dėka reichsbanko ir 
valdžios operacijų, Vokietijos 
markė pakilo 60 nuošimčių ver
gėje nuo savo žemiausio punkto. 
Nors, palvonnus Amerikos dola- 
riu, ji vistiek labai žema, bū
tent už dolarį galima gauti apie 
25,000 markių. Kainos produk
tams vienok Vokietijoje neina 
žemyn kaip buvo tikėtasi. Krau- 
tuvninkai, matyti, nori pasipi
nigauti. Valdžia žada išleisti' 
200 milijonų aukso markių pa
skolą viduje, už kurios bonus 
bus galima įmokėti vien aukso i 
markėmis, arba svetima valiu
ta.

Čiaudulio Pavojaus 
Ilgis.

Paris. Profesoriai Trilla ir 
Seiffert išrodė Mokslo Akade
mijai, kad vieno nusičiaudėji- 

Imo išpūstas oras nueina 11 ir 
pdsę pėdų. Tas reiškia, kad tiek 
toli yra nunešama ir čiaudulio 
bakterijos. Todėl, profesoriai pa 
taria kiekvienam reikia būti

Anglai Dalinai Pagelb
sti Francams.

Paris. Grįžę iš Anglijos mi
nisterial raportavo, kad anglai 
sutinka apleisti dalį savo zo
nos. taip, kad devyni kilometrai 
jų laikomo vokiečių gelžkelio pii 
nai patektų į francų zoną, ir to 
del galėtų jį vartoti susisieki 
mui iš Ruhro. Tada jie turėtų 
du gelžkeliu iš srities pas save. 
Kitą prašymą, būtent vartoti 
Colognes liniją anglai atsakė. 
Francai tegalės per ją vežti vien 
kareivius ir tai nedideliais skai
čiais.

Monarkištai Užmušė 
Socialistą.

Vienna. Būris monarkistų, re
miančių karalaus Hapsburgo 
grįžimą, po mitingo taip įsikarš 
čiavo, kad sekantį rytą užpuolė 
būrį darbininkų profesinių są
jungų ofise ir nušovė jų vadą, 
Birnekerį. Policija padariusi ty
rinėjimus, rado, kad visi monar- 
kistai mitinge dalyvavo apsigin
klavę su revolveriais.

Francai Pergali Vokie
čių Boikotą.

Essen, šio miesto krautuvnin- 
kai buvo pradėję boikotą prie^ 
francų kareivius. Kelias dienas 
jiems sekėsi, bet ir f rančai su
galvojo skymą. Jie paėmė dide 
lį kareivišką troką, prisodino ka 
reivių ir važiuoja. Privažiavę 
kokią krautuvę, jie įeina ir pra
šo parduoti čeverykams raiščių. 
Pirmas krautuvninkas griežtai 
atsisako parduoti. “Jei norite, 
imkite patys prievarta.” Fran
cai nieko nesakę toliau tą krau
tu vninką suareštavo ir į troką. 
Taip jie padarė su keletu, ir po 
to visi kiti, žvilgterėję į troką 
jau parduoda tiek raiščių, kiek 
tik reikėjo.

Vokiečiai Kėlė Markes 
Del Francų.

Paris. Francų spauda vėl kei
kia vokiečius, kad šie gudriai! 
juos sabotažuoja. Okupavę 
Ruhro sritį, francai turi vartoti 
daug vokiškų markių, idant ap-j 
mokėti už perkamus daiktus, re 
kvizijas, ir tam panašiai. Kuo
met dvi savaiti atgal jie mokėjo 
už pusę bilijono markių $1Q,OOO 

^ndie jie turi mokėti $25,000, 
del to, kad vokiečių Reichs-

tiek pėdų atstūmo nuo čiaudan-»bankas, supirkdamas auksu ne- 
čio žmogaus. Į kurią sumą markių, jų vertę į-

Žydai Reikalauja Šabo 
Palestinoje.

Jeruzalis. Deputacija žydų at
silankė pas vyriausį anglų komi
sarą Samuelsą ir užprotestavo 
prieš “išniekinimą šabo dienos” 
rengiant visokias pramogas, ir 
tam panašiai. Tą daro net žydų 
organizacijos. Deputacija nore 
jo, kad Samuelsonas ką nors 
darytų prieš tai. Bet tas afsa- 
■ n VnH “mėlyno šabo” ne
bandys įvesti Palestinoje.

kė>ė. Francai labai pyksta ir nu 
rodo\kad volŲečiai Jbūtų galėję
kada norėję savo markę iškel
ti, nes esą jie turi virš šešių bi
lijonų dolarių svetimuose ban
kuose.

Francų Viltys Kaslink 
Lietuvos.

Paris. Užsienio Reikalų mi- 
misterijoje viešpatauja nuomo
nė. kad, atidavus lietuviams 
Klaipėdą, tie nusiramins ir ne- 
bešokinės su ginklais del Vii 
niaus.

LIETUVOS TRISPALVĖ 
VĖLIAVA

Kiekviename name priva’o būti 
Lietuvos Vė.iava, o ypač laike Vasa
rio ,16, šiais metais, nes tą dieną su
kanka jubilėjus 5 metų nuo atgavi
mo Lietuvai ncpriguhnybės.

Reikalaukite Vėliavų
“VIENYBĖS” BENDROVĖJE
Lietuvos Vėliavą Turime Ketveriopų

Vilnonę, 6 pūdą dydžio _________ $6.00
Gražaus audeklo, 6 pūdų dydžio__ $3.75
Mažos su koteliais, 8 colių dydžio po 25c. 
5 ir puses colių dydžio su kotukais po 15c.

Taigi paskubėkite su užsakymais
Siųsdami užsakymus prisiūskite 

drauge ir pinigus, tas pagreitins ga
vimą vėliavos.

Perkupčiams duodame dideli nuo
šimti ir apmokam persiuntimo lėšas. 
Pasinaudokite proga, o tą padarysi
te paskubėdami su užsakymais.

— Adresuokite —

VIENYBĖ
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
1

f

Smulkmenos Kovų Delei Neitralės Zonos. Pir
mas Mūšis ties Pučkarnia.

PARIS. Vasario 16, Ass. Press telegrama sako: | .
“Alijantų ambasadorių taryba šiandie atidavė suverinetą 

Klaipėdos • krašto Lietuvai. Tarybai tapo pranešta, kad nauja 
laikinoji valdžia, vedama Viktoro Gailius, ir pripažinta alijantų, 
tapo įstatyta ir veikia. Tada taryba nusprendė atiduoti Klaipėdą 
Lietuvai. Naujoji valdžia susideda iš trijų lietuvių, Klaipėdos pi
liečių, ir dviejų vokiečių, vietos gyventojų. Alijantų kareiviai sau 
go tam tikras sritis, kurios jiems tapo paskirtos, idant būtų už? 
tikrinta tvarka krašte. Sąlygos, kurias alijantai užmetė atiduo
dami Klaipėdą lietuviams, buvo šios: įvykimas absoliutės auto-^ 
nemijos, ir suorganizavimas tokių susisiekimų, gelžkeliais ir van
deniu, kad svetimų kraštų prekyba, ypatingai lenkų ir lietuvių, 
būtų pilnai apsaugota. Nuosprendį tuoj telegrafavo Kaunan ir 
laikinajai valdžiai Klaipėdoje ambasadorių tarybos paskirtoji Ko
misija, važinėjusi Klaipėdon ir viską, sutvarkiusi”. .

. JT ----« T > 2__ 1 -
VIENNA. Arbeiter Zeitung praneša, kad ukrainiečiai miesto 

Sabor užmušė visą lenkų sargų būrį iš 60 vyrų. Jie, mat, va
ru varė būrį ukrainiečių naujokų pašauktij kariuomenėn. Tie pa
keliu apipuolė lenkus ir visus išskerdė. ,

Į * Iš Darbo Lauko s
Treves. Francų okupantų val

džia prie tų 200 milijonu mar
kių, kurios buvo prisiųstos ap
mokėjimui gelžkelininkams al
gų, dabar suėmė dar 250 mili 
jonų. Tuomi jie nori sulaužyti 
gelžkelininkų streiką.

Pittsburg, Pa. Nupirkęs Glass 
mere stiklo, dirbtuvę, Fordas pa 
Lėle darbininkams algas 80 nuo- 
iuv*i’i. Dabar paprastas darbi

ninkas gaus į valandą 62 ir pu- 
;ę cento. Jie bus bandomi per 
’0 dienu ir jei gerai dirbs, tai 
gaus 75 centus. Darbo diena nu 
tatyta 8 valandos. Jaunesniem 

20 metų nevalia tenai dirbti.

Cincinnati, Ohio, čionai įvyks 
įdomi byla tarpe spaustuvinin
kų unijos ir jos nario, Meyerio 
Mat, tas pasirašė 1921 metais su 
unija kontraktą, kad nedirbs 
neunijavoje šapoje, bet sausio 
29, 1923 įstojo dirbti į tokią 
šapą. Unijai pareikalavus, jis 
atsisakė darbą mesti. Dabar 
unija nori gauti indžionkšeną 
prieš jį, kad sulaikyti jį nuo 
dirbimo’ neunijinėse šapose, kol 
jo kontraktas su unija nepasi
baigs.

Paterson, N. J. Čionai pasimi
rė 89 metų Catholma Lamber- 
tas, pirmutinis uždėtojas šilko 
audinycios šiame mieste. Jis 
vargą pradėjo Anglijoje kur 10 
metų būdamas jau dirbo auk- 
dinyčioje. Atvažiavęs į Ameriką 
su $25 jis gavo darbą po $4 į 
savaitę. Paskui uždėjo su kitais 

' pirma šilko audinyčią Paterso- 
ne ir praturtėjęs taip pasistatė 
puikiausi palocių netoli miesto. 
Jis paliko dabar viską vienam

savo sūnų. Kiti gi septyni vdtr* 
kai išmirė.

Biddeford, Me. Saco-LowcT 
mašinų šapose pakelta darbiniu-. 
kams algos netik čia, bet 
Lowell ir Newton, Mass. Kk^j- 
— nėra skelbiama. Tas palieč.T 
keletą tūkstančių darbininkų.

Roma. Fašistų valdžia ap*- 
skaitliavo, kad Italijoje dabi? 
yra 600,000 bedarbių. Seniau jio, 
galėjo išvažiuoti Amerikon, Vo
kietijon, Šveicarijon, ar kitur, 
bet dabar tos šalys turi atei- 
vybę varžančius įstatymus. Vie
na tik Franci j a dar reikalauja 
darbininkų. Brazilija irgi jų rei
kalauja, bet darbdaviai labai 
žiauriai išnaudoja juos ir todd 
italai nelabai nori tenai važiuoti.

Bomba Sudrebino 
Francus.

Essen. Netoli Kaseirhof ho- 
telio, vienoje šalinėje gatvėje 
plyšo bomba, kuri sudrebino ho 
tely gyvenančios francų karo 
misijos langus. Kitokių nuosto
lių, apart išmuštų langų, ji ne
padarė, tik išgąsdino francus. 
Metėjas nežinomas.

Nupirko Seną 
Bažnyčią.

Roma. Italijos valdžia nupir
ko seną bažnyčią Šv. Hadriano, 
kurią pastatė imperatorius Ho- 
norius septintame šimtmety ant 
vietos kur stovėjo senovės Ro
mos Senatas. Mokėti reikėjo 
1,600,000 lirų. Valdžios tikslas 
yra užlaikyti tokią seną relik
viją.



V VASARIO (FEBR.) 16, 4928

NEWARK, N. J.

BALTIMORE, MD.

1923 Elijošius.

KŪDIKlV

Ties Neini 
mu. žmonės 
ir pareina 1 
taisius šen 
žes, susisiek 
gina kaip ė 
Lenkų laikn 
kių gandų: 
Lietuviai pu 
čiai išplėšiu 
dos kraštą. ’ 
kų plepalam

Perpenojimas.
Jei kūdikis neramiai miega, vemia 

Į dažnai, arba turi liuesus vidurūlius, 

i d rup a, arba per dažnai, arba kad jo 
maistas stipresnis, negu jis gali su
virškinti. Jei paikas žindomas, tai 
reikia pailgint? , penėjimo tarpą iki 
keturių valandų^ Del kūdikių, kurio 
penimi iš benk o s, reikia per pus sa
mp žinti duodamą kiekį, iki viskas 
atsitaisys. Jei tas negelbsti tuoj šauk- 
kis daktaro. L.

Baltimorės Lietuvių Tarybos 
posėdis. — Pasiusta 500 litų

Klaipėdon

jgw

Šleževičienės ir Venciuvienės 
atsilankymas

Nedapenėjimas.
Dažniausia kūdikiai yra porpenimt 

negu nedapenimi, bot jei vaikuti?! 
verkia atėmus bonkutę, arba prieš pa
davimą sekančių sykiu, tai reikia kas* 
dion didinti mišinio stiprumą iki kū- 
clikis..bus patenkintas.

kad yra nurodoma jo amžiui.. MiŠįųį 
galima stiprinti kas pora dienų, iki 
atatinka j amžiui. Jei kūdikis rot|o 
ženklų negero virškinimo, lai (ųpj 
reikia vėl grįžti prie silpnesnio mieši
mo. O jei jis rodo pasitenkinusį), 
užaugu 4-|i uncijas kas'“ savaitę, nėvfe- 
mia, ir tvarkiai liuojuoja viduriukus, 
tai gali būti tikras kad maiėtas yra 
tinkamo stiprumo ir kiekio.

ii Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIM TINAI. RAŠOMA MU1Ų GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IB ABELNĄ JUDUIMĄ.

Sausio 30 d. tas pats būrelis 
palydėjo Valeriją ant laivo Be- 
rengaria, kuriuo išplaukė Fran
ci j on, pasimatyti su dainininke 
Pociene, o iš ten važiuos Itali
jon.

Linkime p. V. Bručienei atsie 
Irti savo tikslą. Dainius.

VASARIO (

' fe f

Vasario 11 d. p-čio A- Žiugž
dos namuose įvyko draugiškas 
pasikalbėjimas bei plano sudary 
mis parinkimui aukų Lietuvos 
Našlaičiams tarpe vietos lietu
vių.

Pasikalbėjime dalyvavo komi
teto nariai: A. Žiugžda su žmo
na, J. Kralikąuskas su žmona, 
f. Ambrozevičiuc;/ M. Truska ir 

| Lietuvių Moterų Globos Komi
teto atstovės. Po pasikalbėjimui 
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BROOKLYN, N. Y.

p. Valer. Bružiene (Chicagiete)

M
Ši įžymi dainininkė išvažiavo 

Italijon tolesniam lavinimuisi 
dainavimo. Buvo pasklydęs gan
das, kad p. V. Bručienė duos 
koncertą Brooklyne priel išva
žiavimą, bet ant nelaimės nętc- 
ko Brooklyniečiams išgirsti.

V. Bručienė atvyko į Nevj 
York Sausio 27 d. ir sausio 23
d. atsilankė pas p. F.- Norkų,'m a, tikėti, kad p. V. 

‘ kur buvo surengtas piftvatiškas pasieks pirmą laipsnį 
vakarėlis del supažindinimo p.
V- Bručienės su Brooklyno artis daug ambicijos.

tais, (mėgėjais). Sykiu su 
Bručiene buvo Helena 
tė, Jonas Valentis ir kiti. V> 
Bručienė turi gamtos apdova
notą gražų ir didelį dramatišką 
soprano sū lyriška varsa. Nors 
ji lavinos tiktai tris metus, vie
lok pirma vieta ^jai priklauso 
tarpe lietuvių sopranų Ameri
koje. V. Bručienė buvo daugiau 
linkusi lavintis negu dalyvauti 
koncertuose, todėl ir nčperdau- 
giausia išsigarsino. Pilnai gali-

Bručienė 
daininin- 
balsą ir

Aušriū-

ti. čionai paaiškėjo, kad New vedas pas sau, kitas pas sau. I 
Yorke viešpatauja aštri cenzu- Salės prižiūrėtojas, lietuvis, są
ra ir kariška disciplina. Vietos lės palicmonag Kjela mumis vi- 
veikėjų laiškai» nepasiekė ten, sur išvedžiojo, išrodė visus kam 
kur reikėjo.

Gerb. Atstovės Šleževičienė ir
Venciuvienė plačiai paaiškino 
Lietuvos Našlaičių padėtį, ir pa 
darė gerą įspūdį ant vietos vei-

Yra vertos pasitikėjimo ir 
pagarbos už jųjų pasišventimą 
darbuotis taip svarbiam reika
lui, našlaičių auklėjimui. Vietos 
veikėjai tinkamai apvertina jų
jų pastangas ir dirbs nenuilstan 
čiai pagelbėjimui mažučiams 
Lietuvoje.

Tad Newarko lietuviai, rengki 
mer prie viešo didelio priėmimo, 
L. M. G. Kopiiteto atstovių, 
kuris įvyks trumpoj ateity.

Našlaičių Draugas.

1 pelius savo salės, visi džiaugė
mės.

Jie pasakojo, kaip jie pradė
jo statyti šitą salę ir kiek tu
rėjo vargo, o dabar ji neša jau 
pelnų. Pavyzdžiui, vienas pirko 
iėrą už 12 šimtų, tai jau jis ga

vo 13 šimtų procento. Pasako
jo daugiau visokių dalykų iš jų 
darbuotės prie namo. Labaj nu
sistebėjo iš Brooklyno lietuvių, 
kada aš pasakiau, kad mes ne
turime salės. Jie tą aiškino ne- 
darbštumu. Na, nieko neveiksi, 
mes esam tokie. -

I prieita prie susipratimo, ir aiš
kumo. Nes Newarke buvo įvykę 
sekanti nemalonumai: buvo pra 
nešta iš New Yorko surengti 
prakalbas, Vasario 4-tą d. vie
tos veikėjai skubotai viską su
ruošė, svetainę pasamdė, apskel 
birnus pagamino’. Taipgi buvo 
Užkviesta du chorai, ir miesto 
majoras sutiko kalbėti; ruošta
si prie didelės iškilmės garbin
gai priimti mūfeų Lietuvos Naš
laičių įgaliotines. Ir štai gau
nami iš New Yorko telefoną, kad 
gefb. viešnios negalės pribūti! 
Kiek nesmagumo tai buvo, kad 
viskas reikėjo atšaukti. Įvyko 
susirašinėjimai su New Yorku. 
Siūlyta kitos dienos, bet 
veikėjų ūpas nupuolęs.

Tadgi galutinai p. A. 
dos pastangom likosi L. 
K- atstovės užprašytos

vietos

žiugž- 
M. G. 
atvyk

nes turi aukso

i sJ

Atsibuvo Vasario 1 d. 
m. Nutarta Klaipėdos šauliams 
pasiusti $50 arba 500 litų. Pini
gai bus pasiusti ant vardo pil. 
Martyno Jankaus į Klaipėdą.

Kad daugiaūs padėjus šau
liams, nutarta iš visur surankio 
ti centus, t- y. ką buvo pirmiaus 
surinkta ir komiteto nariai tebe 
turi. Taipgi kurios draugijos au 
kų žadėjo, tas paimti. Gi prie Į 
to nutarta parengti fėraį, ir ’ I 
tokiu tai būdu manoma tiek 
arba daugiauš antru syk pa
siusti šauliams. Taryba sako, 
padėkime jiems, tai jie dirbs, o 
jei mes nuleisimc rankas, tai I 
ir jie turės nuleisti. Valio! Ęlai 
pėdiečių narsumui!

Tiek negerai, kad ne visos ’ 
draugijos prisiunčia savo atsto
vus į /Tarybos posėdžius. Taip 
kaip šiuo syk matome reikalą 
Klaipėdiečiams prigelbėti, tai 
glauskime pečius krūvon ir rem
kime anų frųntą, idant priešas 
neparblokštų. Visos draugijos 
privalote siuntinėti atstovus į 
Tarybos pbsedžiiis, jei norite pri 
gelbėti gynėjams Klaipėdos Kra 
Što. Ant. Kurelaitis.

Kaip sakiau, baimė buvo tuš
čia: žmonės labai mandagūs ir 
meilūs, netik vyrai, bet ir mo
terys. Kiek man teko sueiti 
ve, kaip dr. Klimas ir jo žmo
na, jos tėveliai Brazaičiai, dr. 
Stankus ir jo žmona, pil. Gri
mai, — visi meilūs, geri patri- 
jc-ai, ir budintojai savo brolių 
iš tamsybės miego. Ir visi pasi
žadėjo remti “Vienybę” kiek jie 
galės. Tep ir moterys daugiau 
darbuojasi"; jos ten turi Tėv.( 
Myl. Dr. kuopą vienų moterų ir 
joms labai sekas darbuotis.

Taigi, kaip matot, mes lietu- 
I viai labai esam netvirti, ir la
bai greit įtikim bile kam, ir

I dažnai būna tik tuščia pūslė. Tą 
parodė*atsibuvusios “Vienybės’* 

1 Bendr. prakalbos 21 d. Sausio.
įkalbėtos baimės, liko dide

lė drąsa ir mandagumas, ir vi
sų geros valios lietuvių didelis 

' pasiryžimas darbuotis tol, kol 
i “Vienybė” taps dieniniu, šitas 
i atsitikimas neišdils ilgai iš ma
no atminties. Džiaugdamos ir 
linkėdama geros darbuotės, ta
uriu širdingą ačių varde “Vieny
bės” it patariu jums, broliai bei 
sesutes, kad pildytumėt ką pri
žadėjote, — tai darbuotis “Vie
nybės” reikalais tol kol i j bus 
dieninė. O tas bus greitai, kai 
mes norėsim... K- Širvydienė

CLEVELAND, OHIO.

TMD. 20 kp. pastatė gražią 
blišką dramą, 'žmonių pilna 

lė. — Visi patenkinti

bi-
sa-

Mf

PHILADELPHIA, PA.

APLAIKYTAS DIDELIS SIUNTINIS 
LIETUVOS GINTARŲ, KAULO BEI

MEDŽIO IŠDIRBINIŲ (

Vasario 11 d. Clevelandiečiam 
paliks ilgai atminty, nes tą die
ną savo Lietuvių Salėje, jie pa
matė tikrai gražų veikalą “Juo
zapą ir Zelborą,” kurio autoriu
mi yra jaunas “Dirvos” redak
torius, K. S. Karpavičius. Jis žy 
miai kuo prisidėjo, kad tas vei
kalas išeitų tikrai artistiškai su 
vaidintas, ir pats vaidino Juoza
po rolę. Publikos atsilankė 450 
žmonių, ir todėl, nežiūrint di
delių iškaščių scenerijoms bei 
rūbams, pelno kuopai liko apie

Bandysiu suminėti tų prakalbų' gimtas dolerių. Reikia atžymėti, 
įspūdžius ir pasekmes. Mums! 
pribuvus Philadėlphijon ir suė
jus su veikėjais, — pasikalbė
jus, nekoks įspūdis pasidarė. Jie 
labai įbaidyti nekuriu triukšma
darių, kurie kiekvienas prakal
bas išardo. Net buvo patarimų 
paimti poliemonus del apsaugo
jimo. Tokie žodžiai labai įdo
mūs buvo.

Iš Philadelphijos lietuvių 
darbuotės

Kadangi turėjau progos aplan 
kyti Philadelphijos lietuvius ir 
su jais pasikalbėti, tai pastebė
jau, J<ad, kaip visur, taip ir čia, 
žmonės turi dvi puses, gerą ir 
blogą.
s Jau “Vienybėje” buvo praneš 
ta, kad “Vienybės” Bendrovė 
rengė prakalbas Sausio 21 d.

Didelis pasirinkimas Gintarinių Karelių, šniūrelių, Sagčių, Branzaliętų, 
Plunksnakočių, Sigarnyčių ir šiaip kitokių gintarinių

• išdirbinių už prieinamas kainas ,

:o0o:

— RAŠOMI REIKMENYS —

DIDELIS PASIRINKIMAS

FONTANINTŲ PLUNKSNŲ 

AUTOMATIŠKŲ PAIŠELIŲ 

IR ŠIAIP RAŠYMUI 

REIKMENŲ

Paveikslams siusti konvertai 6c.
Rašoma popiera skrynutėse U- 

nijuota ir bo linlji]___10c.
Juodylos bonkutė__ ________10c.
Laiškams popiera su žibučiais 

gėlėmis ir eilėmis ____  10c.
Pasveikinimo korteles, Atviru

kai ir paveikslai __ po 5c.

gražaus darbo cigaretų sudėjimui 
importuotos iš Lietuvos ir Šveicarijos

Atsilankykite Pažiūrėti Lietuvos Gintarų

„VIENYBĖ”-
RAŠOMŲ REIKMENŲ SKYRIUS

193 Grand Street Brooklyn, N. Y

Medinės dėžutės

Bet sulaukus 21 dieną, reikia 
eiti Lietuvių Muzikališkon Sve
tainėn. O baimė ima: vienok rei 
kia eiti, kaip kareiviui ant mū
šio su priešu- Nuėjus svetainėn, 
jau radome gražų būrelį lietu
vių. Tuoj pirmininkas, P. Rei
kus, pasako, kad visi būtų ra
mus, nes jau prasidės prakal
bos. Jis labai gražiai paaiškino 
apie “Vienybės” dienraščio 
svarbą. Pašaukė “Vienybės” re
daktorių kalbėti. Jis pradėjo ir 
labai dailiai — aiškiai išdėstė 
reikalingumą dienraščio; kad 
mūsų tautininkų srovė nebegali 
visai gyvent be dieninio laikraš 
čio. Labai visiems patiko, ir tą 
visi pareiškė plojimu. O aš vis 
baimėje esu ir laukiu, kada kils 
tas žadėtasis triukšmas. Bet pa
sirodė, kad visai bereikalo turė
jau baimę. Viskas taip gražiai 
užsibaigė. Niekas neparodė jo
kio nemalonumo. Po prakalbų 
keliolika užsirašė “Vienybę” ir

kad ir publika gana anksti su
sirinko: lošimas galima buvo 
pradėti 40 minutų po garsinimo, 
kuomet paprastai pradedama už 
pustrečios valandos. Turbūt, la
bai įdomąvosi veikalu. Įdoma- 
vosi juo ir mūsų garbingas vil
nų kirpikas, kuris griežtai už
draudė saviesiems eiti į tą “be- 
dievukų” vakarą. Bet — ko la
biau drausi, to labiau eis, o mū. 
sų kunigai tos taisyklės nežino.

Šitas veikalas yra iš Egypt;o 
senovės gyvenimo ir ypatingai 
įdomus dabar, kada Egypte su
rasta kapai seno faraono, apie 
kurį amerikonų spauda špaltas 
prirašo. Egyptėnų rūbus akto
riams pasiuvo, prisilaikydama 
geriausių senovės pavyzdžių1, 
darbšti p-lė Ona Virbickaitė. O 
prie mokinimo ir scenerijų pie
šimo prisidėjo K- S. Karpavi
čius, A. Žukas ir A. Lapinskas. 
Pats lošimas užėmė apie tris va 
landas.

Dalyvavo šios gabiausios Cle
velando spėkos: Juozapo role 
vaidino pats autorius, kaip jau! 
sakėme, K. S. Karpavičius; Zel- * 
boros, faraono žmonos — O 
Virbickaitė; Potiparo — A. La
pinskas ; Asenatos — A. Ar- 
žuolaičiūtė; Minėtos — K. Ka- 
ružiūtė; Meligo — J. Daminai- 
tis; Kubros — K. Grinius; Parą

toks malonumas žmonių; vienas' ono — St. Reikus; Kunigo —

V. P. Banionis; Masido — J. 
Vidugiris; šinkoriaus — M.-Či- 
gas; Amro — P. Vasiliauskas; 
Gansuęo — J. Bartkus.

Lošimas dar ir tuomi atžymė- 
tinas, kad rodo tautininkų pilną 
laimėjimą ant žemos rūšies gai
valų, kurie publikai kiša viso
kias mili-malienes, o jei ir pa
ima geresnį veikalą, tai jį su
darko kuobjauriausia- Dabar pų 
blika, mačiusi, kaip tautininkai 
atlošė “Dvi Seserį,“Juozą ir 
Zelborą” su 'dideliu xlukuriavimu 
ir džiaugsmu lauks pastatant 
šitų gerų veikalų, kuriuos ren
giamą vaidinti, būtent: “Salo
me,” drama apie garsią Hero- 
do dukterį, del kurios užsispyri
mo buvo) nukirstą galva šv. 
Jonui; “Veidmainystė ir Meilė” 
garsi vokiečių poeto Šilerio dra
mą; ir “Samsoną bei Delilą,” bi 
blišką dramą, kurią parašė K. 
S. Karpavičius.

Valio, Clevelando tautininkai! 
Užkariaukite visuomenę del ty
ros ir gfažios dailės. Auklėji- ____ ___ _______ ___
te lietuvių tautos artistiškas t1as rodo, katl jam perdaug maisto duo 
spėkas, kurių nėra perdaugiau- 
sia.

Penėjimų Tarpai.
Išpradžiu per koletą savaičių mes to 

komanduoja nie penėti kas dvi valan
das; bet galima keisti šitą prisitai
kant prie kūdikio savybių. Kadangi 
vienas kūdikis suvaldo daugiau, o ki
tas mažiau, tai negalima nustatyti 
griežtai kiek reikia duoti. Motina tu
ri geriau žiūrėti kaip kūdikiui einasi, 
negu Kaip rašoma knygoje. Nekuriu 
žinovai sako, būk reikia penėti kirs' 
trys valandos, nes esą i tą laiką virtų;', 
riai išsiliuosuoja. Jei tas reikalinga 
padaryti, tai rekomenduojame pa k ei* 
sti ’dvi-valandinį penėjimą pridedant 
kas syki po dešimtį minutų.iki bus, 
penima kas trys valandos.

STRAIPSNIS VIII

« DEL APRūiPiNIMO m 
V MOTINŲ IR. JŲ / 
J!|KŪDIKIŲ SVEIKATOS.j!!!ų

Siame skyriuje mes laikas
Kt J

nno laiko friidenslme rei
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau* 
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe

nėjimas yra. dalykas gyvos
svarbos kiffijmi ir tautai
Ir mes jaučiame, kad tai

i yra dalykas, kurj mes tu

gU

L. t M
rime nguliarttkais laiko

tarpiais atvirai Ir laisvai
pergvlldenti. |

Penėjimas iš Bonkutės Prlgelbsti 
žindimui.

Pasitaiko, kad motinai nusilpus, ar
ba susirūpinus, arba pergreitai grį
žus prie namų ruošos, jos pieno neuž
tenka kiekyje ir kokybėje. Tada pri
geriantis penėjimas yra dažnai pagei
dautinas, ir, poi priimtas, tai geriau 
yra maityti jį tarpais su žindimu. Tuo 
būdu krūtys yra reguliariai žindo
mos, o tas svarbu, kadangi nevartoja
mos, pieno liaukos nesunkia pieno, ir 
kūdikis gauna užtektinai maisto. Taip 
pat svarbu motinai valgyti kodaugiau- 
sia maitinančių valgių, kaip, pieno, 
Smetonos, kiaušinių, mėsos, šviežių dar 
žovių, vaisių ir geros duonos, imant 
ir didelį kiekį skystų valgių. Švieži 
kiaušiniai, suplakti į džiovintą pie
ną, yra labai maistingi, gardūs ir 
skanūs.

Jei kūdikis buvo krūtimis penimas 
kurį laiką, paskui pastatytas prie bon
kutės, tai išmintinga, iki jis kiek ap
sipranta su naujuoju maistu, išpra- 
džių vartoti silpnesnį atmiešimą, negu

gJ g g 3
gI 
S

Turi savo dūkikį išlaikyti sveiką ir 
stiprų. O kūdikio sveikata pilnai pri
klauso maistui ir rūpesčiui, kurį jam 
suteiki. Kūdikį reiIda kasdien mau
dyti ir reguliaviškai maitinti. Jei ne
gali žindyti jo, tai pabandyk Borden’s 
Eagle Pieną. Tai pirmaeilis kūdikių 
maistas — padarytas iš riebaus karvių 
pieno ir rupaus cukro — ypatingai 
kūdikiams. Jis gydytojų rekomenduo
jamas visur del jo kokybės ir vieno
dumo. Per koletą gentkarčių tūkstan
čiai motinų išauklėjo savo kūdikius 

kad jį 
jos ^rn-

Borden’s Eagle Pienu. Dėlto, 
rekomendavo draugai ir knd 
do jį patenkinančiu.

Rasta faktu, kad augimo 
vaikai labiausia tampa i " 
Regis jio valgo užtektinai ir gnna, 
bet tikrenybėje jų maisto neužtenka. 
Nesenai daryti eksperimentai mokyk
los vaiku tarpe įrodė, kad Eagle Pie
nas labai veiklus taisant nedapenėtuR 
kūdikius. Kiekvienas kūdikis turi gan 
ti energijos, kuria Eagle Pienas sutei
kia. Jaunas kūdikis turi gauti kas
dien du ęaukštu Eagle Pieno,, atmieš
to trejais ketvirtadaliais puodelio vi
rinto vandens. Duok paryčiais ir pa
vakariais. Senesni vaikai jį labinu 
mėgsta su ginger ale, vaisių sunku*, 
suplaktu kiaušiniu ir skanskoniu.

periodo 
nodftpenimi.

Skaityk šituos straipsnius kas savaitę, 
ir pasidėk ateičiai.

Savo graži] skatiką.
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovę —
Dek į mūsų Bendrovę.

Šeras $10.00.

10 Metų Nepaliaujamos Praktikos 
ASMENIŠKAS PATARNAVIMAS

DR. N. fl. POSN&R
Surgeon;—Dentist

313 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.
(Tel. 3428 Greonpoint)

19221872 Aukso Jubiiėjus

Metų Gaminimo geriausios 
rūšies ir išdirbystės

Vėliavų, Kukardų, Iškabų, Guzikučių
Maršalkoms Stūgu, Lazdų ir tt. 

Kunigams Bažnytinių Rūbų, 
Bažnyčioms kanopų del Procesijų.

Adresuokite:
THE MRS. W. SLOMINSKI BADGE & BANNER W’KS.

1025 Milwaukee Avenue, Chicago, Bl.
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FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdamo Lietuviams, joge! užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagu patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ! | —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam. N. Y.

Labai taukiai

ta vartojamas
(luošą nuo bąli

Visi aug 
aptiekose.

W. F. SEV



ASARIO (FEBR.) 18,

d yra nurodoma jo amžiui. B 
lium stiprinti kas poru dicing į 
atinka j amžiui. Jei kūdikis ni 
nklų negero virškinimo, tai m 
ikia vėl grįžti prie silpnesnio mjj 
a. O jei jis rodo pasitenkinu 
auga 1-6 uncijas kas savaitę, ita 
ia, ir tvarkiai liuoauoja viduriuku 
i gali būti tikras kad maistas jn 
nkamo stiprumo ir kiekio.

Penėjimų Tarpai. E 
Išpradžiu per koletų savaičių neiį 
įmenduojanie penėti kas dvi valo, 
is; bet galimu keisti šitų prisifc 
int prie kūdikio savybių. Kdi|į| 
ienas kūdikis suvalgo daugiau, o R 
is mažiau, tai negalima nuMijl 
riežtai kiek reikia duoti. Motina b 

geriau žiūrėti kaip kūdikiui eiuįi 
egu Kaip rašoma knygoje. Nek» 
novai sako, būk reikia penėti t? 
rys valandos, nes esu į tų laikų 
ai išsiliuosuoja. Jei tas reiksBig 
a d arėti, tai rekomenduojame pda 
Ii (Lvi-vnlandinį penėjimų pridedu 
as sykį po dešimtį minutų.ikikj 
eninin kas trys valandos.

VASARIO (FEHR.) 20 D., 1923
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■ B Žinios Iš Lietuvos ®
>WW\«i

Nedapcnėjimas.
Dažniausia kūdikiai yra perpairf 

ogu nedapenimi, bot jei valkata 
erkin atėmus bonkutę, arba prieš ii- 
la vinių sekančiu sykiu, tai reikia b 
lion didinti jnišinio stiprumų iki H 
iikis.bus patenkintas.

TTEŽĖ
Ties Nemuno siena viskas ra

mu. žmonės per sieną nueina 
ir pareina kaip paprastai. Pa
taisius šen ir ten išplėštas vė
žes, s
.eina kaip ėjęs. Gaunamieji iš 
Lenkų laikraščiai skleidžia viso
kių gandų: anot tų gandų, tai 
Lietuviai pulsią Tilžę, tai Vokie 
čiai išplėšią lietuviams Klaipė
dos kraštą. Tik niekas tiems len 
kų plepalams čia netiki.

susisiekimas traukiniais vėl
Vain čiac dnnnamiaii iu

naitiš, Kleinas’'h' kiti- Visi jie 
tapo nugabenti į Dancigą, kur 
gavo pas lenkus šiltas vieteles. 
Bet ponui Laurinaičiui šitą Vie
telė nepatiko. Jis jau sveikas 
į Šilutę vėl sugrįžo, kaip sako
ma, lenku dulkes nuo savo ko
jų nusikratęs. ~

Ferpenojimas.
Jei kūdikis neramiai miegi, vf® 

'aŽnni. arbp. turi liuesus vidnrčta 
as rodo, kad jam perdaug maisto ds | 
lama, arba per dažnai, urbi kai ji I 
naistas stipresnis, negu jis gali » g 
virškinti. Jei paikas žindomas, ® | 
reikia jmilgintr j penėjimo tarpų iį į 
keturių valandų^ Del kūdikių, kai I 
penimi iš bonkos, reikia per pus 5 [ 
pažinti duodamų, kiekį, iki riši | 
atsitaisys. Jei tas negelbsti tuoj W I 
kis daktaro.

Turi savo dūkikį išlaikyti sveikąjį | 
stipry. O kūdikio sveikata pilnai pi | 
klauso maistui ir rūpesčiui, kurį ja į 
suteiki. Kūdikį reikia kasdien bu- I 
dyti ir reguliariškai maitinti. Jei» į 
gali žindyti jo, tai pabandyk Bortai F 
Eagle Pienų.. Tai pirmaeilis kūdta g 
maistas •— padarytas iš riebaus kaną | 
pieno ir rupaus cukro — ypatiia | 
kūdikiams. Jis gydytojų rekomciita | 
jamas visur del jo kokybės ir vB| 
durno. Per keletu, gentkarčių t«hte| 
ui ai motinu išauklėjo savo kiidibl 
Borden’s Eagle Pienu. Dėlto, kad j B 
rekomendavo draugai ir kad jos;W; 
do jį patenkinančiu.

Rasta faktu, kad augimo peri^į- 
vaikai labiausia tampa ncdapūišB 
Regis jie valgo užtektinai ir ptl' 
bot tikrenybėje jų maisto neužteih| 
Nesenai daryti eksperimentai moW| 
los vaiku tarpe įrodė, kad Eagle Pif|. 
nas labai veiklus taisant ncdapeU^B 
kūdikius. Kiekvienas kūdikis turi f* r 
ti energijos, kuria Eagle Piešta tam. 
kia. Jaunas kūdikis turi gaili 
dien du šaukštu Eagle Pieno, ttmiif 
to trejais ketvirtadaliais puodelio rl 
rinto vandens. Duok paryčiais ir 
vakariais. Senesni vaikai jj kfcB 
mėgsta su ginger ale, vaisių seų 
suplaktu kiaušiniu ir skanskonh.. j’:

ŠILUTĖ
Susirinkę čionai Mažosios Lie 

tuvos Gelbėjimo komitetų dele
gatai, vienbalsiai priėmė sekan
čią rezoliuciją;

“Mes, sausio 19 dieną, vien
balsiai priimame šią dekleraci- 
ją, kurioje pareiškiame savo 
valią ir apsiėmimą susidėti su 
Didžiąją Lietuva, palaikant sa
votiškumą, Vyriausiam Gelbėji
mo Komitetui pavesti tatai įvy
kinti, Lietuvos Respublikos pra
šyti šitą žygį paremti, Vyriau
siam Gelbėjimo Komitetui pa- 
vėšti Kraštą atstovauti prieš 
užrubežį ir trumpiausiame lai
ke sudaryki Krašto Tarybą iš 
esamųjų šio krašto organizacijų 
ii* grupių atstovų.”

Į tokią Tarybą numatyta se
kami atstovai: Nuo ūkininkų 16 
atstovų; nuo darbininkų 7, pir
klių sąjungos 4, namų savinin
kų 4, žvejų 1 ir valdininkų 1.

PIRMOJI ARTILERIJOS BA- 
TAREJA

Savanorių armij os vadas pa
skyrė buvusį vokiečių armijos' 
batąrejos Vadą Bernardą Kuo- 
daitį pirpiosios Mažosios Lietu
vos armijos batarejos vadu, ku
ris jau pradėjo tuoj aus pavestą 
jam batarėją formuoti.

PUNSKAS
čia gyventojų padėtis dvasi

niu ir moraliniu atžvilgiu visą 
laiką nuo pat pradžios lenkų o- 
kupącįjos yrą labai bloga ir y-' 
pąč dvasiniai reikalai kąskart 
darosi vis dar blogesni. §tai pat 
Punskas, kuris yrą pemažos a- 
pylinkės centras, dabar lenkų 
okupuotas. Jis stovi neitralinės 
juostos lenkų pusėje, čia gyvėn 
tojai turi didelę gražią bažny
čią ir jų dvasios reikalai gerai 
aprūpinami. B,et apšvietimo at
žvilgiu vargstą visai be jokios 
mokykĮos. Lenkai siūlė mokyto 
ją lenką, jb.et, x gyventojams ne
panorėjus virsti lenkais ir nepa
laikius jo, dabar lenkų valdžia 
lietuvių .mokytojų visai tČia nė-Į 
pripažįsta, čia reikėtų 'kokių'7 ! 
mokyklų, bet nėra nė vienos. 
Nors lenkų valdžia iš šių gyven 
tojų mokesnius išlupa, kariume- 
nėn tarnauti verčia ir visas jų 
valstybės pareigas ant jų pe
čių krauna, bet jų svarbiausių 
Reikalų nė pažinti nenori;.. Ki
tokia padėtis šioje demarkaci
nės linijos pusėje, čia gyven
tojai aprūpinti pilnai mokyklo- 
ini's, turi savo organizacijas, 
pilnai patenkinti savą valdžia 
ir tt. Bet ištisai katalikų gy
venamas šis kraštas neturi sa
vo bažnyčios. Į kaimynes baž
nyčias toli ir nepatogu; taigi ir 
visiškai be jų apsieina jau dau
guma, net karštų katalikų.

gyventojų susirinkimas. Susirin 
j kimo priežastis yra ši. Visi Sla
bados gyventojai savo trobesius 
yra pasistatę ant Serebriakovo 
žemės. Prieš karą slabadiškiai 
nuomą už savo piečius mokėda
vo Serebriakovui. Karui išti
kus, Serebriakovas išvažiavo į 
Rusiją ir šiandien jis yra Rusų 
valstybės pilietis, šiais metais 
Serebriakovas atsiuntė į Lietu
vą savo įgaliotinį išreikalauti iš 
slabadiškių nuomą už devyne
rius metus, skaitant, nuo karo 
pradžios. Nuoma nustatyta li
tais. Kai kuriems gyventojams 
išpuola šimtai litų išmokėti. Su
sirinkę gyventojai nutarė viso
mis pastangomis spirtis ir nuo
mos nemokėti. Laike okupacijos' 
mokesčiai nuo tos pat žemės 
buvo mokami vokiečiams, da
bar tenka antru kartu už tą pū 
Čią žemę mokėti. Užtad gyvento 
jai ir nutarė, kad visą tą dalyką 
išspręstų teismas.

kai. Taip pakankinę apie valan
dą, pagalios ima reikalauti pas 
Cibulską, kad duotų jiems mė
sai avį, tai paleisią juos... šis 
sutinka duoti ir nuėję išsirenka 
geriausią avį. šis geriausios gai 
Įisi, tai mažesnių reikalauja dve 
jų. Pagalios paima dvi avi, į 
Vežimą įsikinko savo arklius ir 
taip nuvažiuoja, pasiėmę už vy
rus po avį-

Iš minėtų čia Cibulsko kan
kintojų vienas buvęs stovinčio 
Paleliuose būrio Vadas.

LENKAI TYKOJA ANT 
ŽOSIOS LIETUVOS

Karaliaučius. — Visuose žy
mesniuose Rytų Prūsų miestuo
se Lėnkų manoma įsteigti sau 
konsulatus. Pirmoj vietoj, kai
po centras, skaitomas Karaliau
čius, toliau Merienwerder, Allen 
stein, kuriame, net leidžiama du 
kartu savaitėj lenkų kalba lai
kraštis “Dziehnik Olsztynski,” 
> paskui Isrutė ir Ragainė.

Iš to matyti kad Lenkai ty
koja ne tik mozūrų bei vokie
čių apgyventų teritorijų, bet ir 
ant Mažosios Lietuvos bu Isru- 
te, Ragaine ir Tilže.

MA-

vijon 5 pūdus sidabro gabalais. S

Skaityk šituos straipsnius kas savai 
ir pasidėk ateičiai |.

_____________r..|

Savo gražu skatikų,
Nelaikyk jį už dyką:
Duok jam pelną-gerovę — •
Dūk į mūsų Bendrovę.

Šeras $10.00.

INTENDANTŪRA
Laisvanorių Armijos vadas į- 

sakė įsteigti intendantūra, ku-- 
ri jąų pradėjo veikti Šilutėje, su | 
pirkinėdąma nuo žmonių už li
tus ar markės, kaip kas nori, 
įvairius kariumenei reikalingus 
daiktus, kaip: arklius, galvijus, 
vežimus, pakinktus, maistą, ir 
tt.

jamos Praktikos
A.TARNAVIMAS

POO
—Dentist

PRAŠO ATGAL VALDININKŲ
Klaipėdos Krašto valdžia pra

šę Lietuvos Valdžios, kad jinai 
grąžintų į Klaipėdos'Kraštą vi
sus lietuvius valdininkus, tar
dau j ančius dabar Lietuvoje, bet 
gimusius Klaipėdoje.. Esą vi
siems jiems yra užtektinai dar
bo ir vietų Klaipėdoje. ,

Brooklyn, N. Y.
Grecnpoint)

1922ubilejus

IŠDAVIKAI GRYŽTA
Pirm kelių dienų į Klaipėdą 

buvo atplaukęs lenkų pusgriu
vis karo laivas, pavadintas Lie
tuvos išgamos Pilsudskio vardu. 
Į jį sulipo visi lenkų agentai, 
kaip tai, Augštuolaitis, Lauri-

PANEVĖŽYS 1
Įėjęs į Panevėžio Miškų-Tech 

f.nikų kursų klasę, jautiesi ne 
i Lietuvos, bet tikros Rusijos į- 
stąigoje; tik ir girdėti rusiš
kas zirzėsys. Kaip nuostabu: 
žmonės tikri Lietuvos piliečiai, 
rengiąsi užimti svarbias val
džios vietas, kuriems reikės tu
rėti reikalai vien su mūsų iš
tisai lietuviška liaudimi, nei ne 
/nano ‘kalbėti lietuvių kalba. Vi
si vyrai rodos lietuviai, daugu
mą {kariškiai, arba pasiliuosavę 
iš kąriumenės, ir dar keisčiau 
atrodo, kad pastarieji, gynę Lie
tuvą, dabar neigia jos kalbą-

Užklausus, ar ne-geriau tiktų 
lietuviškai kalbėti, atsako, kad 
rusiškai esą smagiau — lietu
viškai sunkoką. Yra, žinoma ir 
susipratusių lietuvių, bet nuo
šimtis labai nežymus.

S-.ų Jurginis.

LŪŠĖS STOTYJE
Š. m. gruodžio 6 d. ’IĮ vai- 

nakties vaikščiojau po stotį lau
I kdamąs traukinio. Tuo laikų 
kaž koks gelžkelio tarnautojas 
iš dežiuruojančio kambario išė
jo. Pasveikinęs jį kepurės pakė
limu paklausiau, kada ateis traų 
kįnys ir ar ilgai reiks laukti? 
Jis susikišęs rankas į kelnių ki 
senes atsukę man nugarą, nųsi- 

< spjovė ir rūsčiu balsu atsakė — 
ko gi aš lauldąs, jei nežinąs 
laiko? “Traukinys * pareiną pu
siau pirmos...”

To dar negana... Einu prie bį 
lietų kasos žiūriu tasai manda- 
gusai žmogus pardavinėja bilie
tus. Prie atdaros kasos rašti- 
ųėn atėjo du žydeliu, tuoj pra
dėjo kalbėti rusiškai paduoda
mas juodviem ranką, o mes a- 
pie dešimts žmonių laukiame su 
stoję eilioj prie langelio koleį 
jis baigs kalbėti rusiškai su žy
dais, išduodamas juodviem bilie 
tus pačioj kasoj, prie stalo.

Einant sėsti į traukinį, prie 
durių stovėjo Mažeikių ruožo, 
komendantūros kareivis, kuris 
klausinėjo keleivių bilietų, taip 
— gi ir manęs rusų kalba, jest, 
bilet ?

Gaila, kad išgamos šmeižia' 
mūsų tautos vardą.

i J. Jonušas.

ir

PANEVĖŽIO APŠKR. : 
i Sausio 12 d. >š. m. atvyko iš 
l Panevėžio miesto Stetiškių kai- 
i jnan mįį. Č’ J. pas pilietį P- 31- 
s pel į ir be jokio liudymo (ar 

Apskr. Viršininko af* Milicijos 
‘ Vadę) pradėjo trobgję „dąryti 

kratą, neva ginklo ieškbuamas. 
Ginklo jokio nerado, nes minė
tas pilietis jo visai teturėjo. 
Rodos įstatymai be svarbių prie 
žasčių ir be atitinkamo vyres
nybės-įsakymo ir orderio neduo 
da teišės krėsti būto.

Paskui tas milicininkas pra
dėjo žiūrėti šulinių tvarkos. Su
pykęs, kad ginklo nerado, su
statė protokolą, kad šulinys es
ąs netvarkoje. Tą pat padarė 
apie šulinį ir pas pil. S. ir pil. 
A., kitus piliečius tik parspėjoJ 
kad pataisytų, sutvarkytų šuli-i 
nius. Kodėl čia toks nevienodu-i 
mas: vienus piliečius protoko
lais gąsdina, kitus tik perspėja 
ir dargi be jokios priežasties 
kratas daro, šuliniuos netvarkos • 
nematyti. Tvarka užsiliko dar A visa aibė^reikalingų gyvuliu, 
nuo vokiečių laikų, kurie išti- Į rr u ;
krųjų šulinius sutvarkė ir žie- j lemis, kurios tikyos besotės, 
mos metu jokiais protokolais 
žmonių nebaugino.

pil. Stetiškietis.
ĮVEDUS LIETUVOJE

Naują valiutą, pasirodė 
naujos rūšies spekuliaciją, 
verčiasi didelės firmos, kurios
turi daug klįeptų ir dažnai siun
tinėja jįems laiškus. Surinkę glė 
bį tokių laiškų net adresantams 
Lietuvoj gyvenantiems, jie pa
duoda juos ne Lietuvoj, o siun
čia per sieną ir paduoda Eidkū- 
nų pašte. Kadangi ligšiol pas 
mus už paprastą laišką imamą 
15 centų arba sulyg dabartinių 
kursu apie 110 vok. markių, o 
Vokiečių paštas už tokį pat lai
šką ima 40 markių, tai laimikis 
siuntėjams Lietuvos “piliečiam’7 
čia visai tikras yra ir uždar
bis Vokiečių paštui, jis be jo
kio vargo gauna po 40 mrk. už 
kiekvieną laišką, kurį jau toliau 
gabena ir adresantui įteikia Lie 
tuvos pastas. —- Bet mūsų P. T. 
įr T. Valdybą keletą tokių, ope
racijų jau susekė ir griebėsi tin 
karnų priemonių: dyi eksporto 
ir importo kontoros jau traukia
mos atsakomybėn, einant Bau
džiamuoju statutų.

VILKAI LIETUVOJE
Dabar Lietuvoj priviso daug 

vilkų. Žemaitijoj, Kuršėnų ir 
Kurtuvėnų apylinkėj jie pasiro
dę ir papjovę keletą smulkesnių 
gyvulių. Apie Rokiškį, dusin
tus vilkai užpuolę net žmones. 
Beeinančią keliu mergaitę su
draskė, jog ir kaulų nebegalima 
buvo surinkti, yilkai naktimis 
ateina į kaimus ir jei jiems 
pasiseka ką kitą pagriebti, 
bent šunį sugavę nusineša.

Vaikai, kuriems tenka iš
liau eiti į mokyklas, o dar per 

. girią ar krūmus, pasiima deg
tukų, degančių šiaudų gryžties

etų Gaminimo geriausios 
rūšies ir išdirbystes

, Iškabų, G uzikūčių
igq, Lazdų ir tt. 
znytinių Rūbų, 
opų del Procesijų, 
jokite:
BADGE & BANNER W’KS.

nine, Chicago, HL
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KARPAITIS
nenų Krautuve 
stoviams, joge! užlaikau geriausias 
arn avimą visiems atsilankantiems 
su reikalais

kS SAVŲJŲ!! —

KARPAITIS
Amsterdam, N. Y. r

SLABADĄ
Kauno miesto viršininkui lei

dus, š. m. gruodžio mėn. 17 die
ną įvyko visuotinas Slabados

Influenza
užpuola žmones su didęlių gyeitomu. Drebėjimas^ šaltis, galvos skau
dėjimas, nugaros, sąnarių ir raumenų skaudėjimas, Įkarštis ir papra
stas silpnumas reiškia ^pradžią ligos. Ką tadff reikia daryti. Gulėk 
lovoj arba būk namiė]er pake] liga praeis ir imk

SEVERĄ?® ŠALČIO IR GRIPO PLITUKfiS

Žiūrek ąutodymns tint pakinko. Kaina 30 centų 
ir yra labai gera turėtiGerklės organai groičiujjsia yrū galiečiami 

namuose po ranka

SEVERAIS KOSULIO BALSAMO
Kaina 25 ir 50 centų

Labai tankiai skauda gerklę, bet daug pagelbsti nuo to x

, 3EygRĄ^S ANTISEPSOL

yra vartojamą^ gerklės ir nosies išplovimui, idant užlaikius čystę, ir 
liuosą nuo bakterijų. Kaina 35 centų.

Visi augščiau paminėti vaistai yra parduodami visose 
aptiekosc. Visuomet ręąkalaųk SEVERĄ ’S” ir neimk kitų

W. F. SEVEĘĄ £0. \ CEDAR RAPIDS, IOWA .

į FĘLJĘTOĮSIAS Į
NĖ VISKĄ DIEVAS 

SUTVĖRĖ.

Rašo Sukri Boba.

Mano motina vis kalbėdavo, 
kad Dievas viską sutvėrė, ir 

j tas Jam ėmė laiko tik 7 dienas. 
Aš. labai tikėjau, kad tas tie^a. 
Bet begyvenant gavau pasimo
kini mą iš asnųens,'— kuris dau 
giau žinojo, negu mano motina, 
— būtent kunigėlio, kad nevisai 
tas tiesa.

Tą dasižinojau ne taip grei
tai.

Paaugusi, gavau vaikiną ir 
[ištekėjau. O jau tada žinai, iki 
pripildai visą gaspadorystę, tai 
žmogui daug reikia. Gaspadine 
tapus, reikia apžiūrėti karvu- 

| tės, avutės, vištukės, žąsytės

ROKIŠKIS
Vasario 5 d- pradės veikti Ro 

kiškio apskrities Valdybos stei
giami žemės Ūkio Kursai, ku
riuose bus plačiai- dėstoma žem
dirbystė, gyvulininkystė, pierib 
ūkis, sodininkystė, daržininky
stė, pievų pagerinimas, melio
racija, veterinarija, bitininky
stė, paukščių ir miškų ūkis ir 
kooperacija. Kursų mokslas bus 
teikiamas nemokamai. Nuolati
niams klausytojams, norintiems 
apsigyventi Rokišky ir anksčiau 
užsirašiusiems, bus suteiktas 
būtas, kūras ir šviesa dovanai. 
Kursas galės lankyti abiejų ly
čių asmens, nejaunesni 14 metų; 
Dėstant įvairias ūkio mokslo ša
kas, bus demonstruojama ir da
roma bandymai/ Kursų vedėju 
pakviesta mokytas agronomas 
Antanas Vienožinskas.

Ūkininkai ir 'visi, kam rūpi' 
žemės ūkio tobulinimas naudo-1 
kites proga ir pasiskubinkite 
užsirašyti kursų klausytojais, i

— Rokišky sausio 19 d. pra
dėjo veikti nuolatinis -kino teat-1

Iš OKUPUOTOS LIETUVOS
Mockava. 21-7 vienas ramiau

sių Punsko ap. gyventojų — 
Konst. Cibulskas iš Trakiškių 
kaimo, pradėjus- temti, važiavo 
su miltais iš malūno namo (ma
lūnas. arti Punsko, o Cibulsko 
namai tik už 1 klm- nuo šio ma
lūno). štai jį paveja du raiti 
“pasienįninkai”, ką stovi Pelelių' arba elektrines lemputes' kurių 
dvare. Susistabdę Cibulską, pri-1 vilkai biją- Vilkų pasirodę ir 
•kimba klausti “dokumentų.” Šis I Kauno apylinkėj. Ties Palemo- 
parodo savo asmens liūdymą, nu, Kalnėnais jie labai drąsūs:

I Bent vieną dalyką džiaugiau
si sužinojusi, jogei kiaulė nėra 
Dievo sutverta.

Pagalimus sumįslinaų, kad 
teisybės vyrui nesakysiu. Ge
naus pasiklausiu davatkėlės pa
barimo- Besikalbant man su ją
ją vieną dieną, aš prisiminiau, 
icne būtų gerai kiaulytę ati

duoti kunigėliui, ir tesižinai jis 
su ją! Davatkėlė pagalvojusi 
ir sako: ^žrnai ką, aš pabūsiu 
paš Vaikus, o tu eik išpažinti,es, 
tik nesakyk, kad šventadieny 
kiaules penėjai.” Aš nusigan
dau ir sakau, kad tai bus pa
pildyta šventvagystė. Ji sako: 
“Visai ne. Tik pamislyk: jei Die 
vas kiaulės nesutvėrė, tąi Jis - 
jos ir nežino, kad ji yra. Tai 
kamgi ir minėti tą, ]ko Dievas 
nežino ? Tada liks pas tave kiau 
lyte ir tu gausį nuodėmių atlei- v 
dimą. Ir vėl būsi laiminga.”

-Aš ilgai mislinąu ir vis bi
jojai! jos patarimų priimti. Pa
galinus nebuvo išėjimo, todėl su 
tikau. Sukalbėtą dieną davatkė 
Pė atėjo pas mano vaikus, aš 
išėjau savo nuodėmių nusikraty ; 
ti. žinoma, padariau taip, kaip

■ davatkėlė buvo patariusi ir
’ '3 gerai išėjo.4
Parėjusi namon padėkavojau 

savo gęradėjai, už gerą pata
rimą.. Ji sako: “Su ačiū neatsa
kysi. Ko reikės tai reikės; ži- - 
nai, kad už dyką niekas nei per 
ausį neužduoda.” ’Aš klausiu: 
“Tai kegi tamistėlė norėsi ?” Ji - 
sako: “Matai, kunigas būtų pa
ėmęs nuo tavęs tą ne Dievo su
tvertą gyvulėlį, kaip tu norėjai. 
atiduoti. O aš noriu, kad mes 
pasidalintum pusiau. Tai ir jum 
bus gerai .ir man; bes tu būsi 
rami nuo nuodėmių.

Ypač daug bėdos būną su kiau- 
' lėmis, kurios tikros besotės; 
' jas ir peni ir vis nepripeni. 
/Reikia joins net ir šventą die
ną eiti žolių rauti, pjaustyti ir 
penėti. Kitaip tai khykia tau 
ir knykia, kad ir šventadienis 
bus nemielas.

Gyveųti rodos sekėsi. Pažiū
rėjus į ūkę, ir gyvulėlius, — 
džiaugsmas ima: karvytė duos 
pieno, avytė-vilnelių, žąsytė — 
plunksnelių, vištytė — kiauši
nėlių, o 
mėsytės, 
nos. Argi 
ir norėk.

Kas-žin-kuomet pradėjau jau
stis ne labai gerai- Mislinu sau: 
kasgi čia man galas pasidarė? 
Pas mus davatkos labai dide
lės žinovės, todėl ir pasisakiau 
tūlai davatkėlei. Ji manęs klau
sia.: “Vaikeli, turbūt ką sunkiai j rami nuo nuodėmių, o aš turė- 
isugriešijai; tai greitai eik išpą-.siu per žiemą riebios mėselės.” 
žintieš', ir kaįp ranka atims.” -Ąs tą išgirdusi net augštyn iš

Kągi darysi; kad jau reikia, I džiaugsmo pašokau. 
:tai reikia.

kiaulytės — riebios 
Vyrelis uždirbs duo- 
nepuiku! Tik gyvenk

Ir viskas buvo gerai. Nei vy-
Sulaukus nedėldienio, jau aš’ras nežinojo, kad aš toki nusi- 

prie klausyklos su didele našta ’ dėjėlė, nei kad 'Dievas ne vis- 
savo visokių nuodėmių. Kuni- į ką sutvėrė- Aš manaus kad ir 

Įgas mane^ žegnoja ir aš sykiu dabar daugelis vyrų tiki, kad 
j žegnojuos. Ir ėmiau pasakoti, Dievas viską sutvėrė. Bet mote- 
I kaip šventadieniais karves mel- ’ rys jau žino, — bent aš žinau,

ne-į 
tai

to-

lenkų laikinai, kaip ir visiems,' atbėga į kaimą dienos metu ir,1 
jam išduotą, šį pažiūrėję, me- pasigriebę ką nors, visai ramiai i 
ta ir reikalauja mobilizacijos'grįžtą girion, 
kortos (karta povolania): mat, -----
Cibulskas dar jaunas, vos 27 
metų vyras, šios jam neturint, 
gerokai sumuša jį, liepia palik
ti ant kelio ayklius su vežimui 
ir varosi jį su savim į Pelelius J 
Joki maldavimai negelbsti. Mu 
Šimu priverčia palikti arklius ir 
eiti, kur liepia: raiti varosi pės
čią ir jiems skubiai jojant jis 
turi pirma jų bėgti kiek gali.
Taip pavarę apie pusę klm., su
mano grąžinti prie paliktų lau
kuose arklių ir varyti važiuotą. I tas lietuvių laikraštis, kuris, y- 
Ir dar smarkiau priverčia bėgtį Į pač 1914 m. leidimo, lietuvio ’ 
atgal. Sugrąžinę pas arklius, Įiėį inteligento stalą daug gražiau! 
pia važiuoti sykiu su jais kuo- puošia, negu bent koks svetimų1 
skubiausia. Dasivarę ties Cibui- šalių vaizdų albomąs. Gera bu-1 
sko namais, leidžia užeiti į na- tų, kad ir dabartinis “Vairas” ( 
mus ir patys neatleisdami už- būtų panašus 1914 m. “Vairui.”

' eina ir, radę ten atėjusį kaimy- J; S.
ną (Joną Staskevičių), nuo jo 
reikalauja “karta povolania.7 < 
Kadangi ir šis neturi, tai ir jį< 
suima ir abudu sykiu varosi.
Prie jų neprileidžia savųjų ir 

, įsako yįsįems kalbėti tijc lenkiš-

“VAIRAS” VĖL PRADEDA 
EITI

Po Naujų Metų pradeda vėl 
eiti (1914 ir 1915 metais ėjęs 
iš Vilniaus) iliustruotas politi
kos, mokslo ir lit.erątųros 
vairinis laikraštįs “Vairas”, 
dąguojamąs A. Smetonos, 
džiamas M. Yčo.

Tąi buvo vienintelis rimtai ve 
damas, gerai pastatytas, gra
žios spaudos ir puikiai iliustruo-

žiu, vištas lesinu, valgyt verdu,!— į^ad no Dievas ją sutve- 
marškiniuos sagučius siuvu ir rė. Tik dar reikėtų surasti, kas 
tt. Rodos jau viską pasakiau ir’ją sutvėrė, 
mislinu, nes daugiau nebeatsi-1 
menu. Kunigėlis klausia: “Ką!
daugiau?” Tik jau norėjau sa-|-dfD)oTr 
kyti, kad “viskas,” bet staigu 
njjntis atlėkė, kad šventadie-

Mano atsitikimas parodo, kad 
• moterys kartais esti geresnės 

ir jos moka iš vi
sokių pinklių išsipainioti. 'Gal

I DEL PALIKIMŲ RUSU . KON
SULŲ GLOBOJAMŲ

Prieš didįjį kąrą, laike jo ir 
dąr kurį laiką po jo daugelio

1 lietuvių Amerikoje mirusiųjų
i palikimai likvidavo Rusijos at-,niais žoles roviau, pjausčiau ir 
stovybėę globoje. Seniau pati Į kiaules penėjau. Tą pasakius ku 

' Rusijos valdžia ir jos teismai, ’ nigui kaip kuolu kas į galvą rė- 
remdamies tuom, kad Lietuva 
buvo Rusijos dalis, kreipdavo 

{panašias bylas į rusų konsula
tus. Gavus Lietuvai Amerikos 
pripažinimą, ši dalykų padėtis 
turėjo būti neatidėliojant pakei 
šta- Tuo reikalu buvo vedama 
susirašinėjimai su rusų įstaigo
mis, kurių žinioje tos bylos ran- 

Įdasi ir tų susirašinėjimų rezul-
tat e rusų konsulai visas savoiMisliju sau: 
vedamas lietuvių bylas ir gau
tus pinigus perduos Lietuvos 
Atstovybei, kuri visas tas by
las varys toliau, persiūsdama pi 
nigus tiems, kam jie priklauso.

dina ne Dievo sutvėrimais. Pa- 
veizdan, kad ir Cleveland© san- 
dariečiai išvažiavo su visu glė
biu protestų prieš moteris, kad 
jos Sandaroje netvertų savo

sa-
re-
lei-

NAUJAS PAŠTO TARIFAS
Nuo sausio 1 dienos už pa

prastus laiškus reikės mokėti 
25 centai, už atvirutes 15 centų. 
Užsienin už paprastą laišką 
centų, atvirutes 36 centai.

60

RYGA
* Suimtas ir nusiustas į Rygos 
muitinę nežinomas žmogus, ku
ris stengėsi slaptai pergajbenti 
per latvių lietuvių sieną Lat-

IŠ KLAIPĖDOS
Klaipėdos darbininkai reika- 

į lau j a atlyginimo už 8 darbo va- 
| landas litais.

- Klaipėdos Krašto {Gelbėjimo 
Komitetų suvažiavimas pripaži
no Vyriausį j į Klaipėdos Krašto 
Gelbėjimo Komitetą vykdomuo
ju valdžios aparatu ir pavedę 
jam visus Krašto reikalus ir 
reikalavimą” prisijungti prie 
Lietuvos.

žė. Kad suriks — suriks ant 
manęs: ar aš negalėjusi kiau
lėms maisto pasirūpinti subato- > kuopų.
je ar kaip kitaip! Pagaliauš jis Tai bailūnai ir tiek, 
ėmė mąne baidyti neduosiąs iš
rišimo. Sako: “Tu taip įpratus Į ii 
lengvai griešyti šventadieniais, 
todėl negausi dabar nuodėmių, 
atleidimo, ir turėsi ateiti kitą ■ 
sykį!” Tą išgirdus aš nutirpau, 

aš dabar vos-ne-' 
vos išsiprašiau nuo vyro, kad1 
prie vaikų pabūtų, o čia dar j 
man vėl reikės ateiti.. Aš ban
džiau įkalbėti, kad ir kiaulytė ‘ 
Dievo sutverta ir ji nori ėsti Į 
Kunigėlis ir nenori girdėti; jis, 
tikina, kad Dievas kiaulės nesu-1 
tvėrė, o aš sakau, kad Dievas 

Į viską sutvėrė. Jis sako, kad ne Į 
Mūsų ginčas niekais nuėjo, 

nes kunigas manęs vistiek ne
priėmė, ir aš ėjau namon taip 
nusiminus, kad nė nežinojau, ką 
aš dabar vyrui pasakysiu ir 
kaip išsiprašysiu, kad pas vai
kus pabūtų.

i|

Laukiniai Žmonės
t

K.-iip gyveno piūsy prosenuoliai 1 
tūkstančiai meili atgal? Kaip | 
gyvena dabartinės laukinės tau- | 
tos, kurioms nereikia nei ura- ji 

i panų nei miestų ?
J Atsakymai yra paveiksluotoje 

knygoje "Kaip Gyventa mūsų j
1 SenolįĮ?—Prosemdių. ’ ’ tik ką l|

gautoje is T.irtu v os. Leido jų. j 
išvieiiino M in isterija. Paveiks-

, ] i yr-i 101. Tai gvvni skaitoma !
' mof^O knyga. / 

j ___________ -______ ■

Kaina su prisiimtimu 50c.

j VIENYBĖ

Įj 193 GRANT) STREET
BrcolCyn, N. Y. 

---------------- ---------------

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Pirkite “Vienybės
Bendrovės Šerų

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.
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Amerikos Auksas.
Jau “Vienybėje” buvo minėta keletas sykių apie 

Amerikoje esanti aukso fondą, ir kas iš to išplaukia. A- 
merika turi daugiau kaip pusę pasaulio aukso. Ką ji 
darys su juo? Ar jis jai kenkia, kaipo šaliai, ar ne? To
kie klausimai yra įdomūs ii- lietuviams, kurie čionai gy
vena, ir mano ilgiau gyventei. Čia privesime nuomonę tū
lo anglo Charles Percival Isaac, kuris išleido knygą — 
“The Menace of Money Power”. Tą knygą anglai skaitė 
ir ji sukėlė daug diskusijų. Žurnale “The English Re
view” jis kaltina Ameriką, kad jos finansinininkai nori 
sugrobti pas save visą, jei ne didžiumą, pasaulio auksą.

Autorius nurodo, kad esame dvejų nuomonių apie 
faktą. Negąli būti ginčų, kad amerikonai auksą sudoro- 

\ ja. Iki 1914 metų Amerika turėjo aukso vertės 1,990 mi
lijonų dolerių, o Anglija tik už 190 milijonų. Nuo 1880 
metu Anglijos aukso fondas padidėjo du sykiu, Franci- 
jos bei Vokietijos truputį daugiau kai du sykiu. Na, o 
Amerikos pasididino net šešius sykius.

Dabai’, šalies biznis yra tik suma visų biznių, ku
riuos varo tos šalies korporacijos ar pavieniai žmonės. 
O kiekviena korporacija turi keturias rūšis turtų, kaip 
sąskaityboje vadinama assets: i) gryni pinigai arba len
gvai parduodami. Šerai, 2) medžiaga, apdirbta ar ne, 
3) tikrasis kaipitalas (mašinos, namai, ir tt.), ir 4) pa- 
jtentai ir išdirbtas Vardas. .Užėjus krizini tie turtai ne
lygiai atsiliepia. Ketvirtos rūšies turtas žnniai sumenkė
ja, arba ir visai dingsta: jei biznis neina, tai ir išdirbta 
vieta nebranginama. Turtas mašinose ir nuosavybėje ne
galima apveikti į pinigus su nauda: jis irgi sumažėja. 
Medžiaga ir prekės taipgi sunku parduoti, kuomet biz
nio krizis. Lieka tik gryni pinigai ir lengvai parduodami 
serai. Tos koi’poracįjos kurios šitos rūšies turtų turi dau
giausia yra šiandien galingiausios.

Ir Amerikoje tokių korporacijii yra daug: jos vadi
namos trustais. Piliečiai jų tamsiu galią žino, kadangi 
.net prezidento rinkimą (Roosevelto laikais) buvo kovoti 
(lel šjtų trustų panaikinimo. Bet jie nebuvo panaikinti. 
Šitie tki trustai, vedami Morgano finansininką firmos ir 
Federal Reserve sistemos vedėjų, traukia pas save .pa
saulio auksą — tai yra geriausios rūšies turtą, su kuriuo 
gailina nupirkti visas biznio krizio paliestas bendroves 
pasauly. O tekis krizis palietė visas biznio įstaigas po ka
ro visose šalyse. Taigi, p. Isaac’s sako, kad visai atbulai: 
•Amerika nietik, kad neįiukentčs nuo sutelkimo auleso, bet 
‘dar įgyja daugiau galios,— jos finansininkai galės nu
pirkti ir valdyti viso pasaulio pramonę su laiku, ir melžti 

/ iš jos pelnus. Jau amerikonai ir bando plėtoti savo im- 
"perializmą: mažų Central intks Amerikos respublikų ne
priklausomybė *j-au dingo; Nicaragua, Haiti, Cuba ir ki
tos, viena po kitai papdola į Amerikos finansininkų ran
kas. Tiesiama rankos į Bolivia, Meksika. Į Braziliją nu-

Anapus Tylos
(ALEGORIJA) 
Rašo Budrikas

Naujas ateivybes varžymas ei
na pirmyn.

Naujas bilius, aprubežiuo j an
tis ateivybę dviems nuošimčiais 
žmonių buvusių 1890 metais, pa 
darė vieną žingsnį pirmyn į pri
ėmimą, kuomet Atstovų Rūmo 
Imigracijos Komisija pritarian
čiai raportavo visam Rūmui ap
svarstyti. Dabartinis įstatymas 
įleidžia į Ameriką kasmet — 
357,803 ateivius, o tada įsilei
džiama būtų tik 186,437, ir tai 
daugiausia iš šiaurės Europos 
kraštų, tai yra iš Anglijos ir Vo 
kieti jos. Prieš bilių ėjo tik trys 
kongresmonai: Siegelis iš New

uždarius, b Nemuną sulietuvi
nus, miško prekybos lenkams 
veik nėra kur iškišti. Todėl jų 
draugai prancai ir stovėjo už 
Nemuno sutarptautinimą, o Klai 
pėdą bandys paversti į antrą 
Dancigą. Bet vargu atsieks tų 
tikslų.

Lenkai šimtą sykių geriau lai 
mėtų, jei atiduotų lietuviams ne 
teisėtai valdomą Vilnių. Tada 
lietuviai, beabejo, nedarytų jo
kių kliūčių lenkų prekybai per 
savo žemes, ypač jei ta preky
ba dar neštų lietuviams pelno- 
Bet iki tokios išminties dar len
kai nedasigyveno, jie turi dar

Dvi skaidri figuri stovėjo šalia puikaus land- 
šafto-

Tai buvo Vaidentuvė ir Tikybė-
Landšaftas atvaizdino Gyvenimo lygumą su 

Misterijos kalnais ant tolimo regračio. Bet jau
na Vaidentuvė ir jos sesutė visiškai nežinojo ly
gumos nei kalnų vardo.

Jiedvi keliavo palengvėlia ir dainuodamos 
per skaidriai nušviestų laukų plotus. Tai susilen
kia skinti skaisčiai nuspalvuotas aguonas arba 
raškyti banguojančius paparčius, tai vėl eina iš- 
sitiesusios.

Kokia čia puiki 1 lyguma! — sušuko Tikybė, 
eidamas su savo sądrauge smagioje pašnekoje, 
arba gaisminingoje žaismėje.

— Ištikrųjų puiki lyguma, — atsakė Vai
dentuvė. — Bet toliau rasime dar puikesnę...

Kuomet dienos praslinko, Vaidentuvė pradė
jo žingeidauti, kokis bus jų kelionės tikslas. Ka-

LITAS.
Rašo Gulbinas

Kaip jau visiems žinoma, nuo pereitų metų 
spalio 1 dienos Lietuvoje įvesti savi pinigai, tai 
yra įvestas Litas. Manydamas, kad nevisiems dar 
žinoma, kaip tie nauji pinigai — litai — įvesti, 
bandysiu tai čionai paaiškinti, ant kiek man tas, 
kaipo Lietuvos gyventojui, yra žinoma.

Apie savų pinigų išleidimą jau buvo kalbama 
dar 1921 metais; girdėti būta perspėjimų net iš 
autoritetingiausių žmonių, kad reikia pasiskubin
ti įvesti savo valiuta, nes vokiečių markė turė
sianti smukti. Vienok Lietuvoje į tai mažai buvo 
kreipiama domės, nes valdžia turėjo nuolatinių 
rūpesnių su lenkais, Hymansu ir kitais galais; 
o žmonės — argi tikės, kad tokia galinga markė

Ii
GY]

Yorko, Sabbath iš Illinois ir Ma 
loney iš Massachusetts. Jie pri 
tarė taisyklei kad kiekvienai 

t mažai tautai negaunančiai iki 
400 kvotos, būtų nustatyta ly
gi kvota — 400-

—o»—
Ar pamišti ja?

Tie mokslininkai, kurie kasi
nėja senas kapines ir randa kū
nus senovės žmonių, ar pamisli- 
na kada nors, kad tie žmonės pa 
guldyti tenai idant “amžinai il
sėtis?” Ar jie norėtų, kad kas 
jų palaikus kratinėtų, kaulus po 
kaului ?

Rider Haggardas, paskilbęs 
rašė j as svajingų romansų iš A- 
frikos gyvenimo, tą mintį kelia 
sąryšy su iškasimu kapo Egyp- 
tėnų karaliaus Tut-an-Ameno. 
Jis sako, kad mokslininkams vis 
ką ištyrus, reikėtų vėl to kara
liaus mumija įmūryti į kurią 
nors piramidą ir lai ji miega 
ramiai per amžius.

Gali būti kiek ir keista yra, 
kad Egypto faraonai statė sau 
kapus ir piramidas, idant amži
nai jose, neikieno nekliudomi, 
miegotų, dabar yra kratinėjami 
po kauluką ir rodomi visam pa
sauliui. Jei ir po mirties nėra ra 
mybės, tai kur ją gali žmogus 
rasti ?

labiau nusibankrūtyti pirm ne
gu realybė jiems į kaktas į- 
muš mintį draugiškai gyventi 
su savo kaimynais.

o—
Kam reikalinga valstybės 
tikyba.

Per Mariampolę į Kazlų Rūdą 
tapo nutiestas naujas gelžkelis. 
Naujos stoties atidaryme Ma- 
riampolėje dalyvavo, apart mi- 
nisteriųx pirmininko, dar kun. 
Laukaitis ir Seinų vyskupas. 
Mat, Lietuvojp viskas “krikš
čioniška” ir todėl šitie džentel- 
monai turėjo pašventinti naują 
gelžkelį.

Mes labiau tikėtume į inži
nierių gerą nustatymą kelio, jo 
pabūdavojimą ir traukinių geru
mą, bet matyti Lietuvos inteli
gentai tiki ir į vyskupo pašven
tinimus. O gali t būti, matydami, 
kad valstybė moka kunigams 
algas, nenori, kad jie dykai jas 
imtų, ir verčia dalyvauti kur 
visai nepritinka? ,

| da laukai pasidarė mažiau puikesni, Tikėjimas 
supyko ir nutilo. Pagalios susitiko su nelaimin
gais žmonėmis.

Ir išgirdo vienus, skelbiančius vieną doktri
ną, kitus — kitą. Kiti net supykino šiedvi skai
sti figuri savo siaurais įsitikinimais ir neapken
čiamu žiaurumu. Vienok-gi jiedvi jų nesekė.

Kiti spirte spyrė jiedvi pajausti, kad nieks 
nieko nereiškia ir tikrino jiedviem drąsiai, kad 
ten nėra jokios šalies, kur jiedvi keliauna; dar 
kiti tvirtino, kad anapus tų galingų kalnų guli 
Nesulaužytos Tylos Jūra.

' Bet Tikybė ir Vaidentuvė, ant to viso nieko 
neatbodamos, keliavo toliau.

Jiedvi paliko liūdnesnės, kuomet laikas pra
bėgo. Ir žengdamos toliau nebeklausė jokio mo
kytojo. Jiedvi ėjo padėti visiems, kurie buvo nu
vargę ir liūdni, kaip ir jiedvi. Ir tokia mintis su
teikė jiedviem smagų nusiraminimą, suminkšti
no siel-graužą ir prašalino'abejojimus-

Jiedviejų simpatizavimas ir atjautimas su
teikė didelį džiaugsmą daugybei.

Vieną dieną Tikybė išsitarė: 1
— Bandykiva būti, kaip Kristus iš Nazare

to, — kokiu Jis turėjo būti tikrai. Ir nepaisykiva, 
ar Jis buvo Dievas ar žmogus. Jeigu mudvi tik
tai atliksiva Jo darbus ir bartdysiva įeiti į Jo dva 
šią, tuomet susirasiva suraminimą ir džiaugsmą.

— Ar ten būtų Dievas ar ne, pasigailėkiva 
savo sądraugų-artimų. Nes jei nėra Dievo įr bu
simojo gyvenimo, tuomet jie reikalauja didesnio 
mudviejų atjautimo ir simpatijos, — pridūrė 
Vaidentuvė rūpestingai.

— Ar kopsime ant kalno?
— Tikrai kopsime, — atsakė Tikybė kar-

galėtų kada nors žlugti. Taigi nebuvo kam ir 
nebuvo kuomet Lietuvoje sudaryti “ūpo” naujų 
savų pinigų įvedimui, o nesudarius tokio ūpo 
negalima gi pravesti tokią begalo svarbią ir sun
kią reformą, kaip pinigų išleidimas.

Vienok kuomet 1922 metais jau aiškiai buvo 
matoma, kad markė puls ir kad tuomi daug nuo
stolių padarys Lietuvai, ir Steigiamasis Seimas ir 
Lietuvos valdžia skubiai pradėjo svarstyti ir
ruošti savo valiutą; bet tokį darbą! į porą sa
vaičių neatliksi. Tačiaus visgi suskubta įvesti
savo pinigai; ir nors truputį per vėlai, bet visgi 
laiku.

—o— 
Lenkai gavo pinigų ginklams.

Nors parliamento komisija už 
sienio reikalų ir balsavo prieš 
suteikimą lenkams 400 milijonų 
frankų paskolos, bet Franci jos 
premjerui asmeniškai prašant, 
515 balsų pA’ieš 68 nubalsavo tą 
paskolą suteikti. Komunistų pa 
Klaustas, kodėl Franci j a skolina 
kitai valstybei kuomet pati ne
sirūpina atmokėti savo skolų A- 
merikai, Poincare atsakė: “Mes 
skoliname draugui, kuris bėdoje 
Kitokio pasiaiškinimo iš manęs 
negausite. Jie nėra tiek blogas, 
kaip kiti, kuriuos aš galėčiau 
duoti”.

Paskola yra paremta ant ati
davimo prancams Lenkijos dru
skos kasyklų, miškų, švino ir 
zinxo kasyklų ir nekuriu alie
jaus laukų. Pinigai eis Lenkijos 

____ . t 7 v kariumenės sustiprinimui ir su- 
fiūsta karjnė misija. į Europą dar pakol kas Amerika (tarty yra pažymėta, kad už šim 
nesikiša: turbūt laukia iki ^europiečiai labai pavargs, be-Ttą milijonų frankų lenkai^ pirks 
žaisdami militarizmo lošą ir pjaudami vienas kitą.

I. Suprantama, kad paprastai liaudžiai iš tų didelių fi
nansinių pergalių mažai naudos bus, nor^ visgi Ame
rikoje didžiuma žmonių’ turi geresnhj komfortų ir dau
giau prpgų susikrauti turto, negu kur kitur.

ris per “Prūsų*)Balsą”' rašo:

Kad išleisti pinigus pirmiausiai kilo klausi
mas, kas juos turi išleisti. Juk išleisti, atspaus
dinti nelabai jau taip sunki užduotis- Visa bėda 
tame, kad pinigai reikalinga garantuoti adksu 
ar kita kokia nors reale vertybe. Negarantuoti 
pinigai neturi juk jokios vertės. Matome iš vo
kiečių ar lenkų markių, kurios negarantuotos, ką 
jos vertos, šiandien j,uk už vieną litą gali gauti 
2,200 vokiečių markių ar 4,000 lenkų markių. 
Taigi kaip ir kuom garantuoti naujus pinigus?

Lietuvos valdžios viršūnėse ir Steig. Seime 
buvo daug galvotai daug svarstyta. Jei valdžia 
leis pinigus, ir jie bus kaip paprastai yra, garan
tuojami visu Valstybės turtu, tai gšlima tuojau 
susilaukti didžiausio tokių pinigų kritimo ir tai 
štai delko. Pirmiausiai, kas tas Valstybės tur
tas? Nagi, gelžkeliai, miškai, muitinės ir kito
kios pajalnos. Tokis turtaš’Iabai ir^labarsunkiai 
įkūnijamas, ar net tūlais atvejais visai neįkūnija
mas. Taigi tokia garantija labai menka. -

Antras blogumas, jei pati valdžia leidžia pi
nigus, yra tame, kad valdžia kritiškuose momen
tuose juk negali nespausdinti daugiau tokių pi
nigų, kuomet jai gresia finansinis krizis. Juk 
aiškų pavyzdį dutida Rusija, Lenkija ir Vokie
tija, kur pinigų spausdinimas padengia visus 
Valstybės Iždo lėšų trūkumus.

(Toliaus Bus)

Koki bus Liet 
niaine gyvenime, 

tais klausima 
i itnainy reikia la 
: bar visos valstyb 
1 prieš kitą kerštui 
> metu labai vėl 
! laužas...

Lietuvos reikal 
į vės banguoja: A: 
Į ja, Rusija. Prar 

seno Lietuvą apn 
kaulais Lenkijai, 
vien tik rūpi Li 
Lenkijai, bet ir 
Valstybės suvary 
Tuomet jie norėt 
ją tvirčiausia va 

[ sumos, kad reik: 
| lėtu atremti vo 

rąvyti rytų rus 
Rusiją; paskirt: 

' “Pologne,” o a 
ty šalių valdži: 
kilmės gražuolis 
Bet kaip Prane 
vąją viltį išvysi 

į ir vėl į Mask 
į su savo raudon 

kia daug metų 
matyti visą tą

Anglai turi 
nuomonę, šienu 
jau nuo seniau 
ankšta, ir jier 
kampy sau lizč 
ko valstybės 1 

1 : taipjau jie i 
tautom atsida 
ir kad nešulys 

j Jau dabar ang 
tai and Chemi 
si kiti didieji 
lįtisiau anglan 

j
mpirko; tai 
žąsis, kiaušir 
kią mantą, '1 
ma pigiai gi 
nufaktūrai” 
reikalingi. B 
ir kitokių g 

i veizdan — p 
kelią į Indiją.

tai būtų naudinga vi- 
Tėvynei Lietuvai.” 
klaipėdiškiai pasektų 
tai Lietuvos klerika-

Pritaria mūsų minčiai.
Aname nurhterjr “Vienybės” 

editoriale me&Jpareiškėme min
tį, kad Klaipėdos krašto lietu
viai, pramokę nuo vokiečių šva
ros ir tvarkos,’? pagelbės maž ir 
Didžiosios Lietuvos lietuviams,
to paties pramokti. Tą pačią’ štai. — Tada pamatysiva, ar ten yra takas ar ne. 
mintį reiškia irlvaškevičius, ku' Ir jei yra takas, — kur jis veda.

Vieną djeną saulėleidyj e, Vaidentuvė, prida-
“Šio Krašto valdininkai, tar- bodama sergančią sielą ieškojo augšto kalno kra-

nautojai, amatninkai ir darbi- što, neaiškiai šmėksančio ir pridengto tamsa įr 
pinkai turėtų eiti į Didžiąją migla.
Lietuvą ir tenai užimti valdiš-l 
kas vietas, ir įvesti, kur trūks-1 
ta, tenai pavyzdingą tvarką, 
taip, kad 
sai mūsų

Ir jei 
tą mintį,
lai ir surusėję (valdininkai var
gu džiaugtūsi kartu su visais tik 
rais lietuviais, kad Klaipėda pri 
side j o prie Lietuvos. Bet vistiek 
jų gyvenimo dienos suskaitytos, 
tad jų džiaugsmų nėr ko pai
syti. Amerikiečiai ir klaipėdiš
kiai bus bendri draugai Lietu
vos materialiam apkulturinime.

Kam Siūsti Klaipėdos Lietuviams Aukas.
Po visas kolonijas bus renkamos aukos Klaipėdos 

lietiivfaips ir prieš rinkėjus kils klausimas, kam ir kur 
jas pasiusti. Per Atstovybę niekas nei nemano siūsti, ka
dangi 'perdaug jau diskredituota jos darbuotojai., Kiek- 
Vienas norGs tiesiai nusiusti, kad pinigai nueiti) ir pasie
kti; savo tikslą. Todėl mes rekomenduojam siūsti per 
Lietuvoje susitverusį komitetą, vardu “Klaipėdos lietu
viams remti Komitetas,” kurio adresas yra: Kaunas, 
Vasario, 16 dienos gatvė, No. 2. f tą komitetą įeina pa
tikėtini asmenys, kaip i kun. Tumas, iždininku, J. Stri
maitis, ir keletas kitą pažangiųjų veikėjų. Jį remia ir 
valstiečių sąjungos blokas, per savo laikraščius. Todėl 
galime būti tikri, kad mūsų aukos nueis tikrai ir bus 
perduotos kam reikia. Tiesiai į Klaipėdą siūsti yra ne
paranku dabar ir nepatogu/ Telegramos galima siūsti ir 
tiesiai. 4

ginklų iš vieno didelio Franci- 
jos amunicijos gamintojo. Bet 
ir kiti pinigai išeis pirkimui mi- 
litarių reikmenų Francjoje, tarp 
kad Varšavą vargu koks mili- 
jonėlis — kitas pasieks.

Kuomet visas pasaulis rėkia 
nusiginkluoti ir mažinti apsigin 
klavimą, tai francai skolina pi
nigus apsiginklavimams. Kuo
met jie su ginklu eina į Vokie
tiją, kad privertus tą atmokėti 
savo reparacijų skolas, tai Ame- 
ikai ji nei nežada savų skolų 

atmokėti, nors turi pinigų sko: 
tinti kitai valstybei. Tai tokie 
yra po karo pasilikę valstybių 
politikieriai;. be garbės, be logi-1 
kos, paprasti grobišiai ir bandi
tai.

—o—
Lenkams rūpi Klaipėda.

Lenkų Seimas, matyti, susirū 
pino Klaipėda, kadangi* išnešė 
dvi rezoliuciji, kuriose prašo sa
vo valdžios daryti viską idant 
laisva išeiga į Klaipėdos uostą 
būtų užtikrinta. Mat, Klaipėdą

Į akis komunistams.
Kuomet Lietuvos komunistai 

ir jų pamėgdžiotojai Ameriko
je perša Klaipėdos darbinin
kams pasilikti prie Vokietijos 
žandarų, tai patys Klaipėdos 
darbininkai vienbalsiai reikalau
ja prisidėti prie Lietuvos, kuri 
jiems paliks visus savotiškumus 
kaip jau St. Seimas yra žadėjęs. 
Mitinge, įvykusiame sausio 22, 
jie priėmė atatinkamą rezoliu
ciją, kurioje pareiškia pasitikė
jimo naujaja valdžia ir žada iš
rinkti j Tarybą savo atstovus.

Koperniko sukaktuvės.
Vasario 19 ęl. sueina lygiai 

450 metų kaip gimė Mikalojus 
Kopernikas, kuris pirmas pra
skynė kelią astronominei teori
jai, kad ne žemė stovi ant vie
tos, bet' saulė, ir kad žemė su
kasi apie saulę- Jis gimė vasa
rio 19, 1473 metuose mieste 
Torūnėje, kurią vokiečiai vėliau 
atėmė iš lenkų ir įtaisė stiprią 
tvirtovę. Pas lietuvius buvo ki
lę kalbų kad Kopernikas esąs 
kilimo lietuvis^, jaęt tai teorijai 
vargu faktų bus. ,

Jai bestovint, palaimos pajautimas — kurio 
ji nepalietė, — paspaudė ją. Ji stebėjosi dideliu 
išsiilgimu iš paskendusios saulės skaistybės. Ir 
paprastas šviesos gyvumas užėmė vietą tamsių 
pajautimų. Ji susijudino ir dairėsi aplink.

— Ne, — sakė Tikybė, — kalnai turi būti 
peržengti, jei nori va) pasiekti kraštą anapus. Ir 
jie nėra perdaug augšti. Gal saulėtekyje pama
tysiva juos aiškiau ir susirasiva kai-kurį pa
slėptą takelį.

Taip ramino Tikybė savo sesutę.
Per visą kitą dieną ieškojo to takelio, bet 

nesurado. Ir pagalios pusiaudienyje nužvelgė siau 
rą kelelį tarp dviejų juodų uolinių sienų. Ten bu
vo tokia siaurutė spraga, kad vos vienai ypatai 
išsyk tebuvo galima perlysti-

Tikybė ėjo pirmyn. Vaidentuvė sekė.
Vaidentuvė sudrebėjo:
— O! kada-tai aš maniau, kad lyguma pui

ki. Aš bu /au įs'tikrinusi, kad kalno takas nu
ves Liinnc ant g irbinjų augštenybių, kur galėsiu 
paregeu ir a?/.Valgyti .prižadėtąją skaistybę ana- 
jUo: ii št įau: As radau siaurą ir aptemusį taką 
la uai oe vadovo. Ar as besugrįžšiu ?... Lyguma 
Jei a ap »ALnejusi.

ju ve. prie spiagos. Bet ūmai staptelė
jo šventos baimės nuosteboje, pamačiusi šalį, į 
Kurią keliavo. Tai nebuvo šypsanti lyguma, bet 
tuščias tyras — be grožės, iš kurio kilo vien tam
si migla atsiminimo džiaugsmų, dabar persikei- 
ūusių į gailestį ir nuliūdimą.

Ji atsiduso ir vėl sudrebėjo.
— Ne, ne, ten aš susirasiu ramybę, džiaugs

mą ir žinojimą. Tai, ko aš visuomet ieškojau.
— Todėl, tad, aš eisiu, žengsiu toliau, — ji 

šaukė graudžiai.
Ji grįžo prie siaurojo tako. Ilga kelionė ū- 

mai pradėjo baisėtis. Nuvargusioms kojoms ak
meninis kelias pasidarė status ir sunkus. Ip radu
si kelią skaudžiu ir aptemusiu, paskendo dar kar- 
tesniame apsivylime, kadangi buvo apsipiešusi 

lengvu ir šviesiu.
(Toliaus Bus)

ji

VĖJAS ŠVILPIA, VĖJAS KAUKIA
Vėjas švilpia, vėjas .kaukia, 
Ūžia, kiek tik gali, į '
O man ašaros nenoroms - •. >
Rieda per veidelį.
Tegu vėjas švilpia, 'ūžia, —
Aš jam neuždrausiu;
Tegu ašaros sau rieda —
Verkti nepaliausiu- .
Gal lengviau bus kiek krūtinėj
Ir nurims širdelė,
Kuomet ašaroms tekėti
Duosiu pilną valią.
Buvo jaunas bernužėlis,
Kurs mane mylėjo
Ir su manim susituokti
Rudeny žadėjo.
Aš taip-pat jį visa širdžia
Taip karštai mylėjau,
Kad be savo numylėto 
Gyvent negalėjau.
Bet pikti žmonių liežuviai
Laimę pagadino.
Vietoj meilės baisus skausmas 
Širdį surakino.
Pikti žmonės mūsų širdis
Perskyrė baisiausiai,
Viens nuo kito reikėj skirties 
Mums kuonotoliausiai.
Nelaiminga, nelaiminga
Yra ta gėlelė, ' * • ‘j
Kurios niekad nenuplauna
Vasaros raselė.
Kuri niekad nesimaudo
Saulės spinduliuose, į
Turi veik be laiko žūti
Užkampiuos tamsiuose.
Nelaiminga, nelaiminga >
Yra ta mergelė,
Kuriai skausmas surakino, \ į 
Sužeidė širdelę, \ ' J
Kuri vos tik pražydėjus, ’***
Meilę pažint gavo, 
O paskui tai greit neteko, 
Ką saldžiai sapnavo. — •'* L

i— J. Naruševičius.

192

Laikas jau 
visi turi kreipt 
eigų (income) t

I bfeveik visus au 
ir iepiliečius, ir 
gyventojai turi 
tai,.

I įstatymai reik; 
į gy taksų Mankos 
' ty turi būti sug 

liaus penkioliktos 
15)23 m. Collector 
Revenue pristato 
uos turi būti išpi 
jpe ty blankų išsii 
fflokesčiy mokėto, 
payers), kurie pen 
išpildė ir sugrąži 
bet jeigu ypata nesi 
kos kopiją, tas nep: 
uo mokėjimo ant ] 
ko. Taksų mokėjime 
dhs užmokestis turi 
ketas Kovo 15 d. J 
maža suma, geriaus i 
sumą ant syk, bet j( 
Ui galima mokėti į k 
lis; pirma mokestis 
pasėsta kuomet blan 
tuna, nevėliaus Kovo 
kurie neišpildo blanko, 
užmoka taksų turės 
bausmę.
’ Nevedę žmonės, arb: 

% bet negyvena su v 
pičia, turi paliuosavim 
W0. Už virš $1,000 tu. 
<• nuošimtį iki $4,000; 
tu uždirba daugiaus ka 
tu už virš tos sumos 
lėti Anuos. Už užlaikoi

gauna po $400 pa 
už kiekvieną.

. Vedę žmonės, kurie iš 
Ah' $5,000 arba mažiai
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siems žinoma, nuo pereitų b 
Lietuvoje įvesti savi pinigai, t 
k Manydamas, kad nevisiemsį 

nauji pinigai — litai — įveį I 
nai paaiškinti, ant kiek man fe į 
gyventoj ui, yra žinoma, 
inigų išleidimą jau buvo kalta t 
; girdėti būta perspėjimų neis | 
ų žmonių, kad reikia pasiskife E 
iliuta, nes vokiečių markė t© J 
ienok Lietuvoje į tai mažai ta į 
s, nes valdžia turėjo nuotaį 
kais, Hymansu ir kitais gala [ 
i tikės, kad tokia galinga mii į 
•s žlugti. Taigi nebuvo kam i Į 
Lietuvoje sudaryti “ūpo” na; į 
dimui, o nesudarius tokio ų 
ręsti tokią begalo svarbią iru 
p pinigų išleidimas.
net 1922 metais jau aiškiai tau 
rkė puls ir kad tuomi daug b Į 
etuvai, ir Steigiamasis Seimai f. 
i skubiai pradėjo svarstyti i E 
ūtą; bet tokį darbą į porą s L 

Tačiaus visgi suskubta £ 
nors truputį per vėlai, bet vią I

pinigus pirmiausiai kilo kta/ 
iri išleisti. Juk išleisti, atspu| 

taip sunki užduotis* Visa ta?
ai reikalinga garantuoti auh| 
>rs reale vertybe. Negaištai 
k jokios vertės. Matome iU; 
larkių, kurios negarantuotos,® 
ien juk už vieną litą gali gar 
larkių ar 4,000 lenkų mariįĮ. 
om garantuoti naujus pinta'! 
džios viršūnėse ir Steig. Seal 
ta, daug svarstyta. Jei valdi- 
i bus kaip paprastai yra, gars! 
stybės turtu, tai galima tuoju-' 
įsio tokių pinigų kritimo ir ii 
ausiai, kas tas Valstybės l»| 
elfai, miškai, muitinės ir 
<is turtas’labai 
t tūlais atvejais visai neįkwį 
garantija labai menka. • 
mas, jei pati valdžia leidai|>| 
kad valdžia kritiškuose’mow I 
nespausdinti daugiau tokią u 

i gresia finansinis krizis. b 
6da Rusija, Lenkija ir-Vilt 
spausdinimas padengia v®| 

šų trūkumus.
(Toliaus Bus)

LPIA, VĖJAS KAUKIA I

ilpia, vėjas .kaukia, 
k tik gali, 
jaros nenoroms - 
r veidelį, 
as švilpia, ūžia, — g 
reuždrausiu; 
ros sau rieda — 
paliausiu* . 
iau bus kiek krūtinėj Y E 

Į širdelė, 
šaroms tekėti 
ilną valią, 
įas bernužėlis, 
te mylėjo 
įim susituokti 
įdėjo. į. lY'
it jį visa širdžia 
tai mylėjau, 
lvo numylėto 
galėjau, 
žmonių liežuviai 
gadino. 81
ilės baisus skausmas 
kino. g K
lės mūsų širdis O ,
baisiausiai, 
kito reikėj skirties . .
notoliausiai. į >
i, nelaiminga ;jįįį|
elė, ' e 
kad nenuplauna 
selė. 
d nesimaudo 
įduliuose, f 
>e laiko žūti 
s tamsiuose. 
,, nelaiminga 
gėlė, 41
usmag surakino, > J 
dėlę, f IK
k pražydėjus, 
it gavo, 
ii greit neteko, 
sapnavo.—

“ J. Naruševiiiu& L

GYVENIMO KLAUSIMAI
Rašo A. Bartoševičius

Koki bus Lietuva tolimes
niame gyvenime, dabar sunku 
ką tais klausimais sakyti. O 
atmainų reikia laukti, nes da
bar visos valstybės taip viena 
prieš kitą kerštuoja. Diena ne 
mėtų labai vėl gali užsikurti 
laužas...

Lietuvos reikalais trys srio- 
vės banguoja: Ąnglija, Pranci- 
ja, Rusija. Pranei j a jau nuo 
seno Lietuvą aprašė su kūnu ir 
kaulais Lenkijai. Pranei jai ne- 
vien tik rūpi Lietuvą atiduoti 
Lenkijai, bet ir visas Baltiko 
Valstybės suvaryti į lenkų bučį. 
Tuomet jie norėtų matyti Lenki 
ją tvirčiausia valstybe ant sau
sumos, kad reikalui ištikus ga
lėtų atremti vokiečius, ir ke- 
rąvyti rytų rusus, ir net visą 
Rusiją; paskirtą apkrikštyti į 
“Pologne,” o augščiausią visų 
tų šalių valdžią pavesti lenkų 
Jdlmės gražuoliam (lux) vyram. 
Bet kaip Pranei j a sugebės sa
vąją viltį išvystyti į tikrenybe, 
ir vėl į Maskvą nusidanginti 
su savo raudonkelniais, tai rei
kia daug metų gyventi, kad pa
matyti visą tą kelionę...

Anglai turi kiek kitonišką 
nuomonę, šiems ant savos lsalos 
jau nuo seniausių gadynių per- 
ankšta,ir jiems reikalingi už
kampy sau lizdus sukties. Balti
ko valstybės kliuvo į jų nagą; 
taipjau jie gelbsti mažosiom 
tautom atsidalinti nuo Rusijos, 
ir kad nesulystų į lenkų nasrus, 
jau dabar anglai turi savą “Me
tai and Chemical Banką,” ir vi
si kiti didieji bankai maž-daug 
pusiau anglams priklauso. Lie- 
t&ypąi gęriausių miškų ^ienoįus 
nusipirko; taipgi superka linus, 
žąsis, kiaušinius, šerius ir kito
kią mantą, 'kas Lietuvoje gali
ma pigiai gauti, ir anglųt “ma 
nufaktūrai” ir pilvui labai yra 
reikalingi. Bet anglai dar turi 
ir kitokių geresnių tikslų, pa- 
veizdan — pasidaryti sau tiesų 
kelią į Indiją. Dėlto Anglijai ne

Dveji metai praėjo pas mus*kalbama ape sudarymą kokio 
Amerikoje su pilna pasiauba 
juodojo teroro, ir kuomet atsi- 
gryžo atgal juodieji teroristai, 
tai pamatė; kad iš šito teroro pa 
Mliko tiktai griuvėsiai iš to vis
ko, ką mes amerikiečiai per tiek 
daugelį metų su dideliu vargu 
statėme, auklėj ome ir mūsų tau 
tai aukavome. Dabar juodieji 
teroristai sušuko: “krizis!”

Taip rašo žinomasis demago
gas Uosis, kuris “Darbininko” 
nr. 17 šiaip nusiskundžia: “šie 
1923-tl metai mūsų tautos isto
rijoje bus tur būt didžiojo kri- 
zio — persilaužimo metais.” A- 
not jo, “velniūkštis jau išlin
dęs .iš savo guolio,” tai yra ali-- 
j antai subruzdę Lietuvos aspi
racijas smerkti, dėlto gi ponas 
Uosis savu keliu susirūpino ir 
neranda geresnio kelio, kaip 
“Turėsime suglausti pečius ir 
mes.” O tam suglaudimui pečių 
jisai rekomenduoja. įvykinti vi
suotinąjį Amerikos lietuvių su
sivažiavimą.

Susirūpinimas p. Uosio mums 
labai suprantamas. Jisai, valsty
bės pinigais apmokamas, sėjo 
nesutikimus tarpe lietuvių per 
visą pereitąjį laiką ir dabar 
patg pamatė, kad prilipo liepto

Lietuviams taipjau savi reika galą. Amerikos lietuviai tapo iš- 
lai rūpi. Galime laukt, kad Lie- keikti, iššmeižti, iškoneveikti; 
tu va tuoj aus atgaus Klaipėdą iri padalinti į viern uosius”, “išga- 
Vilnių, ir kiek metų laikysis pa
našiai, kaip laikosi ir kitos įvai
rios mažos valstybės^ Galima, 
kad tos šalies liaudis taip pa
mylės lietuviškai šnekėti, kad 
Lietuva bus priversta sau pasi
savinti latvius, baltuosius ru
sus, ukrainus, lenkus, prūsus ir 
padaryti Lietuvą nuo Baltųjų 
iki Juodųjų jūrių valstybę.

Šitokiais pamatais tveriasi ir 
gyvuoja visos valstybės. Ir to
kiais jau pamatais Lietuva ga
ji gyvuoti, ir^surambėti į didė
lę ir galingą valstybę, arba pa
tekti vėl į kitų globą, žinoma, 
reikia nepamiršti, kad dabar 
Europa banguoja 
bangomis. Galima 
net ir tokių laikų, 
Europa t teliks tik 
tų Sąjungų Respublika, ar kaip 
kitaip užsivadinus.

kaž-kaip kvėpia prancų tikslai 
sutverti ant Vislos ir Nemuno 
“La Grande Pologne.” Apie ši
tą dabar ir šiurmuliuoja ta pik
ta politinė kova tarpe anglų ir 
prancų.

Rusijos politika vėl kitoniškai 
vystosi. Nors dabar Rusiją bol
ševikai valdo, bet jų jausmai, 
šrdis, ir galva — tie patys. Ru
sijai neatbūtinai reikalinga ture 
ti ant Baltijos jūrės kranto prie 
plaukos išvežimui ir įvežimui že 
mės turtų, ir turėti ryšius su va 
kariniu pasauliu. Ir kaip tik pa
sirodys atatinkamas laikas, tuo- 
jaus Rusai kibs į Finlandiją, Es 
toniją, Latviją, Lietuvą ir Len
kiją, kad jas priglausti po sa
vais sparnais. O ką jau bekal
bėti apie imperialistinius tų vi
sų valstybių tikslus. Kur dar so 
cializmas, Internacionalas, ko
munizmas, sovietai... Visi tie 
judėjimai mainosi ir mainosi, ir 
kas vieną dieną galime laukti 
atmainų.

sovietinėmis 
tad laukti, 

kuomet visa 
viena Sovie-

1922 METŲ INEIGŲ (INCOME) 
TAKSAI.

na paliuosaV^mą ant $2,500. 
1920 metais vedusieji turėjo 
paliuosavimą iš $2,000. Vedęs 
žmogus turi gyventi su pačia, id 
ant gauti tą paliuosavimą iš 
$2,500. jjkpart to, gali gauti pa
liuosavimą iš $400, už kiekvieną 
užlaikomą ypatą. Taksų nuošim
tis yra 4 ant pirmų $4,000 virš 
paliuosavimą, ir 8 nuoš* del virš 
to. Tokiu būdu, vedęs žmogus,

Laikas jau artinasi kuomet 
visi turi kreipti domę į savo }- 
eigų (income) taksas. Tas liečia 
beveik visus augusius, piliečius 
ir hepiliečius, ir visi šios šalies 
gyventojai turi kreipti domę į 
tai, - /

Įstatymai reikalauja, jog įei- 
gų taksų blankos del 1922 me
tų turi būti sugrąžintos nevė- 
liaus penkioliktos dienos Kovo, 
1923 m. v— — ----------
Revenue pristato blankas, ku- 

jęs tų blankų išsiųstos' visiems' už gyvenimo reikmenus (kas 
ihokesčių mokėtojams , (taks- 
payers), kurie pereitais metais 
išpildė ir sugrąžino blankas; 
bet jeigu y pa ta nesulaukia blan
kos kopiją, tas nepaliuosuoja jį 
nuo mokėjimo ant paskirto lai
ko. Taksų mokėjimas arba pir
mas užmokestis turi būti užmo
kėtas Kovo 15 d. Jeigu taksų 
maža suma, geriaus mokėti visą 
sumą ant syk, bet jeigu didelė, 
tai galima mokėti į keturias da
lis; pirma mokestis turi būti 
prisiųsta kuomet blanka sugrąži 
narna, nevėliaus Kovo 15 d. Tie, 
kurie neišpildo blankos arba ne
užmoka taksų turės užmokėti 
bausmę.
J Nevedę žmonės, arba jeigu ve 

dę, bet negyvena su vyru arba 
pačia, turi paliuosavimą ant $1,- 
000. Už virš $1,000 turi mokėti 
4 nuošimtį iki $4,000; bet jei
gu uždirba dauginus kai $4,000; 
tai už virš tos sumos turi mo
kėti 8 nuoš. Už užlaikomas ypa- 
tas gauna po $400 paliuosavi- 
mo už kiekvieną.

Vedę žmonės, kurie išviso už-, 
dirba* $5,000 arba mažiaus, gau

rlltklUllXX vUO UICIIUm XxUVU) lUAlU UUUlt^ VUUvO ZHnUgUOj

i. Collector of Internal'su dviem vaikais turi paliuosa
vimą iš $3,300, neskaitant viso- , 

įjos turi būti išpildytos. Kopi- kius mažesnius paliuosdvimus 
. L. 1tUninwri ui rririi/inimn vniIztyinmio /bnci '

bus išdėstytą vėliaus). Pav. Ve
dęs žmogus su dviem vaikais, 
jeigu uždirba $4,000, turi mokė
ti 4 nuoš. ant $700 arba $28. 
O jeigu uždrba suvirš $4,000, 
tai turi mokėti 8 nuoš. už virš 
tos sumos uždirbtus pinigus.

Svarbu: Nevedę žmonės, ku
rie uždirba $1,000 ir vedę, kurie 
uždirba $2,000, nors jiems ne
reikia mokėti taksų, turi išpildy 
ti blanką ir prisiųsti kolektoriui.

Suv. Valstijų piliečiai čion gi
mę ir naturalizuoti, ir visi apsi
gyvenę ateiviai gauna viršmi- 
nėtus paliuosavimus (kaslink in 
come taksų, bile ateivis, kuris 
gyvena Suv. Valstijose, kuris 
ne laikinai gyvena čion, yra 
skaitomas kaipo apsigyvenęs).

s Lietuvių Biuras prie Foreign 
Language Information Service 
pagelbės lietuviams su Visokiais 
“income” taksų reikalas, ypatin 
gai teisingais išrokavimais. Lie
tuviai gali kreiptis sekančiu ad
resu: Foreign Language Infor
mation Service, Lithuanian'Sec
tion, 119 W. 41st St., New York 
City.

mas,” - ‘"bedievius,” d" rezultate 
visi lietuviai susidemoralizayo. 
Valstybei nebeužsitiki, nes jos 
vardu p* Uosis et alias geriau
sius lietuvius piliečius purvais 
apdrabstė. Pinigų žmonės nebe
duoda, ir gali prisieiti pačiam 
p. Uosiui gana riestai: jisai ne
tiktai gali sau algos nebetekti, 
bet ko gero ir pati Lietuvos vai 
stybė gali patį demagogą ir jo 
orolius patraukti atsakomybėn. 
\ Kaip čia dabar tą viską per
spėti ir pridengti? ,

O gi brolyčiai susivažiuokim, 
sudrūtinkim patriotizmą, pasi
žiūrėkim kad čia viskas pas irius 
blogai — alijantai pasiuto!

Kur buvo p. Uosis, kuomet 
mūsų laikraščiai per dvejus-tre- 
jus metus nurodė Paryžiaus ir 
Varšuvos intrigas? p. Uosis tuo 
met kodylą rūkė Romos ir Var
šuvos politikai, o purvais drab
stė visus nenuoramas.

Kur buvo p. Uosis tuomet, 
kai pusė metų atgal buvo ragina 
ma įvykinti Amerikos lietuvių 
susivažiavimas? Tuomet jo or
ganai sušuko: “Mums nereikia 
laisvamanių užmačių!” Ddbar 
jau jis patsai šitą patį klausi
mą iškelia,- kaipo dalyką, visai 
naują ir iš jo šventos plunksnos 
ištekėjusį.

Mes jo veidmainybę gana aiš
kiai permatome. Dabar jisai no 
ri gauti sau naujų petnašų pa
kelti savo, persiprašant, nusmu 
kusias klerikalines kelines.

Bet Amerikos lietuviai jau 
daugelio šiuo periodu patyrę ir 
pasimokino. Jie nebetikės veid
mainingiems žodžiams ponų Uo
sių. Jeigu dabar ir įvyks Ame
rikos lietuvių susivažiavimas, 
tai tegul p. Uosis nieko sau ge
ro iš to susivažiavimo nesitiki. 
Mums rodos, kad tame susiva
žiavime bus pareikalauta iš po
no Uosio ir jo brolių daugelio 
atskaitų.

Turbūt p. Uosis šitą labai aiš
kiai nujaučia. Jisai iš anksto 
jau pradeda derėtis, ką tokis su
sivažiavimas turėtų daryti, 
jis jau piešia ye kokį susivažia
vimui programą:

1) Ieškoti tik to kas vienija, 
ir vengti to, kas skiria.

Prie to jis ve kaip mielaširdin 
gai užreiškia: .“Mes (tai yra 
klerikalai) neprašalinsime nei 
sriovių nei partijų* Jos buvo ir 
bus Lietuvoje ir išeivijoje. Srib 
yinius ir partijinius dalykus tu
rime palikti sriovėmis ir par
tijoms, gi užsiimti tik bendrais 
tautos reikalais.”

p. Uosis, tuos žodžius rašy
damas, laba? gražiai nutyli tą 
faktą, kad pirmesniuose susiva
žiavimuose, kuomet tik būdavo

Gerulių Gražioji lldike
ISTORIJOS NOVELĖ. ’

Parašė J. O. SIRVYDAS.J .-^1 onors Amerikoje komiteto, pir
mutinis sušukdavo: “Tai kaip 
gi čia dabar bus, vyručiai ? Kaip 
gi mes išrinksime komitetą iš 
palaidų žmonių? Reikia nuo or
ganizacijų. Ve, padėkim sau, 
mes Katalikų Federacija turime 
tiek ir tiek desėtkų tūkstančių 
organizuotų žmonių, tai kas ki
ta” ir tt.

Dabar gi ir jam prisiėjo susi
durti su faktu, kad ir “palaido
ji visuomenė” jau yra brangi, 
Kuomet ta visuomenė registra- 
čiją suboikotayo ir kuomet net 
ta dešimttūkstantinė Kat. Fede
racija pasirodė esanti registraci 
jos siekeliais. Dabar jisai jau 
šaukia: “Vyručiai, iš vieno!”

Toliaus jisai rašo:
2) Nesikišti į Lietuvos vi

daus politiką, o tik padėti jai. 
jos kovoje už laisvę, Klaipėdą ir 
Vilnių.

Amerikos lietuviai niekuomet 
nesikišo į Lietuvos vidaus poli
tiką. Jeigu kritikavo darbus 
Lietuvos Atstovybės, kuri mū
sų politinę akciją čionai sužlug
dė; jeigu protestavo prieš val
džios užlaikomus žmones, kurie1 tyriais, Maišiais, Trakais ir Getais. Jie Vienok 
amerikiečių gyvenimą ardė ir davė šitoms tautoms tiek daug savo mongoaš- 
demoralizavo; jeigu mes pyks-'kojo raugo, kad iš visų šitų tautų nebeliko jų 
tame, kad valdžios užlaikomi. ^nuvisKosios grynybes, oet užgimė nauja zmoni- 
žmonės nedirba valstybei, bet j08 ueime, Jcuiią nuo tų laikų Europoje pradėta 
per savo laikraštpalaikius čionai Į vadinti Alavais (Zodis^ “slavas” paeina nuo žodžio 
veda savo
per Kauno “Laisvę” bjauriau-1 buvo nuo amžių girdėję iš pačių Gumų, jogei (Uo
siai amerikiečius lietuvius šmei1 naį gyveną tautos “sulavytos” arba sugaudytos). 
žia, — tai viskas»šitas nėra “ki
šimusi į Lietuvos vidaus politi
ką.” čionai yra kaip tik mūsų 
vidauš politika,' ir apie šitokią 
be-abejonės Amerikos lietuvių 
susivažiavime bu$ daug kalbė
ta ir daug tamsių dalykų visuo 
menės akysna išversta.

Šito tai p. Uosis labai ir bijo
si. Nesibijok! Tas anksčiau ar 
vėliau turės iškiljįį.

Dar toliaus p. 4Josis šiaip in- 
struktina:

3) Reikės sudaryti Amerikos 
Lietuvių Komitetą, Tą aksiomą 
pareikšdamas, jisai greitai apsi- 
kalba, kad tokis komitetas turi 
sėsidaryti jau ne iš “palaidų 
žmonių,” bet nuo .sriovių. Tik 
ką viršuj pasakęs, kad sriovės 
ir partijos reikia nuošaliai pa
likti, dabar jau vėl už jų skver
no nusitveria. Toliaus jisai išsi
dera, kad tokis komitetas visai 
neturėtų kištis į sriovių dar
bą, ir še kokį pastato ultimatu
mą:’/

4) Tik tie nutarimai skaity
sis svarbiais, kurie bus priimti
ni visomą sriovėms, einančioms 
į bendrą darbą.

Čia jau iškrito p* Uosio pro- 
gjamui visas dugnas. Kaip jisai 
gali .sriovių pritarimo klaustis, 
kuomet iš pat pradžių su tokiu 
įsibaimijimu nuo sriovių ir par
tijų atsižegnoja?

Trumpai sakant, p. Uosis no
rėtų šitą, anot jo “krizį”, kaip 
nors prašalinti. Bet labai norė
tų ir jo kaltininkus pridengti. 
Turėdamas pretensijas ant poli- 
tikieriaus, jisai šiuomi pasirodė 
esąs labai trumparegiu politi- 
kierium. Kiekvienas politikos 
žmogus žino gerai šitą dėsnį,

Toje revoliucijoje lieM^fŠkieji 
žaidė labai svarbų vaidmenį. Skaitome senovės 
istorijoje, jogei apie 453 iri/ Geruliai sutelkė ap
link save vokiškuosius Gepidus ir Aušragudžius^ 
taipgi lietuviškuosius Uolėnus ir žuvėjus, eiti 
karan prieš Guinus. Didis mušis įvyko tais me
tais ant upės Netados, dabartinėje Ungarijoje, 
-r šitie ta.kininkai išmušė 30,000 Guinų. Toje 
okerdynėje pražuvo ir jaunas Guinų karaliukas 
Ellakas. ,

1 Tas karas galutinai pakirto Guinų galybę, 
kuri nuo Dunojaus upės iki Baltiko jūrių buvo 
ištvėrusi j pusantro tūkstančio metų, su viso-t 
kiomis permainomis. Istorija dar pamini keletą 
Guinų karalių, kurie visai neilgai ant sosto gau
dą vp pasėdėti, nes juos patys Guinai nuversdavo 
ir naujus sodindavo. Po kiekvienai šitokiai per
vartai Guinų tauta kas sykis silpnėjo, nyko ir 
kriko.

Geruliai su-’

LAIŠKAI Iš ANGLIJOS.
Rašo Voltaire 

Iš angliško Vertė V.

Ilgainiui ir Guinų vardas pradėjo gaišti. Dides
nė jų dalis nebegalėjo atsilaikyti prie civilizaci
jos šviesą, ateinančią iš Europos Vakarų, ir sa
vo laukinio instinkto traukiami pradėjo tūriais 
gryžti į šiaurę už dabartinės Volgos upės. Kitos 
jų dalys jau buvo gerokai susimaisę per vedybas, 
naujus tikėjimus, pripratimus žemę dirbti, šitos 
dalys buvo sumišę su lietuviškaisiais t Geruliais, 

Sudargais, Skirais, Gelionimis, Būdyniais, Ažu-

masvpaiaimuD viunai vadinti oiavais (zoctis siavas paeina nuo zuazio 
partinę agitaciją, o ‘ vergas/’ tai yra “sulavas”, kadangi europiečiai

Ir taip, "uievo Rykšte” nulūžo su rmrčia di
džiojo pasaulio baisuoiio, kuris žuvo priegioosty- 
je lietuvių Gerulių mergaitės.*.

EPILOGAS

čionai baigiasi pasakaitė, kurią mums se- 
senutė upė Tyras. Gaila, kad ši pasalia nebe-kė

zmo, kas atsitiko su gražiaja lldike. Nėra (nieko 
z^nuina apie toiesnį gyvenimą tos savo laikų, vie
nos iš mažiausių karžygių, kuriai lygias mes at
randame tiktai dviem istorijos periodais, būtent 
žydų istorijoje didi karžygė gražuolė Judytė, ku
ri panašum būdu nužudė babilonėnų karovadą 

Galuberną, o naujoje gadynėje Orleano Mergelė, 
kuri apgynė prancus ir savo tautą išliuosavo. ži
nome tik kitą, dar prakilnesnę apysaką apie gra
žiosios Ildikės brolį, karžygį Vadukarą,. kuris 
savo laiku Gerulių tautą taip augštai buvo iškė
lęs, jogei pusė dabartinės Italijos buvo jų 
koše ir patsai Vadukaras buvo per 20 metų 
komos imperatorių sosto. Bet tai jau kitas 
sakymas. *

ran- 
ant 
ap-

šimtmečiai bego iki didžiojo Icliaus laikų ir 
visa Azija, — ne, visa Europa su'baime drebėjo 
prieš vieną tik Guinų vardą!...

Ir štai išeina ant istorijos scenos Gerulių 
mergaitė, kurios pasirodymas pakreipia visų 
žmonijos bėgį į kitą pusę. Ko neįveikė milijonai 
ginkluotų kareivių per ilgus kovų amžius, tą 
padarė silpnos mergaitės pasišventimas per vie
ną naktį...

Išeik kokį mėnesienos vakarą ant lygių da
bartinės Ukrainos ir Besarabijos pievų palei 
upes Tyrą ir Dunojų... Didelės neišmatuotos ly
gumos, sraunios upės, statūs ir uolingi jų kran
tai... Kuomet tūkstančių metų senumo mėnulis, 
buvęs liudininku tiek baisių šios apylinkės dra
mų ir tragedijų, dabar savo balzgano veido švie
sa nušviečia šitą žemę, pamatysi kaip jisai save 
išmintinga šypsą laimina skrajojančias dvi jau
nas sielas.*. Viena iš jų yra jaunikaičio, kuris 
Gerulių tautą ir lįilijonus žmonijos su ginklu

kad norint ligonį pagydyti, rei-' išliuosavo iš Guinų nelaisvės, o kita, — tai yra 
kia surasti ligos priežastį. Gy-'j0 sesutės, kuri yra silpnutė savo pavidale, bet 
dant votį, pirmiausiai reikia ją galinga dvasėje ir savo tautos karštoje meilėje... 
pradurti. Būsiantis Amerikos Mergaitės siela yra milžinas. Ji moka mylėti, 
lietuvių susivažiavimas (nežiū-1 kentėti tam tikrais momentais didvyrio žings- 
rint kada jis įvyks) suloš rolę I nį nužengti. Dėlto toki siela yra visos žmonijos 
gydytojo chirurgo: ištyrinės mylima, nes joje amžinai degą pasišventimo ug- 
mūsų gyvenimo simptomus, nu - ---- — — -- - 1
^statys ligos priežastį, o jeigu 
reikės, tai turės ir votis pra
kiurti. Jeigu p. Uosis mano, kad 
Amerikos lietuviai tebėra kūdi
kiai ’ ir visai prasti prasčiokėliai, 
tąiį tegul jisai dar sykį pagalvo- 
ja,

.Krizis, apie kurį p. Uosis su
šuko, yra jau ne šiandieninės 
kilmės. Tą krizį mes matome 
nuo Didžiojo Karo metų ir visi 
dirbamei, kad pagelbėjus Lietu- 
vaPtą vkrizį laimingai perleisti, 
p. Uosis turėjo kalbėti apie dirb 
tinusios’ rūšies krizį, tai yra siį- 

(Užbaiga ant 6-to pusi.)

nis. Ta siela yra amžina, nes ji yra visų kitų 
sielų motina...

Gražioji Udikė! Pusantro tūkstančio metų' 
praėjo, kaip tu išgelbėjai Gerulių tautą ir visą 
pasaulį nuo baisiųjų Guirių/ Atj^imk dar sykį mū
sų gadynėje Lietuvių Tautųjė...gadynėje Lietuvių Tautųjė 

(Užbaiga)

Garbė žmogaus panaši į ilgą medelį, 
kuriam ilgai reikia augti, o greit nulū
žti gali.

žiemą drūtas, vasarą laibas. (Svirnas)

Visų geriausi vaistai visoms ligoms gy 
dytr — tvirtas tikėjimas pagyti. — Ti 
kėk, vilkis ir būk sveikas.

tis garsiojo Voltaire raštų vienas-kitas buvo 
X tilpęs “Laisvoje Minty”. Dabar gi yra išleista 

labai įdomi knyga “Kandidas,” gaunama “Vie
nybės” knygyne. Voltaire buvo skaitomas ne
va bedieviu ir buvo/ištremtas iš Prancijos į 
Angliją, kur jis gyveno tūlą laiką, čionai jis 
apsipažino kiek su anglų gyvenimu ir para
šė, savo garsius “Laiškus iš Anglijos.” šičia 
privedame vieną, kuriame aprašomi įdomi se
kta Kveįkerių (Quakers). Ji irgi buvo persekio 
jama ir dalis atvyko į Ameriką, kur užėriiė 
Pennsylvanijos. valstiją. Miestas Philadelphia 
yra jų uždėtas ir reiškia “Miestą Broliškos Mei 
les.” Daug lietuvių gyvena Pennsylvanijoje, ir 
todėl jiems įdomu bus dažinoti ką apie jos už
dėtoj us — Kveikerius.)

---i------  ‘ /
Mano nuomonė buvo, kad 'doktrinos ir isto

rija šitų stebėtinų žmonių užsipelno atydos įdo
maujančių. Kad apsipažinus su jais, iš atsilan
kiau pas vieną iš įžymiausių Anglijos Kveikerių, 
kuris, papirkliavęs kokį trisdešimts metų, buvo 
tiek išmintingas, kad užbrėžė rubežius savo tur
tams bei norams, ir sau ramiai vienas apsigyve
no netoli Londono. Atvykęs tenai, aš pamačiau • 
mažą, bet dailiai pabūdavotą namuką, labai šva
rų, bet rakandai kurio nerodė jokio prašmatnu
mo. Savininkas buvo sveikas, raudonas senukas, 4 
kuris niekados nėra sirgęs dėlto, kad niekad ne
pasidavė kūno geiduliams, ir buvo visai svetimas 
persirijimams. Savo gyvenime dar nesu matęs 
garbingesnės arba labiau pritraukiančios išvaiz
dos kaip jo. Apsirėdęs jis buvo kaip ir visi jo ti
kėjimo nariai, paprastame žipone be jokių šoni
nių kvoldų, ar guzikų ant rankovių ar kišenių. 
Ant kaklo buvo tokia apykaklė, panaši į tą, ku
rią mūsų (katalikų) kunigai dėvi. Jis nenusiė
mė kepurės, kada aš prisiartinau (Kveikeriai 
prieš žmogų niekados nenusiima kepurių. V.), ir 
priėjo prie manęs nelinktelėjęs anei biskutį. Bet 
visgi jo atvirame, žmoniškumo pilname veide try
ško daugiau mandagumo, negu įproty atžengti 
vieną koją atgal ir pasilenkti, arba nuimant tą 
nuo galvos kas skirta jos apdengimui*

“Drauge” (Kveikeriai vienas kitą visados 
vadina arba broliu arba draugu. V.) jis man 
i arė, “matau esi svetimtautis, bet jei ką galiu 
pa-arnauti, pasakyk tik man.”

— Pone, — aš jam tariau, eidamas artyn ir 
nusilenkdamas, kaip pas mus yra priprasta, at
kišęs vieną koją į’ užpakalį, — “aš saldliežuviau- 
ju sau, manydamas, kad mano užsiihteresavimas 
nesuteiks Tamistoms mažiausio užsigavimo, ir 
Tamistos man suteiksime didžios garbės painfor
muoti mane apie smulkmenas Tamistų tikybos.”

— žmonės tavo šalies, — atsakė Kveike- 
ris, — yra kupini savų linkčiojimų ir kompli
mentų, bet dar niekkd nesu patikęs tokį iš jų, 
kuris turėtų tiek užsiinteresavimo kaip tu. Pra
šau vidun, ir pa valgykime pietus draugėje.

Aš vis dar tebedariau keletą labai nevie
toje esančių ceremonialų, nes nėra lengva atpra
sti nuo įpročių prie kurių esi per ilgą labai pri
sirišęs. Pavalgęs kartu su šeimyninku skalsių pie 
tų, kurie prasidėjo ir užsibaigė malda į Dievą, aš 
pradėjau jį klausinėti.

Pradėjau su tuo, ką geri Katalikai visados 
taria laukiniams Hotentotams.

— Mano brangus Pone, ar buvote kada nors 
krikštyti?

— Niekados, — atsakė Kveikeris, — neigi 
mano broliai (reiškia, kiti Kveikeriai. V.)

— Po plynių, tai tada jūs ne Krikščionys.
— Drauge,:— jis atsiliepė minkštu balsu, — 

tesikeiksnok; mes esame Krikščionys, ir stengia- 
nės būti gerais Krikščionimis, bet mes nesilaiko
me nuomonės, būk pakrapinimas vandens ant kū- 
likio galvos padaro iš jo Krikščionį.

— O, Dieve! — aš sušukau, sujudintas jo 
Tedievobaimingumu, — ar jūs pamiršote, kad Šv. 
Tonas apkrikštino Kristų?

— Drauge, — vėl Kveikeris švelniai atsilie
pė, — nevartok keiksmo priežodžių; Kristus, 
teisybė, buvo apkrikštytas Jono, bet Jis pats nie
kad neapkrikštino nieko. Mes esame pasekėjai 
Kristaus, o ne Jono.

♦ Aš labai apgailavau nuoširdumą mano 
Kveikerio ir norėjau absoliutiškai, kad jis turi 
apsikrikštyti.

— Kad tik tas viskas ir būtų, — jis man 
atsakė labai rimtai, — tai mes su linksma šir
džia pasiduotume krikštui, idant patenkinti tavo 
silpnumą, kadangi mes nepasmerkiame žmonių, 
kurie krikštą vartoja; bet mes tikime, kad tie, 
kurie špažįsta tikėjimą tokio šventumo, tokio dva 
sinio pobūdžio, kaip Kristaus, turėtų iš visų sa
vo spėkų susilaikyti nuo.vartojimo žydiškų cere
monijų.

— O, neaprašomasai!, — tariau aš, — ką! 
krikštas yra žydų ceremonija?

1 (Toliaus Bus)
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BARONO MUENCHAUSENO 
KELIONĖS

Aš nenoriu girties savo dau
geliu puikių arklių, gončų, kar
dų, šautuvų ir tt. Vienok nega
liu praleist nepaminėjęs vienos 
mano kalės, kuri buvo labai il
gų kojų ir taip greita, kad jokis 
žuikys, lapė ar kitas greitako
jis negalėdavo iš jos pasprukti 
Aš su ją medžiojau labai daug 
metų, bet galų gale ji jau pra
dėjo nepavyti zuikio. Apžiūrė
jęs pamačiau, kad jos kojos, 
nuo nuolataus bėgiojimo, taip 
sudilusios, kad liko vos apie ke
turių colių ilgio!

Kartą toji kalė buvo nėščia ir 
aš ją laikiau namieje. Vieną 
gražią dieną aš ją išsivedžiau o- 
ran pasivaikštinėti. Staiga iš 
krūmo iššoko labai storas zui- 
kys, ar geriaus zuikienė, kaip 
paskiau aš sužinojau. Mano ka
lė, iš papratimo, tuoj leidosi pa

spėjo pamatyti, ar vyras, ar mo 
teris ant jo užsisėdo, ir icdcl ta
po mandagus ir švelnus, kad ne 
padaryti sau gėdos. Aš' tuomi 
pasinaudojau, ir padaręs kieme, 
keletą gražių apsisukimų, pa
leidau arklį visa zovada ir įšo
kau per langą stačiai į valgo
mąjį kambarį antrame augate, 
kur, prie sėdinčių, apie stalą 
gražių ponių ir panelių, pajo
dinėjau ant stalo tarp bliūdų, ir 
gėralų tai risčia, tai zovada, ne 
užkliudydamas net vieno bliū- 
delio. Tas taip patiko svečiams 
ir pačiam šeimyninkui, kad vi
si ėmė manęs prašyti idant pri
imčiau tą stebuklingą žirgą, 
kaip Lietuvos dovaną. Aš, žino
ma, būdamas mandagiu ir norė
damas visus patenkinti, tą do
vaną priėmiau.

Vienok tos dovanos aš nepa
norėjau naudoti vien tik savo 
pasismaginimui- Aš ją panaudo
jau ir patri j etiškiems tikslams,

ąkui tos zuikienės taip greitai, 
kad aš nesuspėjau raitas paskui 
juodvi sekti. Ir zūikienė, ir kalė 
išnykoi giraitėje. Vienok greitai 
aš išgirdau visą būrį šunų be
le j ant. Prijojęs pažiūriu — ugi 
šeši šunys šešius zuikius veja! 
Mat zuikienė, bebėgdama, apsi- 
turėjo penkiais zuikučiais, o tuo 
mi pat laiku mano kalė, besivy
dama, apsiturėjo penkiais šuniu 
kais, žinoma, zuikučiai su mo
tina, sulyg įgimimo, ėmė bėgti, 
o šuniukai su motipa, sulyg į- 
pratimo, ėmė vyties. Ir taip aš, 
išėjęs pasivaikščioti su viena 
kale,t atlikau medžioklę su bū- 
pu šunų, pagaudamas net šešis 
zuikius!

Kalbėdamas apie tą stebūklin 
gą kalę, negaliu nutylėti ir a- 
pie mano žemaitišką žirgą, kurį 
gavau dovanų, viešėdamas Lie
tuvoje pas grafą Pšoboskį. Mat 
kartą, valgydami pas grafą pie- 
tuSj mes išgirdome kieme ber
nų riksmą. Pažiūrėjęs nuo ant
rojo augšto, aš pamačiau, kad 
kieman atvestas labai gražus ar 
klys, bet taip baugštus, jog nie 
kas negalėjo ant jo užsisėsti 
prajoti. Arklys gaudėsi po kie
mą visus bernus ir spardėsi vi
sai nemandagiai.

Aš iššokau iš lango stačiai 
areliui ant nugaros. Jis nesu-

i pamačiau kame dalykas: užpa- 
I kalinės mano arklio pusės vi- 
I sai nebuvo ir visas vanduo bėgo' 
! ant žemes! Aš sėdėjau tik ant 
piimagalio, negalėdamas visai 
suprasti, kaip tas galėjo atsitik
ti! Tik prijojęs atgal prie tvir
toves'vartų pamačiau šio ste-

i būkio išaiškinimą. Mat turkai į- 
I bėgdaųii į tvirtovę, paleido iš 
vii šaus užsidarančius aštrius 

'vartus, kad neįsileisti priešo 
tvirtovėm O kadangi aš buvau 
visai arti jų, tai pasitaikė taip, 
kad mano arklys buvo lygiai po 
tais vartais, kurie krisdami, nu
kirto mano arklio pusę palei pat 
balną, ko arklys, suprantama, 
nespėjo pamatyti ir bėgo pir
myn, turėdamas mane balne. 
Vargšas arklio pasturgalis dar 
ir man prijojus gulėjo už var
tų ir spardėsi...

Gal būtų tasai mano žirgas 
taip ir nudvėęsęs iš nuliūdimo, 
Lot mūsų pulko veterinaras bu
vo toks gabus, kad sudėjo abi 
arklio pusi draugėn ir susiuvo 
liaurų šaknelėmis. Arklys ne
tik sugijo, bet iš tų šaknelių 
arklio siūlėje išdygo atžalos ir 
išaugo gražus liaurų krūmas, 
taip kad vasaros laiku aš jodi
nėdavau savo paties liaurų pa
vėsyje. Vertė Lušnakojis

ii^skaicydąmas, kad mūs mieste 
visokį cūdai darosi, kokius žmo-, 
nes vadzina karojšimais, ar ka
rei cdais, ir iš kur jie paeina,i 
kad tankiai pas mus girdėc ant 
k' inpų? Aš akyvas ta uažinoc ir{ 
kudel panialė su berneliu patiro 

1 d ė airiams, o ne panie paliokam * 
Varšuvoje? Dar tau vyskupe pa* 

' jakotau griekų daugiaus, ale bi
jau, ba negramotna man ciek 
p^raaug. Cik šituos pi<*i si jokie

r rinkamu pakutu užduui.?-. l.u’ 
no’s aš nekantrei lauksiu.

Negrams t

DŽIAUGĖSI
* •; a’’sve” net užduso iš

>. .o. kad “ponas” ViVvifa, ••u 
nvLmas prakalbą Amsi *rJa .1, 
N Y., “gyrė S. (šventąja?? -Tai- 
>ją ir stojo už Lietuvos s'i’.ar.'i 
su S. Rusiją prieš Frun iją iv 
Lenkiją.” Ji (Laisvė) net ir re
ceptą Vitaičiui parašė: Per
trauk savo vidurio ('.?) sriovę 
ir būk neutraliu link bolševikų.

Nors receptas neaiškus, bet 
galima dasiprotėti, kad pataria
ma ko ten išsigerti.

BALTA MARĖ
Vieną gražią dieną pas pone 

Gurgulienę susirinko keletas mo 
terėlių ir jos, besišnekučiuoda-

Restorane

būtent įstojau į rusų armiją, 
kuri tuomet kariavo su turkais 
ir tai nelabai pasekmingai. Tai
gi man prisiėjo atitaisyti Rusi
jos armijos garbę. Aš tą ir pa
dariau, pasidėkuojant savo nar
sumui ir žirgo greitumui.

Kartą mums reikėjo paimti 
vieną turkų tivrtovę. Vos tik 
mes prisiartinome, kaip turkai 
išpleškėjo iš tos tvirtovės ir už 
puolė mus. Aš su vienu kareivių 
pulku puoliausi turkų mušti ir 
taip juos išgąsdinau, kad jie ė 
mė bėgti atgal į savo tvirtovę. 
Mes, žinoma juos vyti. Kadan
gi mano arklys buvo greičiau- 
sis, tai aš jojau pirm visų, ko 
turkai taip išsigando, kad bėgo 
nesustodami ne vien į savo tvir
tovę, ' bet ir per užpakalinius 
vartus lauk iš jos. Aš, įjojęs 
tvirtovės vidun, sustojau, kad 
surinkti visus mano raitelius 
krūvon, bet kaip nustebau ne
matydamas nei vieno jų tvirto
vėje!

Tuomet aš prijojau prie įtai-. 
syto šulinio, kad pagirdyti savo 
nuilsusį arklį. Arklys ėmė ger
ti labai godžiai. Vienok greitai 
aš ėmiau stebėtis, kodėl tas ar
klys taip ilgai negali atsiger
ti: veik pusvalandį gėrė, ir vis 
dar geria!

Tuomet aš atsisukau atgal ir
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JI DABAR YRA PIGIAUSIAS Iš 
DIDŽIŲJŲ (8 PŲSL.) LAIKRAŠČIŲ!

_______$2.00
_______$2.50
________$3.00
Pusė Kainos

Suv. Valstijose metams
Kanadoje metams_______
Lietuvoje ir kitur metams

Pusei Motų _______

Reikalaukit kopijos pažiūrėjįmui - siunčiama visiems
dovanai. Reikalaukit “Dirvos” 1923 m. knygų katalogų

7907 SUPERIOR AVE.,• ‘ 1
CLEVELAND, OHIO

Susivienijimas įiet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ ĄPŲRAŲPOS IR PATALPOS 
ORGANIZACIJĄ SUVIENYTOSE* VALSTIJOSE, KU-

* BIOS TURTAS ARTI $500,000.00'

Nuo susiorganlzavimo iki šiam laįkui Išmokėta $248,589.80 
pomirtinių. Pašaipi} Išmokėta $247,687.15

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 jn\ amžiaus. Visi na
riai gšuna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai ^- $150, 300, 600 Ir 1000

Pašalpos Skyriai —
$6.oo. 9.oo ir 12.00 į Savaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo ędresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.
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VYSKUPUI

Gerbiamas “Tarkos” vyskupai!
Turiu tris labai dzidelus grie- 

kus, kurių trumpam laike dasi- 
laidau. Gal tu mani išgelbės! ? 
Pradedanc nuog paskucinio: at- 
sikėlau šių nedelos rytų; sakau 
— dailus rytas, aisiu prasive- 
dyc ir žmonių pažiurėc. Pasėjė
jau apie dzvidešime minučių, 
ogi žiūrau — krūva žmonių! At 
einu arčiau—žiūriu Faine lietu
vių bužnicia- žiūriu vieni skle- 
pan kiti iš skiepo vienplaukiai 
su susitaršiusiais plaukais ant 
galvos, bracie, sako: jau man a- 
kysie žalia! Kitas sako: o man 
jau ir kitaip! Na kas čia da
rosi? — mislinu sau.‘Kaip tik 
štai žiūrau ir Petras išbėga, už- 

I veizdzėtojus sėdzinių ir pinansų 
ineigų. Pažįstamas bėga sklc- 
pan, nagi aisiu ir aš; gal, sakau, 
če kokias relikvijas dalina, ai 
biaip kokį apšvietimo daiktelį. 
Kaip ir Lietuvoj, būdavo, atei- 
menu, kacį jau nuveisi bažny
čion, tai dar pirma užeini žmo
gui pas dur-nakromį sniego nuo 
k (jų nusikracyc, tai nuo šalčio 
dar paimi taip ant apšvietimo, 
tai ir troškulį žmogus nuvarai 
ir tadu jau bažnyčion. Taip ir 
če aš manau sau bus, bajau lie- 
žiuvis išdžiūvo man. Gaspadinė 
mano tai vis, kaip žinodama, 
man ant zlasties padaro: kap 
cnatiyva katalikė privirė suraus 
kumpio išlaidziant pasivaikšcioc 
Na žūt buc aisiu ir aš pažiū- 
rec! Ogi kad užeinu — žmonės 
laikos ing sienas atsirėmę, sei- 
lėja, šciausci, oksti ir aš iš vien 
su visais. Piatras dabėgęs sako: 
“Alk bažnyčion, bus geriau” aš 
apsisukęs išbėgau, tuoj sniego 
•^aujų bumon del sudrūcinimo 
vidurių, šmikšt bažnyčion ir ma 
nau bus gerai. Ale kus tau: žmo 
neįių galėj būti apie keli tuzi
nai, žiūriu, visi to .paties tik ko
št i svyruoja galvoms. Girdžiu, 
sako ta nor sykį maikinis atėjo. 
Aš atsigrįžęs pažiūrau. A-a, če 
ir pažinstamas man tai Jonukas 
ZdrovasnykaŠ; če yėl Edvardas 
Anti-ponas; čia ve) Petras už- 
veizdėtojas ir tt. tik pajutau, 
kąd mane Petras už alkūnės 
traukia: “akšią, sako, tu prie 
lango sėskis, tai tau bus geriau 
ba tu čia pirmu syk, tai dar ne
pratęs ir nuvei sau apsigryžęs, 
ir nežinau, kaip tian buvo to- 
Jiąus, tik klausau barškina man 
panokia pakišęs kaž-ką kaip 
skąrvadą, tai supratau ko reikia 
GayęSs kupranugarį, jis nu vėjo 
saųJ^įada piarsiprašiau savo 
draugo, alkūne šonan pabadęs 
ir klausiu kas čia tokio yra. Sa
ko tai sufleris nuo anglių tik 
biskį ing gerklę kertasi. Jei bū
tum geras katalikas, tai nevėp- 
čiotum šventoj vietoj. Pragare 
dar; daugiaus dvoko bus, o kvė
ptų t ’turėsi. Dar pasakyk man 
“Tarkos” vyskupe, macydamas

mos, užsiprašinėjo viena kitą į 
svečius. Gurgulienė sako: ateiki 
te nedėlioję pas manė, o aš iš
kepsiu ančių, išvirsiu jukos, pa
darysiu degtinės bei alaus, kad 
galėsime maudytis. Parėjus vy
rui namo, ir papasakojus apie 
tą balių, liepė jam griebtis viri
mo munšainės, o ji leidosi pirk
ti ančių. Užkaitus Gurguliui ka 
tilą ir užsnudus pajuto, kad jau 
grinčia dega ir vos tik žmoge
lis užgesino, likęs be munšai
nės. Nesulaukdamas moteriškės, 
nes jau buvo antra valanda po 
dvylikai nakties, leidosi į žydi ją 
ieškoti. Išgirdęs viename na
me bedainuojant, užėjo pažiūrė 
ti kas ten darosi, žiūri, kad jo 
pačiulė nulipa nuo antrų lubų 
ne su antimis, bet su gaigalu 
ir tik tada suprato kame daly
kas. Parsivedęs; namo, jau kad 
pjovė tai pjovę antį, kad juka 
liejosi netik iš nosies, bet iš vi
sur. Atėjus ant ryt garbingos 
viešnios papiatę visai kitaip, ne 
kaip tikėjosi ir išdūlino namo 
mislydamos, kad. irxjoms taip 
neatsitiktų. Matote kaip tai do
rai gyvenančios moteriškės turi 
nukentėti nuo vyrų, o Skarmulų 

i tėvui vis tiek valgyti iškepta 
mėsą — gaigalo ar anties.

Būdvietis.

BALTA MARĖ, MARĖ LANDI 
Krivuoklės stambebūklai

Aną dieną ant Pacos ir Cam- 
bės ulyčių kampo į smukliny- 
čią įžingsniavo trys blaivi gir
tuokliai, kurie vos spėjo po vie
ną riumką krivuoklės įgarga- 
liuot ir krito ant grindų. Smu-> 
klinyčios kazeikas neapleido 
juos, bet pašaukė furgoną, ku
ris tuos pusgyvius nugabeno į 
ligonbūtį.

Kas nukentės — kas ne, o 
krivuoklės virėjas tai nukentės; 
smuklininkas įieteks trijų nuo
latinių koštumierių, o virėjas tu 
rėš negaut $1.25 už galioną kri
vuoklės. Jau kvoteris vis tiek ša 
lin- *

Moterys išgirdusios, kad vy
rai krinta, ploja rankomis sa
kydamos ; gerai šėtonams, tai 
nerys tos smalos! O pačios ver
da ir nori kad tik smuklininkai 
tą jų laizbaksienę pirktų. Ki
tų nematyt per savaitę išeinant 
į gatves. Mare landys.

JUOKIS, kAD NORI
Susitinka gatvėj du draugai, 

senai besimačiusieji.
— Tai tu jau vedei? Sveiki-1 

nu, sveikinu! Bet kaip tu vedei: 
iš meilės ar iš naudos?

— Ne, tiesiog iš kvailumo! ■
____  v ‘

— Pamokyk mane tanąsta są
mojingumo.

— Pasakok taųista protin-j 
giems žmonėms kvąilunąus, p. 
kvailiams — galvojus dalykus,, 
tai ir būsi sąmojingas.

— Kokios „mažps pas jus por
cijos.

k.— Sakau tamstai, kad ir to 
nesuvalgysi... Tik tamsta para
gauk.

Teatre
— Kur tavo žmona sėdi?
— Pirmoj eilėj.
— Su kuo ji?
— Su kreditorium.

Svečiuose
Po labai nuobodžių pietų šei- 

myilinkas sako svečiui:
x — Labai malonu man tamstą 
savo namuose matyti. Kada gi 
tamsta dar kartą su mumis pie 
tus suvalgysi?

Svečias. —Taip, aš, tiesą sa
kant, galiu kad ir dabar.

Brasta ir tiltas
— Ko važiuoji per upę brastą, 

jei va tiltas yrą?
— Matai, ponuli, brasta tai 

Dievo dbota, o tiltas — inžinie- 
rio padarytas... Kad tad drąsiau 
važiuoti?

— Tėveli, aš iš kur ėmiaus?
— Tave, sūneli, garnys atne

šė-
— O sesutę Stasę?
— Ir sesutę Stasę garnys.
— O bobutę, motutės motiną, 

kuri pas mus viešėtis vasarai at 
važiavo ?

— 7) ją... Velnias atnešė, — 
atsakė suerzintas tėvas.

APIE AMERIKOS LIETUVIŲ 
SUSIVAŽIAVIMĄ:
(Tąsa nuo\5-to p.)

tvertą mūsų klerikalinės politi
kos. Jeigu jisai tą užtyli, tai 
mes jam ir jo broliams primeną
me. • K

Šitam jkriziui nusloginti la
bai reikalingas Amerikos lietu
vių susivažiavimas. Apie tai jau 
buvo “Vienybėje” rašoma po ke 
lis kartus pereitu metu, ir da
bar šita mintis reikėtų judin
ti. Viskas ką galima būtų pri
tarti p. Uosiui, tai jo sumany
mas, kad tokis susivažiavimas 
turėtų įvykti New Yorke, sa
kysim apie ateinantį Gegužės 
mėnesį. Susivažiavimui progra
mą jau turės pačios sriovės su
daryti, o ne p- Uosio pašnabž- 
dėjimams pasekti.

Oregon 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 SO. BROAD ST. 

Philadelphia, Pa.
Lietuvis daktaras-chirurgas

Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7'-iki 8 P. M.

Nedaliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžių 
ir priima pinigus del išskolinimo 
ant mortgedžių nešančių šeštų 
nuošimtį. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolų ar inversfeinti sa
vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybes (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pas

JjDNAS S. LOPATTO
Attorney and CounseUor-at-Law 

3Č8-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Marker St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

, TeL 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos: . . „ _

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 0 iki 8 vakare

Nedėliomls pagal sutarimų

161 North 6th Street
Brooklyn, N, Y.

__--"li__
PIRMAS LIETUVY8 
Chiropraktikag-GydytojM

J. Vaitulionis, D.C.
390 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedelioms ir šventadieniau*;

Nuo 10.v. ryto iki 1 v. po pirt.
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dabąr užsirašyk

AMERIKOS LIETUVI
£

£ I IAMERIKOS LIETUVIS, sųvaitiniš laikraštis ramių pasiskaityt W 
mų, naudingų moksliškų straipsnelių, lt svarbiausių žinių, yra nau- €3 
dingas kiekvienam liętuviui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio, m 
gruodžio menesio bėgyje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis, ir grąr S 
žų sieninį kalendorių. ŪžsiraŠykit dabar, turėsite naudingų laikraštį IS

Reikalaujam agentų užrašinot “ Amerikos Lietuvį,” pat daviko- 
fmygas ir gražias laiškams popioras.

Laiškus ir pinigus adrosuokit taip:
ti

AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY STR., WOECESTEE, MA6S.
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NAUJIENOS

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS
DIENRAŠTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Aimanakas 
1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas. ‘

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lie
tuvoje $8.00.

NAUJIENOS
i 1739 So. Halsted Street Chicago, III.

3

JUOZASGINKUS
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKI.YN. ,N. ;
Kampas Union Avee, Tel. 1042 Stagg

Fotografuoju Vrselijns, Pųgrabus, Grupas, šei-

prieinamos. Kurio .mylit turėt gražius savo 
paveikslus, tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus, 

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikalo kreipkitės pas Juozų Giakų 
nu »«<* Dmh imu iw» jWu iwk 4>nuxnu imv jui jmc juiv iwi» iulujjuj

Telphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

ISMOKESCIAI LABAI LENGVI 
Tiktai $loo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galimą. Pristatomi 
daigtai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai, 
jeigu jums tūom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero veUni.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

(98-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y
fiale Comędy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

DELBI APSU 
ŠĖRAI 

$ ' Pastaruoju laikt 
J atnaujinome vajt 

[ Dienraščiui, gauna 
' gūsy draugų, kui 
: idėją su džiaugen 

iadasi pirkti serų 
į įdėdami, bet syk 
f ir mes nepriimta 
Į Įerais su kitų be 
į kuriems laiškais 
t tame klausime, b< 
I rime viešai ir sy 
t pareikšti, kad a 
r tais kitų bendrov 
į tijy mes niekuon 
į rome ir neprakt 
[ Ddšiolei ‘Vien 
| vė, nors nedaug 
| vo sukėlusi Šerai: 

j I {15,000 pinigais) 
t ro Šerų vertę n< 
į bet pereituoju n 
! Šeras net buvo 1 
Į Tą mes atsiekė 
Į Į jokias spekulk 
’ su jokiomis b 

rais nesimainėrr 
serų kapitalą į

* į mašinerijas, - 
čiuopiamąjį turi 

11 Ateinančiu k 
E Direktorių Tar? 
į čiusi jokių aps 
I syti, bet pare 
| bes” Bendrovės 
r pinigus. Viskas 
į gų už, serus pi 
į Valstijų visų 
t ir tuos priima: 
f nalės vertės. 1 

taučiai perka 
Valstijų bonc 
pinigų jais m

LAIŠKAI NU'
Gerk Kedafe

Čionai prii 
ną naują sk 
siūsiu ir kitą 
tų duodamos 
baigė Vasarit 
nybė” dabar 
čio, tai kiek 
turėtų ir serų 
ti šįmet kuod 
tojų. J(

Gcrb. Redakcij

Ačiū jums 
raštį, kurį prae 
Nei vienas mai 
nepatinka, kaip 
turėjau kalendo 
e ką širdingai 
i&d kiek galėsii 
iel Vienybės”, 
nano pavardę ad 
net, nes užrašyt 
iš nenoriu būti “ 
ingierium. A.

— Tel. S
MAURICE GOL 
,KNAPP 
550-554 Bedford.

Parties Ba 
biAkes an 

ahdta

Geresnės 1

• TIESI 
KELIONE
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PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktikas-Gydytoju

J. Vaitulionis, D.C, 
390 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki S vii vd. 
Nedėlioms ir Žventadieuiii; <

Nuo 10 v. ryto iki I pk
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□crantono Žinios

SIRAŠYK

LIETUVI
inls laikraštis ramių pasiskaify 
L ir svarbiausiu Elnių, yra n» 
užsirašys lapkriči) jir sekaafią

TŲ DOVANŲ, knygomis, ir gą 
ihar, turėsi to naudingą Irikr&j

‘ Amozikoa Lietuvį ’ ’ pazdavj ,̂

I ETŲ VIS”

WORCESTER,

IR GERIAUSIAS

žmonės darbo žmonėm.

) Knyga ir Aimanakas 
mis dykai tiems, kurie

Amerikoje $7.00. Lie-

IOS
Chicago, III.

GET, BROOKLYN,
Ave,, Tel. 1042 SI

GINK

DELEI APSIMAINYMO 
ŠERAIS

Pastaruoju laiku,' kuomet mes 
atnaujinome vajų “Vienybės’ 
Dienraščiui, gauname laiškų nuc 
mūsų draugų, kurie netik šitą 
idėją su džiaugsmu paremia ii 
ządasi phkti Šerų kiek tik išsiĮ 
galėdami, bet sykiu klausinėja: 
Ar mes nepriimtume apsimainyti 
Šerais su kitų bendrovių: Kaip 
kuriems laiškais atsakinėjome 
tame klausime, bet ateityje no- 
rjme viešai* ir sykį ant visados 
pareikšti, kad apsimainyti še • 
rąis kitų bendrovių ar korpora
cijų mes niekuomet nepraktika
vome ir nepraktikuosime.

Ikišiolei “Vienybės” Bendro- 
yė, nors nedaug išpradžių bu
vo sukėlusi Šerais kapitalą (apie 
$15,000 pinigais), bet išlaikė sa
vo šėrų vertę ne tiktai at par, 
bet pereituoju metu “Vienybės” 
Šeras net buvo vertas virš $13. 
Tą mes atsiekėme tuomi, kad 
į jokias spekuliacijas nėjome ir 
su jokiomis bendrovėmis Še
rais nesimainėm, bet įvesdinom 
Šerų kapitalą į Real Estate ir 
į mašinerijas, — tai yra į ap
čiuopiamąjį turtą.

Ateinančiu laiku “Vienybės” 
Direktorių Taryba yra nusista
čiusi jokių apsimainymų neda
ryti, bet pardavinėti “Vieny
bės” Bendrovės Šerus už grynus 
pinigus. Viskas ką vieton pini
gų už. šėrųs priimame, tai Suv- 
yalstijų visų paskolų bondsus, 
ir tuos priimame sulyg jų nomi
nalas vertės. Todėl kurie vien
taučiai perka šėrus ir turi Suv. 
yalstijų bondsus, gali vietoje 
pinigų jais mokėti.

Gerb. Redaktoriau: —
Sveikinu Jus, kaipo seną dar- 

uotoją ir Jūsų garbingą laik
antį “Vienybę” su dideliu džiau 

gsmu delei įvykio, kad Mažosiom 
Lietuvos lietuviai nuvertė sa- 
/o tyronų valdžią. “Vienybė” 
tame darbe yra daug prisidėju
si per daugelį metų lietuvius 
budindama prie savistovybės ir 
tautinio susipratimo. Tuoj da
viau telegramą per Angliją pa
sveikinimą Klaipėdos Prez. Si
monaičiui, o sykiu sveikinu ir 
)us, taipgi trokštu, kad “Vie
nybė” kuogreičiau virstų dien
raščiu- Tuomet lietuvių vieny
bės obalšiai sparčiau bujotų. 
Darbuokitės ilgus metus!

A. Žiugžda
Newark, N. J.

SCRANTONO TAKSOS.
Augant miestui ir kįląnt nuo

savybės Vertei, valdininkai ne
pamiršta pasinaudoti tuo’ Visuo
menės darbu ir kelia nuolatos 
[assessmentų sumą. Pernai visa 
nuosavybė buvo įvertinta į su- 
virš 103 milijonus dolerių, šį
met gi ji įvertinta keturiais mi 
lijonais daugiau, būtent, suvirs 

>07 milijonų dolerių. Tas duos 
miestui apie 80 tūkstančių 
.erių daugiau taksose.

cio-

VĖL VIENĄ SUGAVO.
Policija atlankė Kazį Zalec- 

ką, 480 Salem St., Archbald, 
xur rado gražų bravorą ir apie 
15 galionų skystimo. Zaleckas 
ėuo metu gulėjo lovoje sirgda
mas ir jį paliko namie, bet jis 
turės stoti prieš teisėją ir pasi
aiškinti.

“VIENYBĖS” 
ĮGALIOTINIAI.

NAUJOS L. EREMINO 
DAINOS.

Gerb. L. Ereminas, senas dai
nų ir korų srityje darbuotojas, 
prisiuntė “Vienybės” redakci- 
jon paminėti naujai savo išlei
stą dainų knygelę, — tai yra 
savo leidžiamųjų dainų serijos 
“Lyra” No. 4. Joje telpa šios 
dainos: “Naktužė” — M. Vo
gei, sulietuvino J. O. Sirvydas; 
“Roželė” — H. Werner, sulie
tuvino A. Lalis; “Keleivis’’ — 
J. P. Gotthard, sulietuvino K. 
V.; “Nedėlios Rytas” — C. 
Kreutzer, sulietuvino J. O. Sir
vydas. Viso keturios kompozi
cijos, kiekviena pritaikinta vy
rų, moterų ir mišriems korams, 
taip, kad viso labo yra 12 kom
pozicijų. Knygutės puslapių 
30. Kaina 75c. Priima užsaky
mus “Vienybės” Knygynas ar
ba galima gauti pas patį ren
gėją Leoną Ereminą, 344 Ber- 
riman St., Brooklyn, N. Y.

V I E N X

Tel. 595 Greenpoint. MOTERŲ SKYRIUS

GERA PAMOKA

Daktaras 
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours: 
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

PETRAS MACYS S

Parsamdau automobilius dėl 
Vescilijų, KrlKštynų ir nuvežti 

prie laivą prieplauką 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

Rašo Motina

labai

plijaB, Pagrobus, Grupas, foi
ls. Darbas atsakantis, kainos 
b mylit turėt gražius savo 
eipkjtės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kius paveikslus, kaip mažus, 
kreipkitės pus Juozą Ginkų

viė- 
pri-

Telphono 2372 Greenpoint.

fornišius, kas tik ko- 
\ tuos pačius daigius,

LAIŠKAI NUO DARBUOTOJŲ 
Gei*b. Redakcija f — 

čionai prisiunčiu jums 
ną naują skaitytoją, tuoj
siūsiu ir kitą. Gaila, kad Tamis- 
tų duodamos dovanos jau išsi
baigė Vasario 15 d. Jeigu “Vie
nybė” dabar eina prie dienraš
čio, tai kiekvienas skaitytojas 
turėtų ir šėrų užsirašyti ir gau
ti šįmet kuodaugiausiai skaity
tojų. Jonas Skinderis, 

Clinton, Ind.

Gerb. Redakcija:
Ačiū jums už malonų laik

raštį, kurį pradėjote siuntinėti. 
Nei vienas man laikraštis taip 
nepatinka, kaip “Vienybė.” Ap
turėjau kalendorius ir knygas, 
už ką širdingai ačiū. Aš tikiu, 
kad kiek galėsiu, tiek dirbsiu 
del #<Vienybės”. Tik meldžiu 
mano pavardę adresą pataisytu- 
mėt, neg užrašyta “šablinsky:” 
aš nenoriu būti “Keleivio” bur- 
dingierium. A. šablinskas,

Worcester, Mass.

Binghamton, N. Y.
Balčaitįs, 

239 Clinton Str.
P. Steckis,

11 Holland Str.
Brooklyn, N. Y .

J. Zizis,
57 Hudson Ave.

Chicago, Ill.
C. Paškauskas,

4554 S. Paulina Str.
Schenectady, N. Y.

J. G. Max,
135 Yorkston Str.

Forest City, Pa-
J. Virukaitis,

Forest City, Pa.
Baltimore, Md.

Pranas Ginkus,|
415 W. Pratt St.

Petras Jaras,
521 So. Paca St.

„ Kurdai^įs,^ .Tat^
834 Hollins St.

Petras Lazauskas,
541 So. Paca St.

Juozas Petriką,
539 Washington Blvd.

Juozas Juškevičius,
407 W. Pratt St. ,

Jonas Kablis,
625 Washington Blvd.

Jonas Alyta,
111 Penn St.

J. S. Galinaitis,
809 Hollins St.

M.

Philadelphia, Pa.
Jonas Grinius,

3120 Richmond St. > 
Atlantic Trading Co^

769 So. 2nd St.
Alek L. Reikus,

4719 Melrose St.

Alexandria, Va.
P. J. Kunigonis,

R. F. D. No. 2.

Pittsburgh, Pa.
Jonas A. Katkus, 

1217 Beaver Ave.

ZELENKAUSKAS TEISME.
Kazys Zelenkauskas, užlaiky

to j as saliūno po No. 245 Penn 
Avė., aną rytą pakliuvo į poli
cijos nagus, nes pas . jį rasta ’ 
degtinės, keli vyrai ir viena ne-l 
dora mergina. Jis pastatytas po Į kaičių apylinkės L. J. Sąjun- 
$500 kausijos.

- - ŠIMKAIČIAI
Raseinių apskrities. — sim-

GROSERNINKAS UŽPUOLĖ 
MOTERĮ

Iš Taylor pranešama, kad vie 
tos groserninkas, Povilas Nazo- 
gino, tapo paduotas Mrs. Hydak 
teisman, už tai, kad būk jis ją 
apipuolęs su begėdišku tikslu.

KARVĖS LUZERNE VALS
ČIUJE. •

Statistika parodo, kad Luzer
ne valsčiuje yra 8,345 pienin
gos karvės, vertos netoli pusę 
milijono dolerių. Vienos karvės 
vertė abelnai imant, yra apie 
<pbO.

PRAŠALINS MIRTIES 
ĮSTATUS.

Ilgai miestas ir piliečiai ko
vojo su Hudson ir Delaware 
gelžkelio kompanija, kad praša
linti apie 16 skersgatvių, kur 
dažnai traukiniai' suvažinėja 
žmonių. Jų prašalinimas kainuo 
siąs apie pusę milijono dolerių. 
Kompanija sūtinka pusę kaštų 
panešti pati, jei miestas sutiks 
panešti kitą pusę.

Tas 
ryti

skyriai yra sudarę šimkai- 
L. J. S. rajono komitetą, 
daug padeda sparčiau va- 
organizacijos darbą. Rajo

no komitetas yra nutaręs su
darytų dūdų orkestrą. Tuo rei
kalu nutarta kreiptis į Centro 
Valdybą, kad ji sužinotų rei
kalingų įrankių kainas ir pa
skolintų neribotam laikui reika 
lingą sumą pinigų. Geistina, kad 
ir kitose vietose, kur yra dau
giau L. J. S. skyrių, susidary
tų panašūs rajonų Komitetai.

V. K

LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR MALIORIUS 

kuris padirba gražius 
paveikslus, 

mažus ar didelius, ir at
naujina senus. 

Darbas geras ir pigiai. 
Kreipkitės šiuo' adresu:

MOTIEJUS LAUKUS 
308 Bedford Avenue 

Kampas So. 1-mos gatvės 
Brooklyn, N. Y.

Viena šeimyna turėjo 
negerą dukrelę. Ji buvo labai iš-1 
lepinta ir visados bardavosi ant j 
savo motinos, kad negardžiai! 
pataiso vakarienę ir tt. Motinai ■ 
taip įsipyko jos niurnėjimai,; 
kad netekusi kantrybės, paklau 
sė savo vyrą, kaip būtų geriaus 
pamokinus savo negerą dukrelę. 
Juodu abu ilgai kalbėjosi, ir 
ant galo susitarė duoti jai pa
vyzdingą pamokinimą.

— žinai ką, — sako motina 
savo tėvukui, — kai gausi su- 
batoje algą, tai neduok pinigus 
man, bet paduok dukterei ir sa
kyk:, “Te, vaikelh tau pinigai, 
lū pabūk šią savaitę už šeimy- 

'niukę, o mamai duok pąsilsėt 
Tu pirk ką nori ir virk kaip 
geriausiai moki. Mat motina ir 
sena ir šykšti, tai ji nė nežino, 
kaip mums gardžiai išvirti.”

Duktė labai pradžiugo, kuo
met jai tėvas padavė pinigus ir

tėveliams visą amžių. Ji mokės 
ir ant savęs gyvent ir nereika- \ 
lauš daug iš savo- vyro. Nes ji 
žiąos, kad vienas dalykas yra 
reikalaut/ o visai kitas yra iš- ; 
pildyt.

PUSĖ PASAULIO DAR TE
BEMIEGA

Rašo Atgajėlė

Atvykus Amerikon pp. D. '* 
Šleževičienei ir V. Venciuvienei 
su kilnia misija mes turėjom / 
progą prisižiūrėti, kaip mūsų 
veikėjai jas priims, kuomet at
stovės yra moterys ir ne parti
jų reikalams darbuojasi. Jau 
praėjo netrumpas ląikelis, ir 
mums ganėtinai pasirodė, kad \ 
jų priėmimu nesirūpina nei par
tijos nei veikėjai.

Pirmą vakarienę suvalgyti N. ’ 
Yorke, kaip rašė laikraščiai, bu
vo rodos nuėję ir vienas ir ki- 1 
tas veikėjų. Na, ir ką gi, suval
gė, apsilaižė, pasidžiaugė, kad

■ “viešnios gražios, mandagios/’— , •

į Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas"
(Seniausia

j:

NUMIRĖ BROOKLYNIETĖ 
TRAUKINY.

Brooklynietė Mrs. Randall pa 
simirė traukiny netpli E. _ Scran
ton, bevažiuodama į Mt. Morris, 
į laidotuves gimines. Mirties 
priežastis — širdies silpnumas.

Iš Lietuvos Operos

Tevynės liga nesirgk, 
Laivakortę issipirk, — 
čia “Vienybe” joins padės 
Ir maloniai palydės.

BLEKINĘTURĖK

MAGNOLIA
IĖ

STAR PIENO
VISADOS

SAVO LEDŲ SKRYNIOJE
GREITAM VARTOJIMUI

Keptuve
įstaiga)

Kepa duoną iš ruginių miltų.
Taipgi kepame ko i kaus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A.SHRUPSKIS

(Savininkai)
209 Bedford Ave.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G'p’t. 2876

—------r------- — — viešinus gražius, iiutnuagios, —
pakėlė į šeimyninkę. Pinigų bu tai ir viskas. Dabar jau skaito
vo nedaug, nes tik $25, o šiuo me laikraščiuose, kad gerb. vieš 
laiku, tai visai ne kas su didele nįos nusiskundžia, jogei jos lyg * 
šeimyna, kuri susideda net iš 6 apsivylė, nes joms buvę 
asmenų/

Gerai. Mergaitė šokdama tuoj 
nubėga krautuvėn, nusipirko ką 
ji pamislijo ir virė kuogeriau- 
sia-

— Matai, mama, kaip aš mo
ku gerai .išvirti! — džiaugėsi 
duktė, valgant jos pagamintą 
vakarienę.

Motina tik pasakė: “Gerai, 
vaikeli. Aš matau, kad tu moki 
virt.”

Taip ėjo vieną, kitą ir trečią 
dieną. Bet ketvirtą dieną va
karienei jau nieko nebuvo, kaip 
tik pupos (binzai) sriuboje ir 
duoną. Susėdo valgyti; jau mer
gaitė nelinksma. Tėvukas klau
sia mergaitės: “Q kas pasida
rė? Ar ir tu jau taip greitai pa
senai, kad nebemoki gardžiai iš 
virt? Tai gaila man tavęs, vai
keli.”

— Je, virk* Q ką aš virsiu, 
kad nebeturiu kuo nupirkt? — 
atsakė mergaitė. — Jau rytoj 
visai nieko nebus, nes turiu tik 
50 centų.

Tėvukas pamerkė akia į mo
tiną ir sako mergaitei: “Ar1 prie syrupo: “Tik draugės, paė
jau dabar supratai, kad kasdien Į šykitės į mūsų partiją.” O kąip ,

i Cocv jJoi v j iv f juiiio uuvę

Kaune dąug pagalbos žadėta, 
bet čia atvažiavus niekas joms 
nepadeda Icįairbuotis našiaičių 
reikalams. Suprantama, kad at
siranda vienas kitas iš prakil- * 
nesnės širdies veikėjų, kurie pa- 1 
dėjo4r padės. Bet partijos ir or
ganizacijos didelio entuziazmo 
neparodo.

šitas pavyzdis duoda pamoką , 
Amerikos moterims, kad parti- - 
joms perdaug neapsimoka pa- . 
sitikėti. Pakol mūsų pavienes l 
lietuvaitės partijai dirbą, tai 
patol jos yra geros, nes pąda- , 
ro pelno. Kaip tik reikia giles
niam gyvenimo reikalui. parti- 4 
jas pasišaukti pagalbon, tai jos 
atkiša kurčią ją ausį. PaveizduĮ , 
net A. L- T. Sandaros seime, 
kaip rašo laikraščiai, buvo vie
šai terkštelta moterims į žan
dą, kad jų atskiros kuopos or
ganizacijoje nereikalingos.

Taip darė seniaus lietuviai so 
cialistai, o vėliaus komunistai/; 
Jų agitatoriai kimba pirie motę- . 
rų ir merginų, kaip bimbalai

ČUNARD
ULTUVON PER lODIEJIj

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southamptoną ant Milžinų laivų 
AOUITANIA MAURETANIA 

BERENGARIA
Apleidžia; New York kas Utaminką 

Greitas persėdis Southamptone 
Lietuviai ypatiškai lydėti

Į Piliavą 2-ra kl. $150.00. 3-čia kle
sa $106.50) Kares taksai atskirai 

KELIAUNINKAI IŠ LIETUVOS 
sėda ant’ laivo Piliavoj važiuojant 
į Southamptoną ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitinė tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje 
Informacijas kaslink kainų ir rei
kalingų dokumentų del iškalno ap
mokamų kelauninkų galite gaut nuo 
bile agento. Pareikalaukite. Yra 
\ienas jūsų mieste ar apielinkėj.

Cunard Line
25 Broadway', r

negali skaniai valgyti su tokiu1 prisirašo, tai užmauna parti- 
uždarbiu? Mes su motina nore-įjos plėškę, ir mūsų moterėlės . 
jom tau duoti supratimo, kad'velka šitą plėškę netik namuo-i 
daugiau nesibartum ant savo se, bet ir partijose; jos ir pik- 
motinos, kad ji neverda ko tu 
nori, bet verda kad visi būtų 
sotūs ir kad liktų pinigų visiem 
apsitaisyti ir visas bilas apmo
kėti. Jei motina taip virtų, kaip 
tu, vaikeli, tai jau senai mes 
butum netik badu išmirę, bet 
ir ant gatvės sušalę.”

Mergaitė suprato, kad ji be 
reikalingai motiną vargino ir 
barė. Ji puolė motinos ir tėvelio 
glėbin, ir pradėjo verkti, saky
dama: 
man 
labai dėkinga tamistom, kad 
man davėt suprasti savo klai
das.” Ji bučiavo tėvelius ir pri
žadėjo niekuomet nieko nesa
kyti, kaip išvirta, taip ir valgy
ti.

Tas vaizdelis tinka netik šei
mynoje, bet ir kitur, — kaip ve 
valstybėje arba partijoje. Labai 
lengva prašyti bei reikalauti ar 
siūlyti, bet nelengva duoti ir 
viskas išpildyti. Mes iš kitų la
bai daug reikalaujame, bet kai 
prisieina mums patiems pada
ryti, tai tik tada suprantame, 
kad negalima. Taip buvo ir su 
ta padykusia mergaite. Ji labai 
daug reikalavo iš savo motinos, 
bet kaip tik jai pavedė šeimy- 
ninkės vietą, tai ji tik tris die
nas galėjo šeimyną maitinti su 
tėvelio alga; o motina su to
kia alga galėjo maitinti visas 

;enas ir mėnesius.
Labai gerai ir gudriai suma

nė tėveliai pamoką savo mergai 
tei- Ji dabar bus dėkinga savo

nikus turi surengti, ir sandvičių 
pagaminti (dažniausiai savo ską •?; 
tikais arba nuo savo vyrų nu-t>! 
vogtais) ir kitokių pagražinimų jį 
pripirkti. Bet kai reikia ką mo- *» 
terų gyvenime palengvinti, taį * 
tada mūsų “draugai” — tiu • 
tiu! Daugumas jaunų ir gražių ! 
mergaičių tapo partijų nuvalkio 
tos ir nudėvėtos, o kai reikia ve 
stis, tai mūsų “draugai” ieško 
sau draugių jau iš tokių, kurios' 
niekur iš namų neidavo. Sako;, 
tokios, tai bus geros gaspadinėš 
ir namus prižūrės.

štai jums ir padėka.
Tikra teisybė, ką pasakė sy- . 

kį Frances Keller, kad pusė pa
saulio dar tebemiega. Ji tada 
sakė apie moteris, kurios nesirū 
pina savo organizacijų tvėrimu, 
o maišosi visur kur, tik ne savo 
reikaluose. Jeigu ir dabar mes 
turėtumėm nors vieną dorą lie 
tuvaičių organizaciją Ameriko
je, tai nereikėtų stumdyti p- 
nios Šleževičienės iš vietos į 
vietą, bet būtume jai maršrutus 
surengę dar jai Lietuvoje be
esant, nes būtume susirašinėję 
jau daug iš anksto. Dabar jos 
atvažiavo pasitikėdamos ant vy
rų ir partijų malonės, o atrado 
šaltą materializmą.

Ar greitai mes pasimokinsi
me iš tokių skaudžių pamokų ir 
ar ilgai mes dar būsime iškrikę, 
kaip tos nelyginant Grigo bi
tės ?...

PASIDĖK LEIBELIUS DEL
BRANGIŲ DOVANŲ

Rašykit į bile kurį ant kitos 
pusės šio leibolio adresų del 

paveiksluoto katalogo New York.Lankiusieji Lietuvos 
operos artistų koncer 
tus negali atsidžiau
gti kaikurių jų Sudai
nuotų dainų gražumu 
ir juokingumu. Da
bar visi gali tų dainų 
nusipirktį “Vienybės” 
išleistu ve j e.

1. Stasys, A. Va
nagaičio kompozici j a. 
Kaina 50c. Labai 
skambi ir juokinga 
daina vienam balsui 
(iki f-sharp) ir pia
nui.

2. DuLDul-Dūdele. 
A. Vanagaičio kompo
zicija. Kaina 50c. Nėr 
tokio žmogaus, ku
riam ši dainelė nepa
tiktų. Tinka augštam 
balsui (iki a)

3. Oi' Neverk, Mo- 
* tušęle! J. Naujalio

kompozici j a barito
nui, smuikui ir pia
nui. Kaina $1.00. Tai 
rimtas ir gražus da
lykas, labai tinkamas 
koncertams.

* ‘Apsimoka leihclius taupyti”

STASYS PAUŽA

HSSfeftHD 
Geriausias tiesioginis susinėsimas 
su Lietuva. Laivas veža keleivius 
iš Rotterdamo tiesiai į 
si laivai išplaukia iš 
VOLENDAM (naujas) 
RYDNAM___ ______
NEW AMSTERDAM ___ Kovo 
Mūsų laivai turi puikius įrengimus 

Trečios klcsos keleiviams 
Užsisakyti galite pas vietinius 

agentus arba pas:

HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street Now York__

‘O, tėveliai, atleiskit 
už mano negerumą! AšUŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

APRŽDALŲ KRAUTUVU 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnierlų, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

------ Tel. Stagg 8470 ----------
MAURICE GOLDSCHM1D CATERER 
K KNAPP MANSION 
550-554 BedfordAve.NeatDossSvBroddynin 
ForWed^PaK^ĖaitqTBete aftd all Social Fwicttous 

Disli e <s a.*kd oilve±ware Loaned
Ele and Lar^e Lodge Pootns to LeL

elephone 7867 Main

Geresnes Įstaigos nėra Brooklyne ir negali butt

LENGVI 
savaitę.

Įima. Pristatomi 
k dyką ir saugiai, 
jikia, tai pasiųsk 
gero vėlink

rURE co.

Brooklyn, N. Y.
■d ir Driggs. Ave.

ront Street

ius ant visokią 
lo karietas lai-

KELIONE ĮLIETUS
PER HAMBURGĄPlLIZJ^V 

ARBA LIEPO JŲL 
, Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 
f aplenkdami Lenkų Koridorį 
Visa trečia klesa padalinta į kambarius 

ant 2-jų, 4-rių, 6-ių ir 8-nių lovų 
S. S. LATVIA_ VASARIO 28 D.
S. S. LITUANIA____ KOVO 14 D.

H New Yorko, Boston ar Pliiladelpbijos |
HAMBURGĄ — $103.50 PILIAVĄ — $106.50 

KLAIPĖDA IR MEMEL — $107.00
13 Bostono į New Yorku, ant 14 Fall River 

Linijos”; iš Philadelphijos golžkeliu 
Kreipkitės prie Vietinių Agentų

Užsakymus siuskite adresu

“VIENYBĖ”
. 193—197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Eiliavę. Vi- 
Ncw Yorko

Vasario
Kovo

24
10
24 Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND BTR. 
Brooklyn, N. Y.

ĮOIOIOĮ

garsūs 
“Qrdu- 
į Ham- 

2 kl. — 51130.
— $103.50.

plaukioti “Orca”

ROYAL MAIL
“PATOGUMŲ KELIAS” 

Į Europį'
Vienos klcsos kajutomis 

laivai “Orbita” ir 
na” duoda smagų kelią- 
burgą. Laivakorte

Trečios klesos
Pavasary ims
ir “Ohio”

ROYAL MAIL STEAM 
PACKET COMPANY

Sąnderson and Son., Inc. Agents
26 Broadway, New York 
arba pas vietiniui agentus

lOlOlOlOlOlOlOMjo:

Laikrodninkai ir Auksoriai <
RAŠKINIS 

ir ‘ |
VOKIETAITIS į 

Didžiausias pasi
rinkimas laikro- Į 
dėlių, žiedų, rote- j 
želių, ipilkų, gu- < 
zikų ir kitokių j 
papuošalų. Ypa- < 
tingai važiuojan- į 
tie į Lietuvą ra-1 

pasirinkimą nupir-'site didžiaasj
Irimui puikiausių dovanų savo tė
veliams, broliams, aesdems ir 
draugams. Taisome laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už savo 
darbų pilnai atsakome. Reikalo 
pr&dine atsilankyti.
141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y.



VASARIO (FEBE.) 20 D., 1923* V T E N Y B 8 1

Bfooklyno ir Apylinkės Žinios
“VIENYBĖS” B—VĖS 
DIREKTORIAMS.

Eilinis Bendrovės Direktorių 
susirinkimas įvyks utarninko

„Vienybės“ Adresai: 103-197 Grand Street Brooklyn. N. Y. Telefonai: I4#7 Greeneelat

ATVYKO Iš LIETUVOS 
MAGIKAS.

Vasario 12 d. “Vienybės” re
dakcijoje apsilankė svetys, p. 
Cekanavičius, pagarsėjęs Lietu
voje mag.kas, užbaigęs Berli- 
ne magikos mokslus- Jisai tik 
keletas dienų atgal pribuvo iš 
Lietuvos ir ketina čionai lietu
vių kolonijose daryti magikos 
seansus. Į Ameriką įvažiavo, 
kaipo aktorius.

ŠALČIAUSIAS RYTAS 
NEDĖLIOJĘ.

Visi lietuviai, kuriems teko 
nedėlios ryte kur nors eiti, ar 
važiuoti, vienu balsu rėkia: 
“Buvo pasiutiškai šalta!” Ir oro 
spėjimo biuras jų pasakymą pa
tvirtina ’termometru. Esą tik 
prieš šeštą valandą ryte šalčio 
laipsnis pasiekė 7, kas reiškia 
trimis laipsniais šalčiau pirmo 
rekordo, būtent sausio mėnesy 
kada buvo šalčiai, tai termomet
ras rodė tik 10. Abelnai iiriant 
temperatūra nedėlioję buvo apie 
14 laipsnių. Oro biuras sako, 
kad panedėly šalčiai persilauž 
ir turėsime vėl šiltesnių orų.

jaukumą. Artistai gražiai, kaip 
ir visada, padainavo. Aukų su
rinkta virš 200 dolarių. Publi
ka pastebėjo, kad šimutis kal
bėdamas, neišstenėjo šaulių žy
gius delei Klaipėdos ir 
gyrė kariuomenę, kuri, 
pačios Lietuvos valdžios 
kimo, visai nedalyvavo
žmonių buvo apie 250 ir visi 
išsinešė gana malonaus įspū
džio. Gaila tik, kad tokis pami
nėjimas surengtas tokioje 
žoje nežymioje salėje.

vis tik 
pagal 

pareiš- 
tenai.

J.
T.
O.
P.
P.

New
M.

30th

St.
St.
St.

ma-

St.

W.

137 st.

| salėje, kuriose vaidins savo vei-1 
” ir dar i 

mažas J 
nepa- | 
noriai I

NENORI TARTI 
AČIŪ.

Demokratų politikieriai supy
ko ant savo partijos finansų 
komiteto pirm. Wallis, kad tas 
paskelbė visų žiniai, kaip de
mokratai surinko virš milijoną 
dolarių aukų partinei agitacijai* 
ir ją visą išleido. Wallis smulk- \ 
meniškai išdėstė kas kiek davė' 
ir kur pinigai tapo išleisti. Tąsi 
slaptybę mylintiems politikie
riams* labai nepatinka.

kalą “Cukrinis Kareivis” 
kitą operetę. Paskutinis 
ginčas su “Aido” Koru 
kenkė artistų ūpui ir visi 
lavinasi bei dainuoja.

I GAISRAS PAMIŠĖLIŲ
LIGONBUTY.

Nedėlios ryte, apie 5:20, už
sidegė Manhattan State ligon- 
būtis, esąs ant Ward Island, ku-J vakare, vasario 20, “Vienybės’ 
riame būna virš 1,800 pavojin
gai iš galvos išėjusių asmenų. 
Gaisro priežastis, spėjama, yra 
sutrūkę elektros vielos, kurios 
trūko,- kuomet subatos vakare 
Karo Departamento darbininkai 
suplaišino dinamito ties Heli UŽKASTAS 
Gate, norėdami pagilinti kana- TURTAS.
lą. Namas, kuris sudegė yra 50 Brooklyne, ypatingai William 
metų senumo ir buvo labai per- ‘sburgo sekcijoje, yra užkastas 
pildytas pamišėliais. Nors daug turtas. Kas jį pradės kasti? Tai 
sykių buvo tartasi su miešto j— pastatymas geros, lietuvių 
ugnagesiais, kad laike pavojaus j valdomos svetainės, kur galima 
jie galėtų atvykti pagelbon, bet'būt lošti veikalai,daryt bariai,lai 
visi planai neįvyko. Sala, mat, susirinkimai, ir taip to- 
priklauso valstijai, o ne miestui, liau. Daugelis lietuvių buriasi į 
Nors pagal teoriją turėjo būti j kompanijas statyti gyvenamus 
nuolatos pasirengęs laivas va- namus. Ar neįsidrąsintų bet vie- 
žiuoti nuo 26 gatvės dokų su nas tokis bįirys pastatyti ir ge- 
aparatais, jei kiltų gaisraš, bet svetainę, iš kurios pelnas ūž
to laivo nebuvo. Ligoniai, kurie tikrintas? 
sudegė, buvo sutalpinti ant pa- _
čio augštojo trečio flioro, kur APIE CARO 
buvo apie 90 pačių pavojingiau
sių pamišėlių, kurie jei būtų 
laisvi, tai arba patys nusižu
dytų, arba kitus žudytų ir api
pultų. Apie 60 jų išgelbėta ne
žiūrint nieko. Bet 22 sudegė, 
kartu su 
geroiškai

Inuosaviame name, kaip 8 vai 
vakare. Visi kviečiami susirin
kti anksti, nes daug svarbių rei
kalų yra apkalbėjimui.

Sekretorius.

Jau paėmė dvi dieni balandžio 
ir gegužės mėnesiais McCaddin

ŽS LIETUVIŠKA AKUŠERKA ŽS

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS 
IR 

RADZEVIČIUS

Graboriai
(Undertakers)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORE 
ftbalsamuojam ir laidojant numiru 

. ęius ant visokių kapinių
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių
BROOKLYN, N. Y.T. M. D. 44 KUOPOS 

SUSIRINKIMAS.
Malonėsite draugai atsilanky

ti į TDM. 44 kp. susirinkimą, ku 
ris. įvyks seredoje, vasario 21 
d., 8 vai. vakare, Lietuvių Ne- 
prigulmingo Kliubo kambariuo
se, 55 Hudson Ave., Brooklyn, 
N. Y. Draugai, būtinai turėtu
mėt pribūti, nes turime daug 
svarbių reikalų del apsvarsty
mo. Taip ir nauji nariai gaus

| knygą “Psichologija”.
Malonu būtų, kad kiekvienas 

Tėvynės Mylėtoj Draugijos 
narys atsivestų ir po naują na
rį del prisirašymo, neg kurie pri 
surašys šį ir sekantį mėnesį, tai 
gaus visai veltui dvi knygas: 
t) Tai gana svaroų istorinį do
kumentą “Lenkų Sąmokslas 
Letuvoje”; 2) Moksliška knyga 
“Psichologijos Vadovėlis”. Tad 
gi gerbiamieji nariai nepraleis
kite progos pakalbinti ir savo 
draugus prisirašyti prie vienin
telės kultūrinės organizacijos ir 
įsigyti virš minėtas gan svar
bias

Marijona Tamkiene j 
palagų ant purei kala vimoiix 

. ar naktį, taipgi ir nedėl 
lieniais. Darbų atlieka atsakan 

W»iai

:Y:,no L’el. Stagg 9067.

MIY LEE BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
MOTERIMS
Odos Gydymas 

Plaukų darymar 
Plaukų dažymas 

mokėti už sutartis

P. M. Joce, 267 Reid Avė.
O. Jančauskienė, 445 Keap St. 
A. Juodvalkis, 114 Grand St.
U. Kasparaitis, 66 So. 2nd St. 
A. Kubilius, 538 Lorimer St. 
A. Lelis, 139 Ainslie St.
M. Menderis, 415 Lorimer St.
O. Mickiūtė, 445 Keap St.
V. Mikolainis, 730 Belmont 

Avenue.
F. Norus, 317 So. 1st St.

Norbutas, 22 Berry St. 
Petrauskas, 100 Stagg 
Šimaitienė, 14 Maujer 
Sunkurys, 114 Prospect 
Venys, 30 Powers 
York City: 
J. Damijonaitis, 

St.
K. Misevičius, 372 E.
C. Pilėnas, 95 Brand Pl.
S. Vaitelis, 550 E. 16th St.

Waterbury, Conn.:
Kaz. Motiekaitis, Petras Pū

kis ir J. Vitkauskas.
Philadelphia, Pa.:

A. J. Kanušis ir J. Vaivada.
Bridgeport, Conn.: V. Ališaus
kas ir M. Leimonas.
Baltimore, Md.: J. Galiriaitis ir 
J. Bartuška.
Kitų miestų: Antanas Žukas, 
Binghamton, N. Y.; J. Steponai
tis, Jersey City; A. Milius, New 
Britain, Conn.

Pakvietimai adresuoti “Vie
nybės” adresu (šie šėrininkai 
malonės atsiimti savo laiškus | 
patys): Antanas šiaulys, J. 
monis, Joana Urbanavičiukė,

su

J

GRAŽINTI PAKVIETIMAI 
SEIMAN.

Paštas sugrąžino laiškus 
užkvietimais ir proksėmis, pa
siustomis xšiems šėrininkams:
Brooklyn, N. Y.:

V. Akelaitis, 177 Ten Eyck
Street. | f

B. Ambrozevičia, 175 Butler Vaitkus, P. Vaitekūnas.
Street.

J. Cibulskis, 115 Stagg St.
M. Cibulskienė,
A. Gužas, 557 Metropolitan • tos paminėjimui Lietuvos Ne- 

Avėnue.
K. Jankevičius, 

Street.

NEPRIK. KONCERTAS.
115 Stag? St. Koncertas ir prakalbos reng-

priklausomybės kun. Petkaus
536' Crescent salėje pavyko gana gerai, nors 

Į šaltoka svetainė gadino kiek

knygas visai veltui.
P. M. Andrius,

44 kp. Pirmininkas.

P AŠTRINK DABAR!
tarp paprastų, nepastovių darbų fabrikuose gerai apmo- 

r karnos ir nuolatinės vietos ofise
Leisk savo dukterį į Biznio Departamentą

LINCOLN MOKYKLOS
ir kaip jūs, taip ji, pasinaudos iš progų, kurias

• mokykla suteikia
PILNI SEKRETORIAVIMO KURSAI Diena ir vakarais 

Knygvedystė, Trumparaštis, Mašinėle rašymas
Prirengiame prie kolegijų. Anglų kalba pradžiamoksliams

THE LINCOLN SCHOOL 
Broadway ir Bedford Avenue 

| Brooklyn, N. Y. |
Kings County Banko Name

trimis sargais, kurie 
bandė juos išgelbėti.

KRUTAMUSUDEGĖ
ĘAVEIKSLŲ STUDIJA.

Nedėlios ryte apie 3 valandą 
užsidegė Cosmopolitan produk
cijų paveikslų studija, esanti 
tarpe 126-127 gatvių ant Second 
Ave., New Yorke. Gaisras pra
sidėjo iš nežinomos priežasties. 
Sudegė daugelis artistų kostiu
mų ir kęletas dekoracijų naujai 
filmai. Filmų nesudegė nei vie
nos. Viso nuostolių, sakoma, 
būsią apie milijonas dolarių.

ŽYDELKOS BYLA.
Raizenė, Idiri aną meta nuro

vė' žydą gydytoją Glicksteina, 
Knri« ja vartojo nemorališkiems 
tikslams, tapo prisaikintųjų pri
pažinta kalta, ir gaus nuo 20 
metų kalėjimo iki elektros kė
dė”. Prišankintieji svarstė jos

t A. A. ,
Vasario 8 dieną persiskyrė su 

šiuo pasauliui Petras Yankus. 
Velionis buvo 51 metų, nevedęs, 
ramus ir teisingas vyras. Buvo
“Vienybės” skaitytojas. Laidotuvalandų ir 15 minutų, 
vės atsibuvo 12 vakario. Tapo pradedant nuo subatos. 
palaidotas su bažnytinėmis apei I 
gomis. Patarnavo graborius J. 
Garšva. Velionis paliko tris bro-l 
liūs ir sesutę Amerikoje, vieną! 
brolį Lietuvoje ir vieną Rusijo
je. Velionis išgyveno Ameriko
je 15 metų.

Lai būna jam lengva Ameri
kos žemelė! F. Yankus.

L.

IJETUVIU GIMNASTIKŲ 
KLIUBO VEIKIMAS.

Vasario 16 dieną atsibuvo
IG. Kliubo komitetavas susirin
kimas, kadangi kliubo įstaty
mai nepavėliną daryt svarbių 
nutarimų kojnitetavuose susirin 
kimuose, taigi ir šiame susirin
kime buvo priimami nauji su
manymai, tarpe kitų sumanymų 
buvo nepamiršta ir Lietuvos naš 
laičiai, kurie yra globojami Mo
terų Komiteto. Kadangi L. G.

g Įsteigta 1877 m.

F. R. ALLMANN WOOLEN CO
bi

321 BROADWAY 
netoli 

Williamsburgo Tiltinio Plėciaus
Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y.

PASKAITA.
SLA. 83 kuopa rengia paskai

tą ir prakalbas vasario 28 dieną, 
New Plaza svetainėje. Paskaitą 
skaitys ketinis daktaras J. Mi- ’Kliubas kūrėsi nuosavybę, taigi
sevičius apie tai, kaip pasisau-• iždas nėra labai turtingas, tokiu 
goti nuo limpamų ligų. Prakal-ibūdu iždas pasiliko nekliudy- 
ją gi sakys “Tėvynės” redak- tas, bet nariai permatė reikąlą 
torius Vitaitis, kurį brooklynie- sudėti aukų sulig išgalės. Prie 
čiai pradeda mylėti kaipo gerą 
Kalbėtoją. Įžangos bus imama 
po 10 centų lėšų padengimui.

Kom.

Didelis Pasirinkimas
Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų

AUDEKLAI BILIARDAMS

P A
Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

BIBLIJOS TYRINĖTOJAI LAIKO SUSIRINKIMUS 
sekančiose vietose: —

Pėtnyčiomis,*nuo 7:30 vai. vakare
SCKOLŲ SVETAINĖJE, 190 GRAND STREET

, Nedėlfcnrs nuo 10:15 vai. iš ryto
am. L. Kliudo svetainėje, 803 driggs avenue

P, s. šią pėtnyčią bus aiškinama APIE KRIKŠTĄ.
Įžanga už dyką — — ■—*—• —‘— Kolektų Nedaroma ©

I

KANKLIŲ 
KONCERTAS.

Nedėlioję įvykęs Kanklių or- 
restros koncertas nekokį įspūdį 
padarė. Neatsilankė du artistai: 
rusas su armonika ir Vaineikis. 
Beto nebuvo ir vienos šokikės. 
Geriausia atliko prof. Hunkos 
svetimtaučių vaikų orkestrėlė. 
Ypač visiems patiko keturių 
metų “barabaYiščikas”. Bet de- 
lęi to koncerto neapsimokėjo 
rengti. Jei Kanklių okrestra bū- 
t^i iš/politikierių rankų išimta ir 
pastatyta ant dailės pamato, tai 
maž su laiku kas nors iš jos 
būtų.

žmonių atsilankė gana mažai. 
Daugiausia buvo jaunimo, kuris 
linksmai pašoko. Laike koncer
to buvo renkamos aukos pas pa
gadino įspūdį, ir sakyta prakal
bos. Besakant prakalbą, kas ten 
iŠ lietuviškų fašistų pašvitino 
kalbėtojui į akis vaidrodėliu, at
mušančiu saulės spindulius. 'sterdam N. Y.

to dar nutarta laukti sekančio 
mėnesinio susirinkimo, kur bus 
perstatytas dalykas. Paskui au
kos tuoj bus perduotos Moterų 
Globos Komiteto įgaliotinėms.

Rašt. G.J.Jokubaitis.

ORGANIZUOJAMA LIETUVIŲ 
ŠAULIU RĖMĖJAI AME
RIKOJE.

Šiomis dienomis mes apturė 
jome žiną, jogei Lietuvos šau
lių Sąjungos atstovo, pil. A 
Žmuidzinavičiaus, pastangomis 
yra organizuojama “Lietuvon 
šaulių Rėmėjai Amerikoje” 
Laiki no jpn valdybon yra k vi c 
Čiami šie veikėjai: A. Aleksis 
iš Springfield, Ill.; J. O. Sirvy
das iš Brooklyn, N. Y.; J. Bag- 
džiūnas iš Chicago, Ill.; F. J. 
Bagočius iš Boston, Mass.; kun.
I. česaitis iš Chicago, Ill.; J. E. 
Elijošius iš Chicago, Ill.; Dr.
J. Jonikaitis iš Detroit, Mich.; 
Dr. A. Račkus iš Cicero, Ill.; 
L. Šimutis iš Brooklyn, N. Y.; 
S. E. Vitaitis iš New York, N. 
Y.. M. Valančius iš Chicago, 
Ill.'; kuri. J. židanąvičius iš Am-

DEIMANTUS.
Kaip buvo “Vienybėje” rašy

ta, kad Cypress Hills kapynėse 
tapo palaidotas tūlas jūrininkas 
ir kad žmonėse paėjo gandai, 
jog jo g/abe yra paslėpti caro 
deimantai, atvežti kartu su jū
rininko kūnu iš Vladivostoko. 
Bet žmonių vaidentuvė, matyti, 

lyra tikresnė už faktus: kadan
gi iškasus lavoną vėl ir ištyrus, 
jokių deimantų nerasta. O per 
Ke.ėią sa aičių del tokių įsivaiz- 
dinimų reikėta laikyti kariuo
menę ant sargybos kapynėse, 
nes žmonių eidavo žiūrėti ir 
žiopsoti. Dabar skelbiama teori
ja būk deimantai buvę, ale ta- 
pr išvogti bevežant grabą jūro
mis.

Paieškau Kazio Jurėno, Gilvi- 
džių sod., Viešintų valsšč. Me
tai atgal adresas buvo' toks: 
Chas. 
Avė., 
Jums 
šaukt

buvo'
Jurėnas, 8801 Buffalo 

So. Chicago, Ill. Turiu 
iš Lietuvos laišką. Atsi- 
šiuo adresu:

Jenas Basčius,
193 Grand St., Brooklyn, N.Y.

Jieškau seserų Saliomijos ir

Pranevičiaus, gyvenusių Pueinėlių 
dvare, Panevėžio apskrities. Prašau ži
nančių man pranešti.

Kunigunda Pociene,
173 Ton Eyck St., Brooklyn, N.Y.

PRANEŠIMAS BROOKLYNIEČIAME 
Draugai ir Draugės!

Kaip - gulima biskį geriau pragy
vent, kaip iš kokios dirbtuvės, aš par
duodu grosorno ir sykiu saldainių krau 
tuvcj. -Kaip tik proga įsigyti žmogui 
geresnio gyvenimo. Pardavimo priežas
tis, turiu apleisti greitu laiku šitų 
valstijų. Labai gotoj vieloj, tarpo di 
dėlių dirbtuvių. Atsišaukit: 143 North 
11 th St., Brooklyn, N. Y. (22)

įvairūs Pardavimai
Prieinamai parsiduoda groser- 

nė ir Delikatessen krautuvė. Ge 
ra vieta, biznis gerai išdirbtas 
r įvairių tautų apgyventas. At
sišaukite: Juozas Vaneikis, 326 
Wythe Ave., kampas So. 1st St. 
Brooklyn, N. Y. (19)

Ant pardavimo Restauran- 
tas Lietuvių ir ateivių ap- 
gyventoj vietoj. Parsiduo
da už žemą kainą. Priežas
tį patyrsit ant vietos-

George Vaggelakus, 
153 Grand St., Brooklyn.

(171

Parsiduoda Cafe gerojo vietojo, iš- 
rbtas biznis.
168 Boehling Št., Brooklyn, N.Y.

ALEX S. JOHNSON

Budnvfoju nnnjiiH ir taisnu senus 
nnmus. Įrengiu ofisus, įtaisau 
Storu frontns flulyg vėlinusios 
mados. — Darbas garantuojamas 
Norėdami statyti naują ar taisyi 
ti šoną namą boi biznio vietas, 
kreipkitės paduotu antrašu ar 
per telefoną.

ALEX S. JOHNSON
Carnonter, Cabinet Maker and 

Builder. General Contractor 
Store fronts A Specialty

118 GRAIN D STREET
Tel. Opt7 1490. Brooklyn, N. Y.

už prieinamų kainų

30 STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y.

J TcL Stagg 6731

r a f a s
IR

Telephone - 9759 Main
F o t o g

MALIOKI Ub 
Nufotografuoja

ir numalevoja vi
sokiu* paveikslus 
įvairiausiom is sp
alvomis. Atnauji 
na senus ir k ra 
javus ir sudaro 
su am^rikonišuis. 
Darbų atlieka ge-1 
rai ir pigiai.
Kreipkitės iiuo adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge 8ir.t O. Brooklyn. N. Y

VYRAMS IR
Nagų Dailinimas 
Trinkimai 
Masažai 
Ekstra nereikia

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

| Pci. Stagg 5410.*
AB RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namų?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE and 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdnrns kasdien iki 9 va k. Svei 
tadieninis iki 12 pietų.

118 Union Avė., netoli Grand St 
Brooklyn, N. Y.

A. Kundrotas ~ A. Mikalauskas — A. Vikrikąs

UZSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia
Lietuvių

Mėsinyčia
Visoje
Amerikoje

Gailina gnuti tikro Lietuviško Skilandžio, paršiukų, Kumpių ir Vi
sokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame ogul- 
nni ir paskirai ant vietos ir išsiuntinėjame ant pareikalavimo į visas 
kolonijas. Reikale kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3359

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

MASINAUSKAS 
& 

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vieta

M. 
visiems

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes. Šeimynas, Chorus ir pavienius, Atnaujinum senus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augiausių artistiškų skonį. 
Fotografuojame. d ienų ir^naktj — už numažinta kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Green point 4G61

OTTO KRAUSE, Jr.
(Lajauio No. 0312)

PLŲMB’ERIAVIMAS ir ŠILDYMAS
274 Wythe Avenue, Brooklyn, N. Y.

Ties.: 88 North 3rd Str., 1 Tel. Grecnpoint 4601

. P^mlslyk pirma negu užsakysi kitų siūtų!
----- PABANDYK-----  \

PČLLAOK BROS., VYRIŠKUS KRIAUČIUS 
IŠ—15 Grand Street Extension, netoli Marcy Ave.

----- Gyvuoja 15 metų -----

g Tel. Gieęnpoint 2g82 §
g \ J. R A C O W S
® /, v — Viktrolos ir Rekordai — S

'Pinny rohri< akkosdionai, fonografai parduodami ®
ant lengvy mėnesiniu išmokėjimų -g

(§ < M^OPAKAI IR FOTOGRAFTNrs REIKMENOS |
S 202 Grand Street —r- Priešais “Vienybes” Ofisą
(•) LietĄyifiki, Yekęrdni ir rbliai. Brooklyn, N. Y. ®




